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یک روز تعطیلی 
7/6 هزارمیلیارد تومان خسارت

 هر روز که دستگاه‌های دولتی تعطیل می‌شوند چقدر 
به کشور خسارت وارد می‌شود؟

 تل آویو 
تسلیم    می‌شود
بسیاری از متحدان رژیم صهیونیستی و حتی منابع داخلی 

آنها این آتش‌بس را از سرناچاری توصیف کردند

آتش‌بس  در آستانه نهایی شدن

امداد ونجات  به سرعت برق و باد
با بهره‌برداری از 5ایستگاه سیار تا دهه فجر، تهران به 143ایستگاه 

آتش‌نشانی مجهز می‌شود 
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یادداشت
حجت الاسلام و المسلمین سید علیرضا تکیه‌ای ؛ رئیس ستاد اعتکاف کشور

تعبیری که درباره مراسم اعتکاف 
1446هجری‌قمری می‌توان استفاده کرد 
» رزمایش‌معنوی میلیونی نظام اسلامی« است؛ تعبیری که در ذات 
خود ده‌ها معنی دارد که بارزترین آن خودجوش بودن، مردمی‌بودن، 
پرشور بودن و جوان بودن این مراسم معنوی است که مردم در 

مساجد سراسر کشور به استقبال آن رفته‌اند و آن را رقم زده‌اند.
تا امروز براساس آمارهای کسب‌شده از استان‌ها، بیش از 
یک‌میلیون‌نفر در حدود ۹هزار مسجد در سراسر کشور معتکف 
شده‌اند؛ اما آمار نهایی در حال تکمیل شدن است؛ چرا که به‌علت 
مردمی بودن اعتکاف و پراکندگی برگزاری آن در روستاها، بخش‌ها 
و شهرستان‌های کشور و ذات خودجوش بودن آن، رسیدن به آمار 

قطعی زمان‌بر است و قطعا به فراتر از یک میلیون نفر می‌رسد.
در همه استان‌های‌ کشور از این مراسم معنوی که محور آن عبادت 
با خداست، استقبال‌شده اما استان‌های فارس، خراسان‌رضوی، 
اصفهان، قم، کرمان و خوزستان، هم در تعداد مساجد مخصوص به 
اعتکاف و هم از نظر تعداد معتکفان به نسبت جمعی‌شان سرآمد 

هستند.
حضور پررنگ جوانان و نوجوانان نیز از دیگر ویژگی‌های اعتکاف 
رجبیه 1446هجری قمری است؛ 80درصد از ثبت نام‌کنندگان 
برای شرکت در این مراسم را این 2گروه تشکیل داده‌اند که این 
نشان می‌دهد جوانان و نوجوانان ما خداباور و اهل عبادت و نیایش 
هستند و باورهای عمیق دینی دارند؛ نسلی که امسال در این مراسم 

خوش درخشیدند.
همچنین اعتکاف امسال با یاد جبهه مقاومت و گرامیداشت 
مجاهدان در راه خدا همراه است؛ مجاهدان زنده و شهید ما در 
جبهه‌های مقاومت ازجمله غزه، لبنان، یمن و.... که یاد و نامشان 
در روح و جان مردم زنده است و راهشان ادامه دارد. تلاش داریم 
که در این مراسم معنوی، گرامیداشت شهدای جبهه مقاومت را 
داشته باشیم و همچنین برای سلامتی مجاهدان زنده در جبهه‌های 
گسترده جهان اسلام دعا کنیم و راهشان را تبیین ‌سازیم؛ سربازانی 
همچون سیدحسن نصرالله، اسماعیل هنیه و یحیی سنوار که 
خونشان در راه حق و مبارزه با رژیم صهیونیستی ریخته شد و 

راهشان ادامه دارد.

 اعتکاف به مثابه 
رزمایش معنوی میلیونی

نگاه
مهدی فضائلی ؛ کارشناس

موضوع مذاکره با آمریکا را می‌شود یکی از قدیمی‌ترین 
و پرتکرارترین موضوعات در سیاست خارجی کشور در 
دوران نظام جمهوری اسلامی ایران دانست؛ موضوعی که هرازگاهی مانند این 

ایام داغ می‌شود.
مهم‌ترین ادعای طرفداران مذاکره با آمریکا، حل مشکلات کشور ازجمله مشکلات 
اقتصادی و رفع فشارهاست و مهم‌ترین ادعای مخالفان مذاکره با آمریکا این است 
که نه‌تنها مذاکره با آمریکا مشکلات کشور ازجمله مشکلات اقتصادی را حل 

نمی‌کند، بلکه بر مشکلات خواهد افزود و موجب ضرر و زیان خواهد شد.
به‌عبارت دیگر، طرفداران مذاکره، تامین منافع ملی را در گرو مذاکره و مخالفان 
مذاکره، تأمین منافع ملی را در عدم‌مذاکره می‌دانند؛ بنابراین اختلاف بین 

طرفداران و مخالفان مذاکره، اختلافی است اساسی، مهم و مبنایی.
در این سطور، برخی دلایل مغایرت منافع ملی با انجام مذاکره با آمریکا به‌ویژه در 

شرایط کنونی را به‌اجمال مرور می‌کنم.
پیش از پرداختن به دلایل، اشاره کنم این دلایل صرف‌نظر از نگاه اعتقادی و 

ایدئولوژیک است که البته خود ایدئولوژی مبنایی است بسیار مهم و اساسی.
نخست، یکی از اساسی‌ترین مبانی انقلاب و نظام اسامی که البته هر نظام 
مستقلی نیز آن را می‌پسندد و تأیید می‌کند »ظلم‌نکردن و زیر بار ظلم نرفتن 
است«؛ این مبنا با شعار و مطالبه اساسی مردم در ابتدای پیروزی انقلاب یعنی 
»استقلال« نیز انطباق کامل دارد. با این مبنا نمی‌توان با نظام و کشوری که 
مبنایش برخورد استکباری و ظالمانه است تعامل داشت و بدون زیربار ظلم رفتن 
مذاکره، به‌معنای دادوستد عادلانه، انجام داد. اثبات خوی زیاده‌خواهانه، ظالمانه 

و استکباری آمریکا نیازی به مطالعات عمیق و تاریخی ندارد؛ 
کافی است همین امروز سرمان را بالا بگیریم و چشمان‌مان را 

باز کنیم و ادعاهای آمریکا حتی نسبت به کانادا، کانال پاناما و سرزمین گرینلند 
را ببینیم!

 چرا با آمریکا 
مذاکره نمی‌کنیم؟ 
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دهه هشتادی‌ها کولاک کردنددهه هشتادی‌ها کولاک کردند

23000
دانشجوی معتكف

140
مسجد دانشگاهی

14000
دانشجوی زن

9000
دانشجوی مرد

400هزار دانش‌آموز معتکف شدند
آخرین آمار از حضور دانش‌آموزان معتکف در مساجد  که مربوط به قبل از آغاز این مراسم است، عدد 400هزار نفر را نشان می‌دهد. 

 البته مسئول ستاد اعتکاف می‌گوید تعداد دانش‌آموزان حاضر در اعتکاف بیشتر از این است و بعد از مراسم مشخص می‌شود. 
اینفوگرافیک زیر آمار دانش‌آموزان معتکف را در برخی استان‌ها نشان می‌دهد:

خراسان رضوی

 50000
 دانش‌آموز معتکف 

300 مسجد
گیلان

 6000
 دانش‌آموز معتکف 

53 مسجد
خراسان شمالی

 10000
 دانش‌آموز معتکف 

25 مسجد

شهرستان‌های تهران

 15000
 دانش‌آموز معتکف 

31مسجد

قم

 10000
 دانش‌آموز معتکف 

40مسجد

کاشان

 5000
 دانش‌آموز معتکف 

10مسجد

گلستان

 13000
 دانش‌آموز معتکف 

11مسجد

23000 دانشجو معتكف شده‌اند
جز دانش‌آموزان، دانشجویان زیادی در سراسر كشور در مراسم اعتكاف شركت كرده‌اند كه بسیاری 
از آنها در فصل امتحانات هستند؛ دانشجویانی كه اغلب آنها را دهه هفتادی‌ها تشكیل می‌دهند و  
حجت‌الاسلام محمد دادسرشت، مدیرکل فرهنگی و امور اجتماعی نهاد نمایندگی رهبری در دانشگاه‌ها 

می‌گوید بیش از 23 هزار نفر هستند. 

با اسكن اين كدتصويري جزئیات آتش‌بس در غزه و شکست اسرائیل 
در جنگ را ببينيد.

صفحه3

138ایستگاه5500نفر
تعداد کل نیروهای سازمان 

آتش‌نشانی )ستادی و عملیاتی(
ثابت آتش‌نشانی  در تهران وجود 

دارد)137 آقایان + 1بانوان(

ادامه 
در صفحه 2

فیلمنامه‌نویس باید
فریدون جیرانی  در رونمایی از مجله 24ویژه فیلمنامه نویسی

زمانه‌اش را حس کند
صفحه7
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»ایران نسبت به دهه‌های گذشته تضعیف شده است«. این ادعایی است که 
بایدن در آخرین سخنرانی‌اش به‌عنوان »رئیس‌جمهور آمریکا« مطرح کرد 

و کوشید با برشمردن اقدام‌های ضد‌ایرانی کاخ‌سفید طی 4سال‌گذشته، 
برای افکارعمومی آمریکا از کارنامه پربار خود بگوید.

بایدن در آخرین روزهای حضور در کاخ‌سفید با نادیده گرفتن 
واقعیت‌های موجود و همچنین انتقادهای گسترده افکارعمومی آمریکا به 

عملکرد دولت او، به‌ویژه پس از آتش‌سوزی‌های اخیر در لس‌آنجلس، تأکید 
کرد که این کشور نسبت به 4سال قبل قوی‌تر شده و »اتحادها محکم‌تر و 

دشمنان ضعیف‌تر شده‌اند« و این دستاورد در شرایطی به‌دست آمده 
که آمریکا برای تحقق آنها وارد جنگ نشده ‌است و »روسیه و ایران 

از طریق جنگ‌هایی که آمریکا به‌صورت مستقیم در آنها شرکت 
نکرده ‌است، تضعیف شده‌اند.«

دستاوردتراشی‌های بایدن در حالی است که او در وضعیتی 
کاخ‌سفید را ترک می‌کند که انتقادها به عملکرد او روز‌به‌روز 
در حال افزایش است و ناتوانی دولت فدرال و ایالتی در مهار 
آتش‌سوزی‌ها در لس‌آنجلس زمینه‌ساز طرح انتقادهای 

گسترده‌ای از دمکرات‌ها ازسوی شهروندان آمریکایی 
شده‌است. اگرچه طی هفته‌های اخیر و به‌دنبال تحولات در 

سوریه، رسانه‌های عبری و غربی کوشیده‌اند تصویری ضعیف‌شده 
از ایران به افکار عمومی جهان ارائه کنند و بایدن نیز از این فضاسازی‌ها 
به‌عنوان »دستاورد« دولت خود یاد می‌کند، اما کارشناسان و تحلیل‌گران 
آمریکایی و غربی اذعان دارند که سیاست‌ها و راهبردهای ضدایرانی دولت 
بایدن نتوانسته جمهوری‌اسامی را تضعیف کند و محور مقاومت را در 
منطقه از میان بردارد. در ادامه به بررسی نمودهای شکست دولت بایدن در 

تحقق رویکرد »تضعیف ایران« می‌پردازیم.

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

خبرسازان

تیتر خبر

دیپلماسی

نگاه

این وطن‌فروشی نیست
علی شمخانی، مشاور سیاسی 
رهبرمعظم‌انقاب طی پستی در 
فضای‌مجازی نوشت: بررسی ‌لوایح 
سی.اف.تی و ‌پالرمو در مجمع، فرصتی 
برای تبادل آرای کارشناسی است، نه 

بستری برای استفاده از تعابیری مانند وطن‌فروشی که به افزایش 
کدورت‌ها منجر می‌شود. / ایسنا

توافق برای ادامه گفت‌وگوها
کاظم غریب‌آبادی، معاون وزیر 
امورخارجه با اشاره به برگزاری دور سوم 
گفت‌وگوهای ایران و 3 کشور اروپایی 
اظهارکرد: این‌ اتفاق‌نظر وجود داشت 
که مذاکرات باید ازسر گرفته و برای 

رسیدن به یک توافق، باید فضای مناسبی از سوی همه طرف‌ها 
ایجاد شود. توافق شد گفت‌وگوها ادامه یابد. / تسنیم

دستاورد تازه نیروی دریایی ارتش
امیر شهرام ایرانی، فرمانده نیروی 
دریایی ارتش از الحاق ناوشکن زاگرس 
به این نیرو خبرداد. وی تأکید کرد: 
این شناور رزمی - اطلاعاتی بی‌نظیر با 
علم و توان ایرانی و ظرفیت بی‌نظیر به 

آب انداخته می‌شود تا در منطقه عملیات انجام دهد. /  پایگاه 
اطلاع‌رسانی ارتش

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور همزمان با شب ولادت 
حضرت علی)ع( از 2 مرکز نگهداری کودکان و نوجوانان 

بی‌سرپرست بازدید کرد.
  محمدصالح جوکار، رئیس کمیسیون امورداخلی مجلس 
گفت: تاریخ جدید انتخابات شوراهای شهر و روستا در 

جلسه‌های بعدی مجلس مشخص می‌شود.
  در جریان ملاقات مجازی علی القاصی، رئیس‌کل دادگستری 
استان تهران با جمعی از زندانیان، زمینه آزادی ۱۵زندانی 
فراهم شد.همچنین به‌مناسبت اعیاد رجبیه، حدود 6هزارنفر 
از زندانیان واجد شرایط )به استثنای جرائم خشن و سرقت( به 

مرخصی اعزام می‌شوند.
  مهدی طباطبایی، معاون ارتباطات و اطلاع‌رسانی دفتر 
رئیس‌جمهور از پخش »پیام مهم« مسعود پزشکیان در روز 

چهارشنبه )امروز( از شبکه آمریکایی ان.بی.سی خبر داد.
  احمد بیگدلی، عضو کمیسیون اجتماعی مجلس گفت: لایحه 
اصلاح قانون انتصاب اشخاص در مشاغل حساس احتمالاً در 
نخستین جلسه‌ کمیسیون پس از یک هفته سرکشی نمایندگان 

از حوزه‌های انتخابیه، تعیین تکلیف خواهد شد.
  براساس اعلام مسئولان مربوطه، اعزام‌های دانشجویی 
اردوهای راهیان‌نور از ۱۰بهمن‌ماه آغاز می‌شود و به‌مدت یک‌ماه 

ادامه خواهد داشت.
  الیاس حضرتی، رئیس شورای اطلاع‌رسانی دولت گفت: 
بررسی FATF بار دیگر در دستورکار مجمع قرار گرفته است تا 

روابط بین‌المللی روان‌تر شود.
  سرگئی لاوروف، وزیر امورخارجه روسیه تأکید کرد که 
توافقنامه مشارکت راهبردی جامع روسیه و ایران علیه هیچ‌کس 

نیست و هیچ طرفی را هدف قرار نمی‌دهد.

انتقاد از رویکرد مذاکراتی 
تروئیکای اروپایی

رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس در 
دیدار با بیورن‌استاد سفیر نروژ در تهران، با اشاره به مذاکرات 
هسته‌ای ایران با 3 کشور اروپایی گفت: هرگز گفت‌وگوی 
خصمانه و مبتنی بر زور و خودبرتربینی را نمی‌پذیریم، اما 
همواره از مذاکرات همراه با احترام متقابل و از موضع برابر 
که تأمین‌کننده منافع ملت ایران باشد استقبال می‌کنیم و 
نمایندگان ایران با همین رویکرد با کشورهای اروپایی در حال 
گفت‌وگو هستند. ابراهیم عزیزی همچنین اضافه‌کرد: متأسفانه 
اروپایی‌ها بعضاً بدون استقلال رأی و اراده، در مذاکرات شرکت 
می‌کنند و دنباله‌رو سیاست‌های زورگویانه آمریکا هستند. این 
عدم‌استقلال، ضمن اینکه غیرسازنده است، شایسته ملت‌های 

اروپایی نیز نیست. / خانه‌ملت

قدردانی نخست‌وزیر پاکستان از ایران 
نخست‌وزیر پاکستان با اشاره به گشایش گذرگاه جدید مرزی با 
ایران، این تحول را منجر به توسعه تجارت قانونی بین 2 همسایه 
دانست. شهباز شریف افزود: پاکستان از همکاری کشور برادر 
خود، جمهوری اسامی ایران در این زمینه قدردانی می‌کند، 
چراکه افزایش معابر رسمی بین 2 کشور به توسعه تجارت کمک 
فراوانی می‌کند. وی همچنین تأکید کرد: معتقدیم با گشایش 
این گذرگاه، ضمن توسعه تجارت قانونی با ایران می‌توانیم جلوی 

پدیده قاچاق را نیز بگیریم. / باشگاه خبرنگاران

رویدادی مهم در مناسبات تهران - مسکو
روسیه برای امضای توافقنامه مشارکت راهبردی جامع با ایران اهمیت زیادی قائل است. دیمیتری پسکوف، 
سخنگوی کرملین با بیان این مطلب تأکید کرد که امضای این توافقنامه در سفر رئیس‌جمهور ایران به روسیه، 

برای مسکو رویدادی بسیار مهم به‌حساب می‌آید. / ایرنا

شگفتی از توان پدافندی ایران
رزمایش‌های اخیر نیروهای مسلح بازتاب بین‌المللی گسترده‌ای داشته‌است. روزنامه عبری »معاریو« در گزارشی اعلام 
کرد که ارتش ایران از سامانه پدافند جدیدی رونمایی کرده که بخشی از سیستم پدافند چندلایه دفاع از تاسیسات 

هسته‌ای این کشور است و مسئولان غربی شگفتی خود را از توانمندی‌های پیشرفته ایران اعلام کرده‌اند. / تسنیم

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

 
اگر پلاسکو بسوزه جمهوری اسلامی 
فحش میخوره، اما اگر لس‌آنجلس 
بسوزه یک امر طبیعی بوده و مقابل 

طبیعت نمیشه ایستاد!

@javadtgh73
سیدجواد

 
تصاویر هوایی از لس‌آنجلس به‌کل 
دنیا ثابت میکنه که زور خدا از 

همه‌‌چیز بیشتره!

@javad_moradi76
محمدجوادم

 
نکته جالب در آتش‌سوزی اخیر 
لس‌آنجلس این بود که بعضی از غربی‌ها 
و شرقی‌ها و حتی غیرمسلمون‌ها این 
آتش‌سوزی را ربط به پشتیبانی آمریکا 
از نسل‌کشی در غزه می‌دادند. این 
یعنی افکار عمومی و فطری دنیا منتظر 
تاوان‌دادن جنایتکاران و حامیان 

کودک‌کشی و نسل‌کشی در غزه است.

@MHozeh
مصطفی

همچنان موضوع آتش‌سوزی لس‌آنجلس 
و سایر مناطق ایالت کالیفرنیا در صدر اخبار 
رسانه‌ها قرار دارد. در این بین مواجهه و واکنش 

کاربران فضای مجازی قابل‌توجه است.

دست‌های خالی بایدن

چرا با آمریکا مذاکره نمی‌کنیم؟ 
دوم، ملاک تجربه در هر کار به‌ویژه کارهای  ادامه از 

خطیر، ملاک مهمی است و عُق لابه‌هیچ‌وجه صفحه اول
از آن صرف‌نظر نمی‌کنند. از تجربه پیش از انقلاب اسلامی و تجارب 
ملل دیگر که بگذریم، تجارب متعدد خودمان در دوران پس از 
پیروزی انقلاب اسامی در تعامل و مذاکره با آمریکا، هیچ تجربه 
مثبت و امیدبخشی را در اختیار ما نمی‌گذارد؛ از مذاکره برای آزادی 
گروگان‌های لانه جاسوسی آمریکا گرفته تا مذاکرات برجام. نتیجه 
تمام این مذاکرات، تقویت بی‌اعتمادی به آمریکا و اثبات مفیدنبودن 
یا زیانباربودن مذاکره با آمریکاست؛ لذا به قول جناب حافظ: من 

جرب المجرب حلت به‌الندامه. 
سوم، یکی از دلایل موافقان مذاکره با آمریکا که البته ممکن است به 
آن اذعان نکنند اما با اندکی توجه می‌توان آن را مشاهده کرد، مرعوب 
هیمنه و ابهت آمریکا بودن است. در نگاه این افراد، آمریکا همچنان 
صاحب هژمونی و توانمند برای هر اعمال نظری است؛ حال‌آنکه 
واضح و آشکار است که آمریکای امروز، آمریکای قرن بیستم نیست 

و افول ابرقدرتی آن تقریبا مورد اجماع است.
خطاهای محاسباتی متعدد در مواجهه با ایران عزیز و شکست 
در طرح‌های براندازی نظام جمهوری اسامی، عدم‌دستیابی‌ها 
به اهداف در تحولات 2دهه اخیر در عراق، افغانستان، یمن و 
ناکامی‌های متعدد در به نتیجه رساندن طرح‌های خود برای تحکیم 
رژیم‌صهیونیستی ازجمله مواردی است که هژمونی آمریکا را با 
چالش‌های جدی روبه‌رو ساخته و تحلیل‌گران راهبردی در سطح 
جهان را به این نتیجه رسانده که مقابله با آمریکا و شکست این کشور 
ممکن است. همین‌جا تصریح کنم که مذاکره جمهوری اسلامی 
ایران با آمریکا نقش بسیار مهمی در احیای هژمونی آمریکا خواهد 

داشت و این خیانتی است به کل جهان!
چهارمین دلیل، مشاهده وضعیت کشورهای متعددی که با 
آمریکا ارتباط سیاسی نزدیک و همراهانه داشته‌اند یا دارند، اما 
مشکلات گوناگون آنها ازجمله اقتصادی حل نشده و مردم‌شان 
همچنان با فقر و تنگناهای معیشتی دست‌به‌گریبان هستند. 
ایران دوران پهلوی، مصر، عراق، اردن، افغانستان و ده‌ها کشور 
ریزودرشت دیگر در آسیا، آفریقا، آمریکای لاتین و آمریکای 
جنوبی مصداق این مسئله هستند. بنابراین تصور اینکه با فشردن 
دست آمریکا و زدن لبخند به آنها مشکلات یکباره رنگ می‌بازد، 

تصوری تخیلی و غیرواقعی است.
هزینه‌های سازش و بهای پرداخته‌شده از سوی کشورهایی نظیر 
برخی کشورهای حاشیه خلیج‌فارس برای آراستن ظاهر خود خیلی 
آشکار نیست؛ ولی عدم‌استقلال سیاسی، اقتصادی، فرهنگی و اسیر 
سیاست‌های آمریکا بودن در آنها اظهر‌من‌الشمس است و کافی است 

به پایگاه‌های نظامی آمریکا در این کشورها نگاه بیندازیم.
پنجم، ویژگی مقطعی است که امروز در آن قرار داریم.

با آنچه در سوریه اتفاق افتاد، آمریکا خود را در شرایط برتر و ایران را 
ضعیف می‌پندارد و این مصادف شده است با آغاز ریاست‌جمهوری 
فردی با ویژگی‌های ترامپ! آیا اشتیاق نشان‌دادن به مذاکره در این 
شرایط، تقویت انگاره دولتمردان آمریکا مبنی بر داشتن دست‌برتر 
نیست؟ آیا هر فردی در سمت رئیس‌جمهور آمریکا، چه برسد به 
ترامپ که گفته می‌شود تاجر است، در چنین شرایطی به‌دنبال 
امتیازگرفتن که نه، حتی باجگیری نیست؟ آیا در چنین صحنه‌ای 
می‌شود منافع ملی ایران عزیز را تأمین کرد؟ آیا با احساسی که 
آمریکا امروز نسبت به‌خود و ما دارد و ولعی که برخی برای مذاکره 
ابراز می‌کنند، آمریکا حاضر است امتیازی ارزشمند‌ و مؤثر در حل 

مشکلات به ایران بدهد؟ زهی خیال باطل! 
پایان‌بخش سخن اینکه، ما خوب می‌دانیم رودرروشدن با آمریکا 
حتما هزینه‌هایی دارد؛ اما این را هم می‌دانیم که مذاکره با آمریکا 
بعد از چهل‌وشش سال ایستادگی عزتمندانه، به‌ویژه در این شرایط 
و با برخورداری آمریکا از توان پروپاگاندا، نه‌تنها ارزنی از مشکلات ما 
را حل نخواهد کرد، بلکه همه داشته‌های ما را نیز بر باد خواهد داد و 

مصداق اتم و اکمل خسارت محض خواهد شد.
بنابراین به ضرس قاطع و با صدای بلند می‌گوییم مذاکره با آمریکا 
تأمین‌کننده منافع ملی ما نیست و هرگاه به شرایطی دست یابیم که 
منافع ملی ما با مذاکره تأمین می‌شود، قطعا هیچ خردمند و دلسوزی 

از آن چشم‌پوشی نخواهد کرد.

‌دستاوردتراشی بایدن درباره تضعیف ایران در حالی است که سیاست‌های واشنگتن 
در حوزه‌های مختلف در مواجهه با تهران ناکام مانده ‌است

افزایش صادرات نفت ایران

یکی از مهم‌ترین رویکردهای دولت بایدن در قبال ایران، به‌کارگیری 

شیوه‌های مختلف به‌منظور خارج کردن نفت ایران از بازارهای جهانی و 

کاهش درآمدهای نفتی جمهوری‌اسلامی بوده است. بر این اساس هم 

بود که بایدن در پاییز1400 تأکید کرد با افزایش عرضه نفت، خرید نفت 

ایران را کاهش می‌دهد. اکنون اما خود غربی‌ها به ناکارآمدی تحریم‌های 
نفتی ایران اذعان دارند.

  خبرگزاری رویترز در گزارش اخیر خود اعلام کرد که »درآمد ایران 

از صادرات نفت از سال۲۰۲۰ تقریبا 4برابر شده و از ۱۶میلیارد دلار 

در سال۲۰۲۳ به ۵۳میلیارد دلار رسیده‌است.«  اندیشکده آمریکایی 

شورای آتلانتیک نیز دراین باره نوشت: »تهران از مجموعه‌ای وسیع 

از شرکت‌ها و نفتکش‌های ناشناس برای مخفی کردن مبدأ و مقصد 

بارهای نفتی خود استفاده می‌کند؛ حتی چند شرکت بیمه و لجستیک 

آمریکایی درعمل به انتقال نفت ایران به چین کمک کرده‌اند.«

   در بهار1403 صندوق بین‌المللی پول آمارهایی منتشر کرد که نشان 

می‌داد ایران در سال۲۰۲۳ روزانه یک‌میلیون‌و۴۰۰هزار بشکه نفت 

صادر کرده که نسبت به سال پیش از آن ۵۰۰هزار بشکه 
افزایش داشته است.

دولت بایدن از ابتدای آغاز به‌کار خود کوشید با 

استفاده از ابزارهای چندوجهی، تهران را پای میز 

مذاکره بکشاند تا بستر مناسب برای حصول توافقی 

جدید با ایران براساس رویکردهای تحمیلی طرف 

غربی مهیا شود؛ رویکردی که البته با شکست 

مواجه شد و دولت بایدن نتوانست »مذاکره« را به 
ایران تحمیل کند.

  اندیشکده »آمریکن انترپرایز« در بهار امسال طی 

گزارشی تأکید کرد براساس تحقیقی که از اعضای 

دمکرات و جمهوری‌خواه کنگره، مقام‌های دولتی، 

دیپلمات‌های خارجی و کارشناسان مسائل ایران 

انجام شده، دولت بایدن هیچ سیاست مشخصی 

در قبال ایران و برنامه هسته‌ای این کشور ندارد.

  تد کروز، از سناتور‌های مخالف دولت بایدن نیز 

طی سال‌های گذشته همواره بر ناکامی رویکردهای 

مذاکراتی واشنگتن در قبال تهران انتقاد کرده‌است. 

او پیش از این تأکید کرده بود که دولت بایدن 

‌اساسا هیچ طرح و برنامه‌ای برای مواجهه با ایران ندارد.

  پایگاه خبری عرب‌زبان العربیه در آذر سال 

گذشته طی گزارشی تأکید کرد که »هیچ 

مقام رسمی‌ای در دولت بایدن تمایلی 

به صحبت علنی درباره ایران ندارد؛ 

چراکه دولت کنونی آمریکا از 

ناکامی‌های مکرر در تعامل با 

ایران احساس شکست می‌کند.«

شکست در تحمیل مذاکره به ایران

دولت بایدن در دوران زمامداری خود سیاست 

»منزوی‌سازی ایران« را به‌عنوان یکی از 

اصلی‌ترین راهبردهای تقابلی خود با ایران، مدنظر 

داشت، اما امروز شواهد زیادی برای تأیید ناکامی 

کاخ‌سفید در پیشبرد چنین سیاستی وجود دارد.

  روزنامه آمریکایی نیویورک‌تایمز شهریور 

سال1402 طی گزارشی درباره عضویت ایران 

در گروه بریکس، آن را نقطه اوج ماه‌ها فعالیت 

دیپلماتیک تهران دانست و تأکید کرد که 

موفقیت‌‌‌های اخیر ایران در عرصه سیاست 

خارجی به این کشور اهرمی در برابر آمریکا 
می‌دهد.

ک‌تایمز در مهر سال گذشته 
  نیویور

طی گزارشی انزوای بین‌المللی 

رژیم‌صهیونیستی و ناتوانی آن در 

شکست مقاومت فلسطین و 

لبنان را شکست سیاست‌خارجی 

آمریکا در غرب آسیا ارزیابی کرد.

شکست پروژه منزوی‌سازی ایران

مسئله هسته‌ای ایران سیاستی »ورشکسته« است و جز دنبال کردن مذاکرات بیشتر »نقشه دوم« دیگری   مجله آمریکایی »نشنال ریویو« در بهار1402 در یادداشتی تأکید کرد که سیاست دولت جو بایدن در قبال می‌تواند گزینه معتبرتری برای واشنگتن در نوع مواجهه‌اش با پرونده اتمی ایران باشد.اینکه امکان از بین بردن کامل برنامه اتمی ایران و هدف قرار دادن تاسیسات هسته‌ای ایران وجود ندارد، دیپلماسی   ریچارد نفیو، تحلیل‌گر آمریکایی در روزهای اخیر طی گزارشی در نشریه »فارن افرز« تأکید کرد که با توجه به و موفقیت‌های بسیاری همراه شده‌است.رویکردی که نه‌تنها با دستاوردی همراه نشد، بلکه امروز همگان اذعان دارند که صنعت هسته‌ای ایران با پیشرفت‌ها »مهار فعالیت‌های هسته‌ای ایران« یکی از مهم‌ترین گزاره‌های مدنظر دولت بایدن طی 4سال ‌اخیر بوده‌است؛ 
به سرعت در شکلی مقاوم‌تر بازسازی شود.«عملیات نظامی بسیار پیچیده‌ای احتیاج دارد و احتمال دارد که »برنامه سانتریفیوژها بتواند مراکز تحقیقاتی است که همه آنها پیشرفته و پراکنده‌ هستند. از بین بردن این برنامه به »برنامه هسته‌ای ایران شامل شمار زیادی سایت‌های تولید و غنی‌سازی اورانیوم، معادن و    مرکز واکاوی‌های راهبردی و بین‌المللی در واشنگتن در پاییز امسال طی گزارشی نوشت: در آن وجود ندارد.

کارنامه ناموفق در پرونده هسته‌ای

معتقدند نتوانسته نقشی تعیین‌کننده در تضعیف ایران ایفا کند و به اهداف با جمهوری‌اسلامی بوده‌است؛ ابزاری که امروز کارشناسان غربی و آمریکایی طی 4سال‌گذشته تحریم‌ها یکی از مهم‌ترین ابزارهای دولت آمریکا در مواجهه ناکامی در تحریم‌ها
خود ایجاد کرده ‌که شامل شبکه‌ای از کشتی‌ها و مشتریانی علاقه‌مند در قاره وجود شدیدترین تحریم‌های غرب، ایران بازار جهانی بزرگی برای فروش نفت   خبرگزاری انگلیسی رویترز در روزهای اخیر طی گزارشی تأکید کرد که با ترسیمی خود نرسیده‌است.

در ظاهر آسان به‌نظر می‌رسد، اما اجرایی کردن‌شان تحریمی نیازمند زمان و انرژی زیادی هستند. اعمال آنها تحریم‌ها، نظارت بر آن و اجرایی کردن آن دشوار است و کارزارهای انتشار مقاله‌هایی در اندیشکده‌های مختلف آمریکایی اذعان کرده‌است که »اعمال   ریچارد نفیو، معمار تحریم‌های ایران در دولت باراک اوباما طی ماه‌های اخیر با رفتار ایران منجر نشد، بلکه به حذف اتحادیه اروپا از بازار ایران انجامید.«است: »تحریم‌های مالی و تجاری اعمال‌شده آمریکا علیه ایران نه فقط به تغییر    اس. مالونی، کارشناس سیاسی آمریکایی اخیرا درباره تحریم‌های ایران نوشته را تحت فشار قرار داده و به‌دنبال اعمال فشار علیه ایران نیست.وجود تحریم‌ها گویای این واقعیت است. از سوی دیگر قیمت بالای بنزین، بایدن تحریم‌های آمریکا علیه ایران شکست خورده و افزایش درآمد‌های نفتی ایران با   اندیشکده شورای آتلانتیک طی گزارشی در خرداد سال1401 اعتراف کرد که آسیاست.
دشوار است.«

 نمودهای شکست
 سیاست‌های آمریکا  در قبال ایران

اقتصادی
  موفقیت‌های ایران در خنثی‌سازی 

تحریم‌ها
  گسترش همکاری‌های تجاری و اقتصادی 

ایران در همکاری‌های منطقه‌ای

  تأیید عضویت اصلی ایران در سازمان 
شانگهای

  پیوستن به بریکس
  پذیرش ایران به‌عنوان »عضو ناظر« 

اتحادیه اقتصادی اوراسیا
  افزایش صادرات نفت ایران

سیاسی - امنیتی
   بهبود مناسبات منطقه‌ای ایران

   ازسرگیری روابط تهران- ریاض
   مسیر روبه‌جلو در ارتقای مناسبات ایران با 

مصر، بحرین و اردن
  تقویت همکاری‌های راهبردی منطقه‌ای

   ناکامی محور غربی در پیگیری سیاست 
فشارحداکثری

  شکست سیاست‌های براندازانه
  ناکامی در پیشبرد سیاست‌های ثبات‌زدا 

در ایران

بین‌المللی
  توسعه مناسبات راهبردی با روسیه

   افزایش نقش‌آفرینی در سازمان‌ها و 
نهادهای بین‌المللی

  گسترش همکاری‌های راهبردی با چین
   برداشتن گا‌م‌های موفق در عرصه شکست 

پروژه ایران‌هراسی
   تحکیم مناسبات منطقه‌ای، به‌ویژه در حوزه 

همسایگی
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دریچه مقاومت

روزنه

 حکمرانی تبهکاران
بر فضای هوایی ۲زندان انگلیس 

یک مقام رسمی انگلیس نسبت به استفاده باندهای تبهکار از 
فناوری‌های پیشرفته برای کنترل فضای هوایی ۲ زندان بزرگ 
این کشور هشدار داده و اعلام کرده است که خلافکاران با 
استفاده از هواپیماهای بدون سرنشین پیشرفته مقادیر زیادی 
سلاح و مواد‌مخدر وارد زندان‌ها می‌کنند؛ امری که به تهدیدی 
جدی برای امنیت ملی انگلیس تبدیل شده است. در گزارش 

روزنامه گاردین آمده است: 

 اعضای باندهای جنایتکار به راحتی می‌توانندزندانيان را از 
زندان‌های فوق‌امنیتی که خطرناک‌ترین مجرمان را نگهداری 

می‌کنند فرار داده یا به نگهبانان آن حمله کنند.
  باندهای خلافکار در زندان منچستر و زندان لانگ‌لارتین 
در ووسسترشر، اقتصادهای غیرقانونی و پررونقی در فروش 

مواد‌مخدر، تلفن همراه و سلاح دارند.
  تحقیقات نشان می‌دهد که پلیس و خدمه زندان حریم هوایی 
این ۲ زندان فوق امنیتی را به باندهای جنایتکار سازمان یافته 

واگذار کرده‌اند.
  علاوه بر این، سیستم‌های امنیتی مانند دوربین‌های مداربسته 
و تورهای محافظتی نیز در این زندان‌ها به‌شدت فرسوده شده‌اند.

  این دو زندان با بحران جدی قاچاق مواد‌مخدر و اسلحه از 
طریق پهپاد مواجه‌ هستند.

  طبق آمارها، ۳۹درصد از زندانیان زندان منچستر در 
آزمایش‌های اجباری، مصرف مواد‌مخدر را تأیید کرده‌اند.

  در زندان لانگ لارتین نیز ۵۰درصد از زندانیان گفته‌اند که 
دسترسی به مواد‌مخدر و الکل داخل زندان آسان است.

  گزارش‌ها همچنین از افزایش خشونت و خودآزاری در این 
زندان‌ها حکایت دارد.

  گفته شده در زندان منچستر، ۶مورد خودکشی از زمان آخرین 
بازرسی در سال۲۰۲۱ ثبت شده و این زندان اکنون به یکی از 

خشونت‌آمیزترین زندان‌های انگلیس تبدیل شده است.
  تعداد حملات شدید علیه زندانیان و کارکنان زندان در این 

مرکز به‌شدت افزایش یافته است.
 وزارت دادگستری انگلیس در واکنش به این گزارش اعلام کرده 
که وضع موجود ناشی از ۱۴سال سوءمدیریت حزب محافظه‌کار 
است و حزب حاکم کارگر در حال سرمایه‌گذاری برای بهبود 
شرایط زندان‌ها، تقویت امنیت و مقابله با جرائم سازمان‌یافته است.

تأکید نخست‌وزیر لبنان بر خروج 
اسرائیل و اجرای قطعنامه ۱۷۰۱

نواف سلام، نخست‌وزیر مأمور به تشکیل کابینه لبنان، در دیدار 
با جوزف عون رئیس‌جمهور و نبیه بری رئیس مجلس، تأکید کرد 
که لبنان باید رژیم صهیونیستی را وادار به خروج از آخرین وجب 
از خاک خود کند و اجرای کامل قطعنامه ۱۷۰۱ شورای امنیت را 
تضمین نماید. به‌گزارش الجزیره، نخست‌وزیر جدید لبنان گفت: 

  پس از رنج‌هایی که به سبب تجاوزات اسرائیل و بحران اقتصادی 
ایجاد شده به لبنان تحمیل شده، زمان شروع فصل جدیدی از 

پیشرفت‌ها و فرصت‌ها بر پایه عدالت و امنیت فرا رسیده است.
  مهم‌ترین چالش پیش‌رو مقابله با پیامدهای تجاوزات اسرائیل 
و بازسازی کشور است و این بازسازی تنها یک وعده نیست، بلکه 

تعهدی جدی است.
  گسترش اقتدار دولت لبنان مطابق توافقنامه طائف و تدوین 

برنامه‌ای جامع برای ساختن اقتصادی پایدار ضرورت دارد.
  همه لبنانی‌ها باید در مسیر وحدت و همکاری حرکت کنند و 
من تلاش خواهم کرد تا هیچ شهروند لبنانی‌ای احساس نکند که 

به حاشیه رانده شده است.

نواف سلام کیست؟
  نواف سلام، متولد ۱۵ دسامبر ۱۹۵۳، به‌عنوان نخست‌وزیر 

جدید لبنان انتخاب شده است.
  او در حال حاضر ریاست دیوان دادگستری بین‌المللی )ICJ( را 
برعهده دارد و از سال ۲۰۰۷ تا ۲۰۱۷ سفیر و نماینده دائم لبنان 

در سازمان ملل متحد در نیویورک بود.
  سلام همچنین، 2 بار ریاست دوره‌ای شورای امنیت سازمان 

ملل را برعهده داشته است.
  او در سال ۲۰۱۷ به‌عنوان یکی از ۱۵ قاضی دیوان دادگستری 
بین‌المللی انتخاب و در فوریه ۲۰۲۴ به ریاست این نهاد برگزیده 

شد.
این نهاد اخیراً به‌دلیل صدور حکم علیه رژیم صهیونیستی و سران 
جنایتکار آن به‌دلیل ارتکاب جنایت‌های متعدد و جنایت علیه 

بشریت در صدر اخبار قرار گرفته است.
  وی در خانواده‌ای مشهور بزرگ شد. پدر نواف سلام در اوایل 
قرن ۲۰نماینده بیروت در پارلمان عثمانی بود و عموی او، صائب 

سلام، 4 دوره نخست‌وزیر لبنان بود.
  همسر او، سحر بعاصیری، از دیپلمات‌های باسابقه لبنان و 

اکنون سفیر این کشور در یونسکو است.
  نواف سلام در زمان حضور خود در سازمان ملل متحد، به‌دلیل 
اتخاذ موضع ممتنع در رأی‌گیری شورای امنیت سازمان ملل در 
سال ۲۰۱۰ درخصوص قطعنامه ۱۹۲۹ که شامل تحریم‌هایی 

علیه تهران بود، مورد انتقاد قرار گرفت.

تل آویو تسلیم می‌شود

چهارشنبه  چهارشنبه  2626 دی  دی 14031403- شماره  - شماره  93069306
درخواست بازداشت فرمانده سابق تیپ گولانی اسرائیل در ایتالیا

مؤسسه حقوقی »هند رجب« مستقر در بروکسل خواستار بازداشت فرمانده سابق تیپ گولانی در رم شده است. 
این مؤسسه به اتهام نسل‌کشی، جنایت علیه بشریت و جنایات جنگی درخواست بازداشت غسان علیان را 

مطرح کرده است. / المیادین

شهادت ۲۰۴ خبرنگار از ابتدای جنگ غزه
رژیم صهیونیستی در ادامه جنایت‌های خود علیه خبرنگاران، محمد بشیر التلمس، خبرنگار خبرگزاری فلسطینی 
صفا را به شهادت رسانده است. از آغاز نسل‌کشی صهیونیست‌ها در غزه، تعداد خبرنگاران شهید به ۲۰۴نفر 

افزایش یافته است. / دفتر اطلاع‌رسانی غزه

صفحه‌آرا: مجید اصغری

کیوسک

سوختن آرمان‌های طبقه متوسط آمریکایی در آتش 
روزنامه وال استریت ژورنال )آمریکا(

منطقه پالیسادس بهشت کوچکی بود که طبقه متوسط آمریکا 
توان خرید خانه‌هایش را داشتند؛ جایی پنهان در امتداد 
یک نوار ساحلی محبوب در جنوب کالیفرنیا. جایی چند قدم 
پایین‌تر از عمارت‌های فوق‌العاده لوکس سلبریتی‌ها؛ جامعه‌ای 
حدودا۱۷۰ نفر در پالیسادس زندگی می‌کردند. آتش‌سوزی 
گسترده این منطقه به نوعی نماد افول آرمان‌ها و رؤیاهای طبقه 
متوسط در آمریکاست. افزایش هزینه‌های زندگی، کاهش 
فرصت‌های شغلی مناسب و دیگر چالش‌های اقتصادی باعث 
شده‌ که بسیاری از افراد طبقه متوسط آمریکا نتوانند به اهداف 
و آرزوهای خود دست یابند. این مشکلات اقتصادی بر توانایی 
افراد در حفظ و ارتقای وضعیت اقتصادی خود تأثیر منفی 
گذاشته و برخی از آنها را مجبور به تجدیدنظر در برنامه‌ها و 

آرزوهای زندگی‌شان کرده است.

جهنم بیت‌حانون برای سربازان اسرائیلی
روزنامه عبری زبان یسرائیل هیوم 

)سرزمین‌های اشغالی(
ارتش اسرائیل )رژیم صهیونیستی( اذعان کرده که توانایی‌های 
نظامی حماس در منطقه بیت‌ حانون در شمال غزه آسیب 
قابل‌توجهی ندیده است. این منطقه که در روزهای اخیر شاهد 
درگیری‌های شدیدی بوده، تاکنون جان ۱۶نظامی اسرائیلی را 
گرفته است. یکی از فرماندهان لشکر ۲۵۲ که در حمله زمینی 
اولیه به بیت حانون در اکتبر ۲۰۲۳ حضور داشته، می‌گوید: »ما 
در آن زمان این شهر و مرکز آن را کاملاً تخریب کردیم و تنها یک 
نظامی کشته شد. اما اکنون تعداد کشته‌های ما در بیت‌حانون 
غیرقابل تصور است.« ارتش اعتراف کرده که زنجیره فرماندهی 
حماس در بیت حانون به‌طور جدی آسیب ندیده و همچنان 
فرمانده‌هایی از این جنبش وجود دارند که می‌توانند دستورات 

داخلی را صادر کنند.

شکنجه رئیس بیمارستان کمال 
عدوان غزه در بازداشت اشغالگران

دفتر رسانه‌ای دولت غزه با نگرانی از وضعیت دکتر حسام 
ابوصفیه، رئیس بیمارستان کمال عدوان، خواستار مداخله 
فوری جامعه جهانی و سازمان ملل متحد برای آزادی وی و 
پرسنل پزشکی و بهداشتی غزه شده است. دکتر ابوصفیه و بیش 
از ۳۵۰نفر از پرسنل پزشکی و بهداشتی بدون ارائه اتهام قانونی 
توسط ارتش اشغالگر اسرائیل دستگیر شده‌اند و تحت شرایط 
سختی در زندان‌های اسرائیلی نگهداری می‌شوند. دفتر رسانه‌ای 

دولت غزه اعلام کرده است: 

  این دستگیری‌ها و شکنجه‌ها، نقض جدی حقوق بشر و قوانین 
بین‌المللی هستند و می‌توانند جنایت جنگی تلقی شوند.

  پرسنل پزشکی و بهداشتی باید از حمایت‌های بین‌المللی 
برخوردار باشند و هرگونه اتهام علیه آنها باید به‌صورت شفاف و 

قانونی مطرح شود.
  اطلاعات نگران‌کننده‌ای درباره شکنجه دکتر حسام ابوصفیه 

در زندان‌های اسرائیل وجود دارد.
   این نگرانی‌ها به‌دلیل سرنوشت بسیاری از پزشکان، 
دانشمندان و متفکران فلسطینی است که تحت شکنجه در 
زندان‌ها جان باخته‌اند؛ اسامی‌ای مانند دکتر ایاد الرنتیسی، دکتر 
زیاد الدلو و عدنان البرش ازجمله قربانیان این شکنجه‌ها هستند.

   الیاس ابوصفیه، پسر دکتر حسام ابوصفیه، اعلام کرد که 
پدرش پس از دستگیری در ۲۸ دسامبر سال ۲۰۲۴ و ۱۰روز 
بازداشت در پایگاه نظامی سدی تیمان، به دادگاه عسقلان 

منتقل شده است.
او همچنین گفته براساس اطلاعاتی که درباره وضعیت پدرش 
به‌دست آمده پدرش تحت شکنجه‌های شدید قرار گرفته و 

وضعیت سلامتی وی وخیم است.
دفتر رسانه‌ای دولت غزه تأکید کرده که جامعه بین‌المللی و 
سازمان‌های حقوق بشری باید با جدیت بیشتری به این مسئله 
بپردازند و برای آزادی دکتر حسام ابوصفیه و سایر پرسنل 
پزشکی و بهداشتی اقدام کنند. مردم فلسطین همچنان انتظار 
دارند که جامعه جهانی مسئولیت‌های اخلاقی و قانونی خود را در 

حمایت از حقوق زندانیان فلسطینی به‌عهده بگیرد.
  حماس پیش‌تر با انتشار بیانیه‌ای اعلام کرده که مسئولیت 
جان دکتر حسام ابوصفیه و همکارانش متوجه دولت اشغالگر 

صهیونیستی است.

حماس نابود شد؟

بسیاری از متحدان رژیم صهیونیستی و حتی منابع داخلی آنها این آتش‌بس را از سرناچاری توصیف کردند

تا همین چند هفته پیش بسیاری در تل‌آویو و دیگر مناطق 
اشغالی اذعان داشتند که بنیامین نتانیاهو، مانع اصلی 
ادامه جنگ و عدم‌دستیابی به آتش‌بس در غزه است، 
اما 2روز پیش رئیس‌جمهور آمریکا و نخست‌وزیر رژیم 

صهیونیستی درباره مذاکرات تبادل اسرا و آتش‌بس در 
غزه به‌صورت تلفنی گفت‌وگو نمودند و روز دوشنبه نیز 
رسانه‌های اسرائیلی، توافق بر سر تبادل اسرا و آتش‌بس 

در غزه را در آستانه نهایی شدن عنوان کردند.

درد آتش‌بس برای تل‌آویوجزئیات احتمالی آتش‌بس
همزمان با احتمال اعلام آتش‌بس در جنگ غزه، بسیاری از متحدان اسرائیل 
و حتی منابع داخلی در تل‌آویو این آتش‌بس را از سرناچاری توصیف کردند:

آتش‌بس دردناک:   صدراعظم آلمان توافق آتش‌بس در غزه را برای 
»اسرائیل« سخت و دردناک خواند. رویترز به نقل از اولاف شولتز بیان کرد 
که درک می‌کنم که این توافق با حماس دردناک است، اما زندگی اسرا باید 

در اولویت باشد.
توافق تسلیم:   ایتمار بن گویر، وزیر امنیت داخلی رژیم صهیونیستی به 
انتقاد از توافق احتمالی پرداخت و آن را »توافقی برای تسلیم شدن در برابر 

حماس« خواند.
توافق حقیرانه: یواو الیاسی، فعال و نویسنده سرشناس اسرائیلی نیز توافق 
آتش‌بس در غزه را به‌شدت مورد انتقاد قرار داد و آن را حقیرانه و خفت‌بار 

خواند.
شکست کامل: یهوشوع شانی، پدر اوری شانی نظامی کشته شده اسرائیلی 
عنوان کرد که این توافق یک پیروزی کامل نخواهد بود، بلکه یک شکست 

کامل است.
حسرت بر گذشته: بن کاسپیت، روزنامه‌نگار اسرائیلی در تحلیلی درباره 
پذیرش آتش‌بس نوشت: »اکنون تنها چیزی که باقیمانده، تأسف بر زمان از 
دست‌رفته و اسرایی که در دوران اسارت کشته شدند و نظامیانی است که 

بیهوده جان خود را از دست دادند.« 

برخی منابع عربی و عبری جزئیات احتمالی از توافق 
آتش‌بس غزه را اعلام کرده‌اند:

برادر شهید سنوار، تصمیم‌گیرنده نهایی:  شبکه 
12رژیم صهیونیستی تأکید کرد: هیأت اسرائیلی، 
محمد بن عبدالرحمن آل‌ثانی، نخست‌وزیر قطر و 
نمایندگان میانجیگران از مصر، قطر و آمریکا منتظر 
پاسخ نهایی محمد سنوار، برادر یحیی سنوار به 
پیش‌نویس توافق هستند؛ چراکه تصمیم نهایی در این 

خصوص از آن محمد سنوار است.

مرحله اول آتش‌بس موسوم به مرحله بشردوستانه:
42روز:   مدت مرحله اول آتش‌بس 

33اسیر اسرائیلی زنده و مرده: آزاد شده در مرحله 
اول آتش‌بس شامل زنان، سالمندان و بیماران 

هفتمین روز آتش‌بس: آزادی نخستین دسته از 
اسرای اسرائیلی در مرحله اول 

عقب‌نشینی: ارتش رژیم اسرائیل از بیشتر مناطق 
تحت کنترل خود در غزه عقب‌نشینی خواهد کرد. 

آزادی اسرای فلسطینی: تل‌آویو همچنین متعهد 

شده که صدها اسیر فلسطینی را آزاد کند که برخی 
از آنها احکام حبس طولانی مدت دارند.

یک اسیر زن نظامی در برابر 50فلسطینی: گفته 
شده به ازای هر اسیر زن نظامی اسرائیلی 50اسیر 
فلسطینی ازجمله 30نفر محکوم به حبس ابد و 
20نفر محکوم به حبس‌های طولانی‌مدت آزاد 

می‌شوند.
یک اسیر غیرنظامی در برابر 30فلسطینی: 
همچنین گزارش شده است که به ازای هر اسیر 
غیرنظامی اسرائیلی اعم از زن و سالمند، 30اسیر 
فلسطینی در رده‌های مختلف اعم از خردسال، بیمار 

و زن آزاد می‌شوند.
 

مرحله دوم آتش‌بس:   از روز شانزدهم توافق آغاز 
می‌شود و شامل بحث درباره توافق فراگیر به‌منظور 

آزادی دیگر اسرای باقیمانده در غزه خواهد بود.

مرحله سوم و نهایی آتش‌بس:  شامل بحث درباره 
دولت جایگزین در باریکه غزه و برنامه‌ریزی برای 

بازسازی آن خواهد بود.

غزه در شرایطی به‌سوی آتش‌بس می‌رود که 
پیش‌تر نتانیاهو بر نابودی حماس به‌عنوان 
پیش‌شرط آتش‌بس تأکید داشت، اما اکنون 
منابع داخلی تل‌آویو به ادامه حیات حماس 

با توافق آتش‌بس اذعان دارند:

حماس احیا می‌شود: شبکه 14تلویزیون 
رژیم صهیونیستی تأکید کرد که توافق با 
حماس بسیار خطرناک است و این توافق 
به احیای حماس منجر خواهد شد و تصویر 
پیروزی را نزد فلسطینیان در کرانه باختری 

و غزه برای آن به ارمغان خواهد آورد.

توافق بد: امیت هالیوی، عضو کنست رژیم 
صهیونیستی در این‌باره گفت: »این توافق، 
همانطور که اعلام شده، برای اسرائیل بسیار 

بد است و ما را به شرایط قبل از ۷اکتبر 
برمی‌گرداند. نوادگان اسرایی که آزاد 
خواهند شد، ممکن است در آینده دوباره 
به اسارت درآیند. علاوه بر این، اسرایی که 
در این توافق آزاد نمی‌شوند، نشان‌دهنده 
شکست بزرگ هستند. نظامیان ما جان 
خود را بیهوده فدا نکرده‌اند و ما مجبور 

خواهیم شد از آنها عذرخواهی کنیم.«

بازیچه نیستیم: هیلل بیتون روزین، 
تحلیلگر شبکه ۱۴تلویزیون رژیم 
صهیونیستی با انتقاد از توافق آتش‌بس 
تأکید کرد که اگر دولت تصمیم به این 
توافق بگیرد، بهتر است امشب نظامیان 
را از نوار غزه خارج کند. نظامیان ما بازیچه 

نیستند.

رضا عموییگزارش
روزنامه‌نگار

لاف‌های نتانیاهو
نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی از 
زمان حمله حماس در هفتم اکتبر 
۲۰۲۳ بارها تأکید کرده بود که تا 
نابودی این گروه به جنگ ادامه 
خواهد داد، اما اکنون با وجود 

ادامه فعالیت حماس در آستانه 
توافق آتش بس با این گروه است:

15مهر
1403 

۲9 دی
 ۱۴۰2 

۷ تیر
۱۴۰۳ 

16اردیبهشت
1403 

1دی
1403 

۲۱ تیر
 ۱۴۰۳ 

 بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر 
اسرائیل در یک کنفرانس مطبوعاتی 
در تل‌آویو گفت که به جنگ تا نابودی 
کامل حماس ادامه خواهد داد. او 

افزود که حماس باید نابود شود تا غزه 
دیگر تهدیدی برای اسرائیل نباشد.

)صدای آمریکا(

نتانیاهو: جنگ را 
تا تحقق پیروزی 
و نابودی حماس 

و بازگرداندن 
افراد ربوده شده 
ادامه خواهیم 

داد. )کانال 
12عبری(

نخست‌وزیر رژیم 
صهیونیستی در 

مصاحبه با وال‌استریت‌ 
ژورنال گفت که با اتمام 

جنگ در غزه، بدون 
نابودکردن حماس 

موافقت نخواهد کرد.
)بی بی‌سی(

نتانیاهو با وعده از میان برداشتن 
کسانی که امنیت اسرائیل را به 

چالش کشیده‌اند، گفت: »ما یک 
جنگ طولانی خواهیم داشت، فکر 
نمی‌کنم آنقدرها طولانی باشد، اما 
ما سرانجام شر حماس را از سر 
خود کم می‌کنیم.« )هاآرتص(

بنیامین نتانیاهو در 
بیانیه خود برقراری 
هرگونه آتش‌بس در 
غزه پیش از »نابودی« 

جنبش فلسطینی 
حماس را رد کرد. 
)خبرگزاری فرانسه(

نخست‌وزیر اسرائیل درخواست 
حماس برای پایان دادن به جنگ 
غزه در ازای آزادی گروگان‌ها را با 
قاطعیت رد کرد. او گفت که این 
اقدام، گروه فلسطینی حماس را 
در قدرت نگه می‌دارد و همچنان 

تهدیدی برای اسرائیل باقی 
می‌ماند. )دویچه وله(
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طلا

بازار

آب

هشدار درباره سایت‌های فروش طلا

معاون دادستان کل کشور گفت: حدود ۵۰۰ تارنما و سکو داریم 
که در زمینه فروش طلا در فضای مجازی فعالیت می‌کنند که 
بسیاری از آنها فاقد مجوز هستند.  غلامعباس ترکی، معاون 
دادستان کل کشور ٢۴دی‌١۴٠٣ در برنامه تهران بیست شبکه 
تهران، گفت: بازار طلای فضای مجازی افراد زیادی را برای 
فعالیت‌های اقتصادی و سرمایه‌گذاری جذب کرده و این روند 
با توجه به شرایط و مزیت‌های فضای مجازی و امکان معامله با 

مبالغ کم رو به رشد است.
معاون دادستان کل کشور افزود: این مسئله آسیب‌هایی را 
ازجمله خالی‌فروشی و کلاهبرداری و تقلب به‌وجود آورده است 
که در سال‌های اخیر حدود 2/5میلیون نفر در زمینه فروش 
طلای مجازی فعالیت دارند که در 2سال گذشته حدود 1/5تن 

طلا در فضای مجازی مورد مبادله قرار گرفته است.

توجیهات گرانی روغن 
معاون برنامه‌ریزی و امور 
اقتصادی وزارت جهاد 

کشاورزی به‌هم‌ریختگی 
فعلی بازار روغن 
خوراکی را ناشی از جو 
روانی دانست و گفت: 
روغن مورد نیاز کشور 
تامین است و کمبودی 

در این زمینه نداریم.
 اکبر فتحی گفت: اخیرا 

یک اتفاق منجر به به‌هم‌ریختگی بازار روغن شده است. 
واگذاری سهام یکی از کارخانجات توسط یک سرمایه‌گذار 
خارجی بود که این سهام به سرمایه‌گذار داخلی واگذار 
شده است اما آنچه در فضای مجازی مطرح شد، این بود 
که یک کشور سرمایه خود را از ایران خارج کرده است 
و این موضوع از لحاظ روانی تأثیرگذار است. وی با بیان 
اینکه رسانه‌ها در چنین مواقعی باید به جای ایجاد التهاب، 
واقعیت‌ها را مطرح کنند، افزود: سرمایه‌گذاری داخلی 
همه سهام را خریداری کرده و کارخانه، تولید و مواد اولیه 

سرجای خودش است.

هشدار کاهش منابع آبی

کاهش ۴۰درصدی بارش‌ها، افت منابع آب تجدیدپذیر به 
۱۰۳میلیارد مترمکعب و مصرف بی‌رویه ۹۴میلیارد مترمکعب 
از این منابع، زنگ خطر بحران آبی در ایران را به صدا درآورده 
است؛ به‌گونه‌ای که کارشناسان تأکید دارند اجرای فوری نقشه 
راه مدیریت آب، تنها راه مقابله با این بحران است. به‌گزارش 
ایسنا، در 5دهه گذشته کاهش شدید نزولات جوی و تغییرات 
اقلیمی، وضعیت منابع آب ایران را به نقطه بحرانی رسانده است. 
براساس آمارهای منتشرشده، منابع آب تجدیدپذیر کشور از 
۱۳۰میلیارد مترمکعب در سال۱۳۷۳ به ۱۰۳میلیارد مترمکعب 
در سال۱۴۰۰ کاهش یافته است. این روند کاهشی، زنگ خطری 
جدی برای مدیریت پایدار منابع آبی کشور است. محمدرضا 
کاویانپور، رئیس مؤسسه تحقیقات آب اعلام کرده که بارش‌ها در 
حوضه‌های آبریز اصلی کشور ۴۰ تا ۵۰درصد کاهش یافته است.

صفحه‌آرا:  علی حسنی

شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی ایران اعلام کرد: تولید بنزین در فاصله 
ماه‌های شهریور تا پایان آذر امسال با انجام برخی اقدام‌های فنی بیش از ۱۰میلیون 
لیتر افزایش یافته است. میانگین تولید روزانه بنزین موتور در ۵ماه نخست سال 

97/5میلیون لیتر بوده است.

بررسی آمارهای جدید تسهیلات پرداختی بانک‌ها به شرکت‌های زیرمجموعه خود 
نشان می‌دهد تا پایان آذرماه امسال بانک‌های دولتی و خصوصی جمعا ۳۲۱هزار میلیارد 
تومان وام به شرکت‌های خود پرداخت کرده‌اند. بانک آینده همچنان رکورددار بیشترین 

تسهیلات پرداختی به اشخاص مرتبط است.

10
میلیون لیتر

321
همت 

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

تقاضای خرید خودروهای برقی افزایش یافت
فروش جهانی خودروهای الکتریکی ۲۵درصد در 
سال۲۰۲۴ افزایش یافت و به بیش از ۱۷میلیون خودرو 
رسید. سازندگان خودروهای برقی به سال۲۰۲۵ به‌عنوان 
سالی متحول نگاه می‌کنند؛ زیرا رشد فروش چین کاهش 
می‌یابد، اهداف جدید انتشار آلاینده‌ها در اروپا آغاز 
می‌شود و سؤالاتی پیرامون تغییرات احتمالی سیاست 

ایالات متحده در دولت آینده ترامپ وجود دارد.

تجارت ایران و روسیه در آستانه ۲میلیارد دلاری شدن
تجارت غیرنفتی ایران و روسیه در 9ماه امسال 
3میلیون‌و۴۴۷ هزار تن کالا به ارزش یک میلیارد 
و ۹۰۲میلیون دلار بوده است. از ابتدای امسال تا 
پایان آذر‌ماه سهم صادرات کالا‌های غیرنفتی ایرانی 
به روسیه یک‌میلیون و 56هزار تن کالا به ارزش 
803میلیون دلار ثبت شده که در مقایسه با مدت 

مشابه پارسال افزایش 14درصدی داشته است.

بانک مرکزی ژاپن افزایش احتمالی نرخ بهره 
را بررسی می‌کند. ریوزو هیمینو، معاون 
بانک ژاپن گفت: بانک ژاپن )BoJ( قرار 
است در جلسه سیاستگذاری خود در هفته 
آینده افزایش احتمالی نرخ بهره را ارزیابی 

کند. تورم ژاپن حدود 2درصد است.

ترکیه در ‌ماه نوامبر کسری حساب جاری 
2/9میلیارد دلاری ثبت کرد. تراز حساب 
جاری - بدون احتساب طلا و انرژی - 
مازاد خالص 3/4میلیارد دلاری را نشان 

می‌دهد.

در نخستین شکایت مربوط به 
آتش‌سوزی‌های کالیفرنیا، قربانیان 
این فاجعه مدعی شده‌اند تجهیزات 
تامین‌کننده نیروی شرکت »ادیسون 
اینترنشنال« در جنوب کالیفرنیا، مقصر 

ایجاد آتش‌سوزی‌های جنگلی است.

پالایشگاه‌های هند همکاری با نفتکش‌ها 
و شرکت‌های روسی که روز جمعه، هدف 
تحریم‌های آمریکا قرار گرفتند را متوقف 
کرده‌اند. دولت آمریکا جمعه گذشته، 
شدیدترین تحریم‌ها را علیه نفت روسیه 

اعمال کرده است.

ارزش تجاری چین و روسیه در سال۲۰۲۴ به 
رکورد بالایی رسید. داده‌های گمرک چین نشان 
می‌دهد ارزش واردات و صادرات چین با روسیه 
در سال۲۰۲۴ به 1/۷۴تریلیون یوان )۲۳۷میلیارد 

دلار( رسیده که رکورد بالایی است.

در روز یکشنبه هفته جاری با تزریق 
۸۷۴میلیون مترمکعب گاز شیرین به 
شبکه سراسری گاز کشور، رکورد جدیدی 
در تأمین روزانه گاز به ثبت رسید. در روز 
یکشنبه هفته جاری )23دی‌ماه( برای 
نخستین‌بار به شبکه سراسری گاز کشور 
در یک‌روز 874میلیون مترمکعب گاز 

شیرین تزریق شد.

مطابق آمار اعلامی از سوی مرکز مبادله ارز و 
طلای ایران از ابتدای فعالیت بازار ارز تجاری 
تاکنون معادل ۹۴۷میلیون دلار در تالار ارز 
تجاری معامله صورت گرفته است. حجم کل 
معاملات سامانه ارز تجاری مرکز مبادله ایران 
از ابتدای فعالیت تا ‌24دی‌ماه 1.8میلیارد 
درهم، 336میلیون دلار، 756میلیون یوآن 

و 24میلیون یورو بوده است.

محمدرضا تاجیک، عضو کمیته دستمزد 
شورای‌عالی کار با اشاره به اینکه 
نخستین جلسه کمیته مزد شورای‌عالی 
کار روز دوشنبه برگزار شد، گفت: انتظار 
داریم دولت با کنترل تورم شرایط 
معیشتی کارگران را بهبود بخشد؛ ما 
به‌دنبال افزایش قدرت خرید کارگران 

هستیم.

وزیر اقتصاد از استرداد 20,795میلیارد 
تومان عوارض ارزش افزوده به 
صادرکنندگان در ۹ماه سال‌جاری خبر داد 
و گفت: این مبلغ در مقایسه با مدت مشابه 
سال قبل ۶۹ درصد رشد داشته است. 
بیش از 147هزار میلیارد تومان عوارض 
ارزش‌افزوده به‌حساب وزارت کشور و 

شهرداری‌ها واریز شده است.

شرکت توانیر با صدور ابلاغیه‌ای اعلام 
کرد که استفاده غیرقانونی از برق برای 
استخراج رمزدارایی، منجر به پیگیرد 
قانونی و جمع‌آوری انشعاب دائمی برق 
واحد متخلف خواهد شد. به ازای گزارش 
هر دستگاه ماینر غیرمجاز یک میلیون 
تومان تا سقف 50میلیون تومان پاداش 

درنظر گرفته شده است.

شکایت مردم از خسارت بیمه شخص ثالث
همشهری مسیر شکایت از شرکت‌های بیمه را روشن کرده است

مردم در 9ماه نخست امسال 5هزار و804 شکایت علیه شرکت‌های 
بیمه نزد بیمه مرکزی ثبت کرده‌اند که 43درصد از این شکایت‌ها 
ناشی از عدم‌پرداخت خسارت در رشته شخص ثالث بوده و پس از 
آن بیشترین شکایت ثبت شده مربوط به رشته‌های درمان و بدنه 
خودرو اعلام شده است. به‌ گزارش همشهری، براساس قانون مردم 
می‌توانند علیه شرکت‌های بیمه شکایت کنند و بیمه مرکزی هم 
مکلف است به این شکایت‌ها رسیدگی کند و درصورت وارد بودن 
شکایت ثبت شده، شرکت‌های بیمه‌گر را ملزم سازد تا خسارت را 
دقیق محاسبه و پرداخت کنند. وقتی مردم از شرکت‌های بیمه 
ناراضی باشند، احساس بی‌عدالتی در پرداخت خسارت پیدا می‌کنند 
و اعتماد‌شان را از دست می‌دهند و به همین دلیل ایجاب می‌کند تا 
بیمه مرکزی راهی در پیش بگیرد که حقی از بیمه‌گذاران ضایع نشود 
و شرکت‌های بیمه از زیر بار پرداخت کافی و قانونی خسارت‌ شانه 
خالی نکنند. بیمه مرکزی می‌گوید: از 5هزار و804شکایت ثبت شده 
در 9ماه نخست امسال، تاکنون به 5هزار و259شکایت رسیدگی 
شده که 3هزار و331شکایت وارد بوده و 1928شکایت هم رد شده 

و البته 545شکایت هم در دست بررسی است.

راهنمای شکایت از بیمه‌گران
برای طرح شکایت علیه شرکت‌های بیمه، لازم است که به سایت 

sanhabcomplaintsi.centinsur.ir مراجعه کنید و پس از 
قبول شرایط اولیه، نسبت به طرح شکایت اقدام کنید. در گام 
نخست، ابتدا کد ملی، تاریخ تولد، شماره موبایل را وارد کنید تا 
هویت شما تأیید شود. کد ارسالی به موبایل‌تان را وارد و پس از آن 
اطلاعات مربوط به شاکی را ثبت و نوع شکایت، مشخصات بیمه‌نامه، 
موضوع شکایت را وارد و مدارک و مستندات را هم بارگزاری کنید 
و یک کد تأیید مبنی بر ثبت شکایت برای رسیدگی را نزد خود 

نگه دارید.

اطلاعات شاکی محرمانه است
بیمه مرکزی می‌گوید: حریم خصوصی همه کاربران محفوظ 

خواهد بود و از کاربران و شکایت‌کنندگان اطلاعات لازم 
برای رسیدگی به پرونده دریافت می‌شود؛ اما این 

اطلاعات در اختیار دیگران قرار نمی‌گیرد. 
البته حواستان باشد که بدون سند و 

مدرک شکایت ثبت نکنید؛ چرا 
که براساس قانون، ارتقای 

سامت نظام اداری، 
هرگونه اظهار خلاف 
واقع و نیز ارائه‌ اسناد 

و مدارک غیرواقعی که 
موجب تضییع حقوق قانونی دولت 
یا شخص ثالث و یا فرار از پرداخت 

عوارض یا کسب امتیاز ناروا شود، جرم محسوب می‌شود. نکته 
مهم این است که چه زمانی می‌شود از شرکت‌های بیمه شکایت 
کرد. براساس آیین‌نامه شماره71 شورای‌عالی بیمه، درصورت 
عدم‌رسیدگی به شکایات بیمه‌ای در شرکت‌های بیمه حداکثر 
ظرف مدت 20روز، بیمه ‌شدگان، بیمه‌گذاران و صاحبان حقوق 
آنها می‌توانند با طرح موضوع مورد اختلاف در سامانه رسیدگی 
به شکایت بیمه مرکزی و ارسال مدارک و دلایل لازم درخواست 

رسیدگی کنند.

شکایت مردم در رشته شخص ثالث

%70
شکایت‌های وارده

%30
شکایت رد شده

 2507
تعداد کل ثبت شده شکایت

165
در دست بررسیشکایت

2342
رسیدگی‌شدهشکایت

1632
واردهشکایت

710
رد شدهشکایت

%43/2
سهم از کل شکایت ثبت شده

شکایت مردم در رشته درمان

1237
تعداد کل ثبت شده شکایت

152
در دست بررسیشکایت

1085
رسیدگی‌شدهشکایت

670
واردهشکایت

415
رد شدهشکایت

%63
شکایت‌های وارده

کارنامه شکایت مردم از بیمه‌گران

5804
تعداد کل ثبت شده شکایت

545
در دست بررسیشکایت

5259
رسیدگی‌شدهشکایت

3331
واردهشکایت

1928
رد شدهشکایت

%63
شکایت‌های وارده

%37
شکایت رد شده

%37
شکایت رد شده

شکایت مردم در رشته بدنه خودرو

1080
تعداد کل ثبت شده شکایت

87
در دست بررسیشکایت

993
رسیدگی‌شدهشکایت

621
واردهشکایت

372
رد شدهشکایت

%18/6
سهم از کل شکایت ثبت شده

%63
شکایت‌های وارده

%37
شکایت رد شده

%21/3
سهم از کل شکایت ثبت شده

هر روز که دستگاه‌های دولتی تعطیل می‌شوند، 
مستقیماً 7/6هزار میلیارد تومان از تولید 
ناخالص داخلی کاسته می‌شود. اینکه ادارات 
دولتی به‌دلیل آلودگی هوا و ناترازی انرژی 
تعطیل می‌شوند و مابقی بخش‌های کشور 
باید فعال بمانند، روزانه حدود 7600میلیارد 
تومان مستقیماً به کشور خسارت وارد می‌شود 
و علاوه بر این، به‌واسطه اینکه تعطیلی دولت 
قادر به رفع ناترازی انرژی نیست، صنایع نیز 
با میلیاردها تومان زیان و عدم‌النفع روبه‌رو 
خواهند بود. به گزارش همشهری، در پاییز و 
زمستان امسال به‌دلیل برودت و آلودگی هوا، 
بارها شاهد تعطیلی دولت و ادارات به‌جز مراکز 
امدادی درمانی و خدمات رسان بوده‌ایم. جدای 
از اینکه این تعطیلی منجر به بروز اختلال در 
زندگی بسیاری از شهروندان می‌شود، از منظر 
اقتصادی نیز می‌تواند آسیب‌های زیادی به کشور 
وارد کند؛ مگر اینکه ادارات مشمول تعطیلی، 

بودونبودشان فرقی به حال کشور نکند.

اختلال در زندگی و اقتصاد با تبعیض در تعطیلی
وقتی ادارات دولتی تعطیل باشند، تردد در شهرها 
کم می‌شود و از محل کاهش مصرف انرژی در 
ادارات، می‌توان بخشی از کمبود برق و گاز برای 
بخش خانگی و نیروگاهی را جبران کرد؛ این 
اصلی‌ترین دلیلی است که باعث می‌شود دولت 
در روزهای مختلف به‌دلیل برودت یا آلودگی هوا، 
بخش‌هایی از دستگاه‌های تحت امر خود نظیر 
سازمان‌ها، ادارات، مدارس، دانشگاه‌ها و... را تعطیل 
کند. در این وضعیت، بخشی از کارمندان دولت 
صرفاً به‌دلیل غیرضروری بودن فعالیت روزانه، از 
تعطیلی با حقوق بهره‌مند می‌شوند؛ درحالی‌که 
سایر اقشار جامعه به دلایل مختلف از محل این 
تعطیلی، متحمل فشار یا زیان خواهند شد. 
به‌عنوان‌مثال، با تعطیلی مدارس و مهدکودک‌ها، 
بسیاری از خانواده مجبورند فرزند خود را در 
هوایی که از نظر دولت به‌دلیل سرما یا آلودگی 
زیانبار تشخیص داده شده، به محل کار ببرند یا 
برخی از کسبه به‌واسطه قطع دسترسی به بانک، 
زیان برگشت خوردن یا پاس نشدن چک‌های 
بانکی را متحمل شوند. این آسیب برای صنایع 
که نه از تعطیلی بهره‌مند هستند و نه برای ادامه 

فعالیت برق و گاز مکفی دریافت می‌کنند به‌مراتب 
سنگین‌تر است و حساب روزانه آن برای هر صنعت 

می‌تواند از میلیاردها تومان بگذرد.

زیان یک روز تعطیلی دولت
سهم دولت در تولید ناخالص ملی )بدون درنظر 
گرفتن شرکت‌ها و صنایع دولتی( حداقل 
11درصد برآورد می‌شود و هر روز که با اطلاعیه 
تعطیلی ادارات و مراکز دولتی، دستگاه‌های 
ستادی و کارمندی دولت تعطیل می‌شوند، بالغ 
‌بر 7585میلیارد تومان به تولید ناخالص داخلی 
خسارت وارد می‌شود. به‌عبارتی، با تعطیل شدن 
واحدهای ستادی دولت، این رقم از تولید ناخالص 
داخلی کشور کاسته خواهد شد؛ البته این زیان 
فقط مربوط به اثرات تعطیلی ادارات و کارمندان 
دولت است و خسارتی که در اثر ناترازی انرژی و 
قطعی برق و گاز به صنایع و بخش‌های اقتصادی 
وارد می‌شود در آن محاسبه نشده است. براساس 
محاسباتی که انجمن فولادسازان انجام داده است، 
ناترازی انرژی در 9ماه امسال بالغ ‌بر 100همت 
به صنعت فولاد کشور زیان وارد کرده است که 
میانگین روزانه آن به 370میلیارد تومان می‌رسد. 

یک روز تعطیلییک روز تعطیلی
66//77هزار میلیارد تومان  خسارتهزار میلیارد تومان  خسارت

هر روز که دستگاه‌های دولتی تعطیل می‌شوند چقدر  به کشور خسارت وارد می‌شود؟

هزینه تعطیلی را چه‌کسی می‌دهد؟
در بودجه امسال، 73درصد از منابع 
درآمدی بودجه از محل مالیات تأمین شده 
و مابقی ناشی از فروش نفت و استقراض 
از بانک مرکزی بوده است که البته این 
استقراض هم در ادامه باید از محل مالیات 
یا درآمدهای نفتی تسویه شود؛ با این 
حساب، حداقل 73درصد حقوق و مزایایی 
که کارمندان دولت دریافت می‌کنند از 
محل مالیاتی است که مردم در قالب مالیات 
بر درآمد، مالیات ارزش‌افزوده و مالیاتی که 
در قیمت مصرف‌کننده کالا و خدمات 
لحاظ شده است، پرداخت کرده‌اند. با این 
توضیح یک سؤال مهم مطرح است که 
چرا با برودت یا آلودگی هوا فقط بخشی از 
دولت تعطیل می‌شود و مابقی بخش‌ها که 
از قضا هزینه‌های این بخش تعطیل شده 
را پرداخت می‌کنند، نه‌تنها نمی‌توانند 
تعطیل باشند بلکه باید خسارت این 

تعطیلی را نیز بپردازند؟

احمد میرخداییگزارش
روزنامه‌نگار

رضا کربلاییگزارش
روزنامه‌نگار
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

 کلاهبرداری 830هزار یورویی 
برد پیت قلابی با هوش مصنوعی

زن فرانسوی وقتی عکس برد پیت و نامزد جدیدش را در 
روزنامه‌ها دید، فهمید در دام یک کلاهبردار حرفه‌ای افتاده 
است. مرد کلاهبردار با معرفی خودش به‌عنوان برد پیت از او 
خواستگاری کرده و دست به کلاهبرداری 830هزار یورویی 

زده است.
به‌گزارش همشهری، آنطور که رسانه‌های آمریکایی و 
انگلیسی‌زبان نوشته‌اند، ماجرای این کلاهبرداری از مدتی قبل 
کلید خورد. یک زن فرانسوی 53ساله به نام آنه که در شرف 
جدایی از شوهر میلیاردرش بود، در یکی از شبکه‌های اجتماعی 
پیامی دریافت کرد. پیام را زنی فرستاده بود که خودش را مادر 
برد پیت‌، بازیگر معروف هالیوود معرفی کرده بود. هر چند آنه 
به این پیام مشکوک شده بود، اما در ادامه وقتی زن ناشناس 
عکس‌هایی از خودش و برد پیت در یک سفر خانوادگی برایش 
ارسال کرد، مطمئن شد که با مادر این بازیگر معروف در ارتباط 
است. این اما پایان ماجرا نبود؛ چند روز بعد آنه پیامی از مردی 
دریافت کرد که خودش را برد پیت معرفی کرده بود. او گفت 
که به درخواست مادرش برای آنه پیام فرستاده و پس از آن 
نیز عکس‌هایی از خودش ارسال کرد که باعث شد اعتماد 
زن 53ساله جلب شود. زن فرانسوی که مطمئن شده بود با 
بازیگر معروف هالیوود در ارتباط است، از زندگی‌اش گفت و 
شوهر میلیاردرش و اینکه قرار است از او جدا شود و درصورت 
جدایی ثروت عظیمی به وی می‌رسد. پس از آن بود که برد 
پیت به وی گفت که به سرطان کلیه مبتلا شده و هم‌اکنون 
در بیمارستان بستری است تا عمل پیوند کلیه انجام شود. برد 
پیت قلابی همچنین مدعی شد که به‌دلیل جدایی اخیرش از 
آنجلینا‌جولی، حساب‌هایش مسدود است و به این ترتیب بود 

که زن فرانسوی شروع به ارسال کمک مالی برای وی کرد.
آنه )زن فرانسوی( با شنیدن پیشنهاد ازدواج برد پیت، سر از 
پا نمی‌شناخت. برد پیت قلابی با استفاده از هوش‌مصنوعی 
عکس‌هایی از خودش روی تخت بیمارستان برای آنه 
می‌فرستاد و او نیز در عوض برای وی پول ارسال می‌کرد تا 
صرف هزینه درمانش شود. به این ترتیب بود که آنه در مجموع 
830 هزار یورو برای برد پیت قلابی فرستاد تا اینکه یک روز 
در یکی از روزنامه‌ها عکسی از برد پیت در کنار نامزد جدیدش 
دید و فهمید فردی که با او در ارتباط بوده یک کلاهبردار است. 
به گزارش دیلی میل، زن فرانسوی پس از این اتفاق دچار 
افسردگی شدید شد و حالا در بیمارستان بستری است و معلوم 

نیست که بتواند پولش را از مرد کلاهبردار پس بگیرد یا نه.

حبس ابد برای قاتل جهنمی

صدور حکم حبس ابد برای دختر 19ساله آمریکایی که جان 
2پسر جوان را گرفته از دیگر اخبار مهم حوادث رسانه‌های 
خارجی در روز گذشته بود. به گزارش فاکس نیوز، این دختر 
که شیریلا نام دارد، سال گذشته درحالی‌که نامزدش و دوست 
او سوار ماشین شاسی بلند وی بودند، با سرعت زیاد ماشین را 
به دیوار کوبید و باعث مرگ 2پسر جوان شد. اما ایربگ‌های 
ماشین مانع از آن شدند که به این دختر صدمه‌ای وارد شود. 
پس از آن وقتی معلوم شد که این حادثه عمدی بوده است، 
شیریلا اعتراف کرد که آن روز ماریجوانا مصرف کرده و چون 
قصد جدایی از نامزدش را داشت، ماشین را عمدا به دیوار 
کوبیده و باعث مرگ 2پسر جوان شده است. این دختر که 
از سوی رسانه‌ها به قاتل جهنمی معروف شده است، پس از 

محاکمه در دادگاه به حبس ابد محکوم شد.

تیراندازی افراد ناشناس به 3پلیس
تیم‌های ویژه‌ پلیس به‌دنبال دستگیری افراد مسلح ناشناس 
هستند که در جاده شوشتر - گتوند خودروی پلیس را به رگبار 
بستند و 3مأمور را مجروح کردند. به‌گزارش همشهری، این 
حادثه صبح روز دوشنبه در جاده شوشتر به گتوند واقع در 
استان خراسان اتفاق افتاد. ‌۲مأمور انتظامی و یک سرباز وظیفه 
کلانتری صالح‌شهر گتوند سوار بر خودرو در حال گشت‌زنی 
بودند که سرنشینان خودرویی شروع به تیراندازی به‌سوی 
خودروی پلیس کردند. آنها پس از آنکه مأموران را به رگبار 
گلوله بستند به سرعت از آنجا فرار کردند. در این حادثه 3مأمور 
پلیس مجروح و به مرکز درمانی منتقل شدند. امیر خلفیان، 
دادستان عمومی و انقلاب مرکز استان خوزستان درباره این 
حادثه گفت:‌ تحقیقات برای شناسایی عاملان این تیراندازی در 
جریان است. او ادامه داد:‌ دستورات لازم به همه ضابطان برای 
شناسایی خاطیان این حادثه در کوتاه‌ترین زمان صادر شده و 
تمام تلاش‌ها برای برخورد قانونی با عاملان در حال انجام است.

بسته خبری خارجی

حادثه

خبر خوب

آموزش

آزادی قدیمی‌ترین زندانی محکوم به 
قصاص بعد از 23سال

مردی که 23سال قبل به اتهام قتل در بندرعباس دستگیر و 
به قصاص محکوم شده بود، سرانجام به مناسبت ولادت امام 

علی)ع(توسط اولیای دم بخشیده و از زندان آزاد شد.
به‌گزارش همشهری، این مرد سال80 به‌ اتهام قتل عمد 
دستگیر و پس از محاکمه به قصاص محکوم شد. با وجود 
قطعی شدن این رأی در دیوان ‌عالی کشور اما اولیای دم 
عجله‌ای برای اجرای حکم قصاص نداشتند. از سوی دیگر آنها 
حاضر نبودند قاتل را ببخشند. در این شرایط بود که رسیدگی 
به این پرونده سال‌ها طول کشید و متهم پرونده 23سال از 
عمرش را پشت میله‌های زندان سپری کرد اما درنهایت چند 
روز قبل با تلاش واحد اجرای احکام دادگستری هرمزگان و 
شورای حل اختلاف اولیای دم پرونده حاضر به بخشش قاتل 

شدند تا او بعد از 23سال از زندان آزاد شود.
مجتبی قهرمانی، رئیس‌کل دادگستری هرمزگان در این‌باره 
گفت:‌ اولیای دم به مناسبت ولادت حضرت علی)ع( گذشت 
خود را از اجرای مجازات قصاص اعلام کردند. این زندانی پیش 
از این با استفاده از ظرفیت ماده۴۲۹ مدتی بیرون از زندان بوده 
و به لحاظ عمدی بودن جرم امکان استفاده از ظرفیت ستاد 
دیه را نداشته است تا اینکه به این مناسبت خجسته او بعد از 
23سال به‌طور کامل آزاد شد. به‌گفته قهرمانی علاوه بر این 
زندانی 9نفر دیگر نیز با کمک خیران آزاد شدند که ۵نفر از آنها 

درمجموع ۷۰سال محکومیت حبس داشتند.

نکته‌های طلایی برای پیشگیری از 
سرقت خودرو

به‌طور متوسط سارقان خودرو برای سرقت خودرو فقط 
به 2.5دقیقه زمان نیاز دارند. این یعنی در یک چشم 
برهم‌زدن، ممکن است خودرو یا لوازم داخلی آن سرقت 
شود. در این شرایط چطور می‌شود از سرقت خودرو و لوازم 
داخلی آن پیشگیری کرد؟ سرهنگ محمدباقر اکبرپور، 
رئیس‌کلانتری۱۰۶ نامجو توصیه‌های کاربردی در این‌باره 
ارائه می‌کند که با رعایت آن خودروی‌تان از دست سارقان 
در امان خواهد بود. او می‌گوید: سارقان عاشق پنجره‌های باز 
خودرو هستند. یک بند انگشت باز ماندن یکی از پنجره‌های 
خودرو درست مثل این است که ماشین خود را برای سارقان 
خودرو علامت زده باشید. هنگام ترک خودرو مراقب باشید 
و برای اطمینان بیشتر یک مرتبه در و پنجره‌های خودرو را 

کنترل کنید که بسته باشد.
سرهنگ اکبرپور همچنین درباره سرقت لوازم داخلی خودرو 
می‌گوید: ماشین خود را به ویترین اشیای ارزشمند تبدیل 
نکنید. لپ‌تاپ، کیف دستی و کوله‌پشتی، گوشی را روی 
صندلی‌های ماشین و در معرض دید افراد قرار ندهید. چراکه 
این کار خودروی شما را به یکی از گزینه‌های سارقان برای 

سرقت تبدیل می‌کند.
او در ادامه می‌گوید: محلی که برای پارک کردن خودروی‌تان 
انتخاب می‌کنید اهمیت زیادی دارد. سعی کنید خودرو را در 
محلی خلوت و کم‌تردد که مناسب برای فعالیت سارقان است 
پارک نکنید. یا اینکه شب‌ها خودرو را در محلی پارک کنید که 
روشنایی کافی داشته باشد. مکان‌های تاریک بهترین جا برای 

سرقت خودرو و لوازم داخلی آن است.

خانواده مردی که یک‌ماه قبل در خانه سالمندان جان 
باخت، به دادسرای جنایی رفتند و از فامیل دورشان به 

اتهام قتل شکایت کردند.
به گزارش همشهری، چند روز قبل مردی جوان به شعبه 
اول دادسرای جنایی تهران رفت و با شکایت از یکی از 
اقوام دورشان به اتهام قتل و سرقت به بازپرس محسن 
اختیاری گفت: من ساکن ایران نیستم و در یکی از 
کشورهای اروپایی زندگی می‌کنم. پدر 70ساله‌ام بعد 
از فوت مادرم، به تنهایی در خانه‌اش در تهران زندگی 
می‌کرد. هرازگاهی یکی از بستگان دورمان به نام فرشید، 
به خانه پدرم در شمال تهران می‌رفت و به او سر می‌زد و 
کارهایش را انجام می‌داد. اواسط آذر‌ماه فرشید به من و 
خواهرم که هر دو در خارج از کشور زندگی می‌کنیم زنگ 
زد و گفت پدرم حالش خوب نیست. می‌گفت که ممکن 

است پدرم در تنهایی دچار اتفاقی تلخ شود و توضیح داد 
که اگر او را به خانه سالمندان ببریم، برایش بهتر است و 

در آنجا می‌توانند مراقب پدرم باشند.
شاکی ادامه داد: فرشید از ما اجازه گرفت تا پدرم را به 
خانه سالمندان ببرد و تأکید کرد محلی که پیدا کرده 
بسیار مناسب و رفتار پرسنل آنجا با سالمندان خوب 

است. ما هم قبول کردیم اما بعد از 2 روز فرشید به من 
و خواهرم زنگ زد و گفت پدرم در خانه سالمندان فوت 
شده است. من و خواهرم شرایط این را نداشتیم که در 
مراسم خاکسپاری شرکت کنیم تا اینکه چند روز قبل 
موفق شدیم از محل کارمان مرخصی بگیریم و راهی 

ایران شویم تا بر سر مزار پدرمان برویم.
وی ادامه داد: وقتی به ایران برگشتیم متوجه شدیم که 
همه اسناد و مدارک مالی پدرم، کارت‌های عابربانکش، 
طلا و سکه‌هایش، دلار و یوروهایش به سرقت رفته است. 
ما از فرشید به اتهام سرقت شکایت داریم و او را در مرگ 
پدرمان مقصر می‌دانیم. من و خواهرم گمان می‌کنیم که 
او در مرگ پدرمان نقش داشته تا اموالش را تصاحب کند.
با این شکایت، بازپرس محسن اختیاری دستور تحقیقات 

بیشتر را صادر کرده تا اسرار این پرونده رازگشایی شود.

جنایی
تحقیقات درباره کشف استخوان‌های یک مرد در کارواش، اسرار قبرستان 

قدیمی را فاش کرد.
به گزارش همشهری، عصر نهم تیر امسال، کارگران کارواشی در منطقه 
امامزاده معصوم)ع( با کلانتری‌111 هفت‌چنار تماس گرفتند و گفتند که هنگام حفاری آنجا، 

استخوان‌هایی پیدا کرده‌اند و احتمال دارد که در این محل جنایتی رخ داده باشد.
زمانی که مأموران به محل حادثه رفتند با اسکلتی که به‌نظر می‌رسید متعلق به یک مرد است، 

مواجه شدند. یکی از کارگران کارواش در این‌باره به آنها گفت:‌ تا 2سال قبل اینجا 
زمین بایری بود، اما مدتی است که بخشی از اینجا به کارواش و بخشی دیگر به 

مغازه تبدیل شده است.
او ادامه داد:‌ ما در کارواش کار می‌کردیم اما مدتی بود مشکل آب داشتیم. 
تصور می‌کردیم که لوله‌های آب در داخل زمین ترکیده‌‌اند. برای همین 
شروع به کندن زمین کردیم اما کمی که حفاری کردیم، با چند استخوان 

روبه‌رو شدیم و پلیس را خبر کردیم.
با ثبت اطلاعات اولیه ماجرا به بازپرس جنایی تهران گزارش و به دستور 

او تحقیقات در این خصوص آغاز شد. شواهد به‌دست آمده نشان می‌داد که 
مالکان زمینی که کارواش در آنجا احداث شده، 2مرد بودند که حدود 20سال 

قبل با یکدیگر دچار اختلاف و کشمکش شده بودند. درست در همان زمان، یکی 
از مالکان به طرز عجیبی ناپدید شد و خانواده‌اش نیز اعلام مفقودی کردند و دیگر 

کسی از سرنوشت وی اطلاع نداشت.
با این اطلاعات، احتمال اینکه اسکلت پیداشده متعلق به مرد ناپدید شده است، قوت گرفت و 

این احتمال وجود داشت که وی به قتل رسیده است.
در این شرایط تحقیقات جنایی ادامه یافت و آنها در نخستین اقدام خانواده مرد ناپدید‌شده را 
شناسایی کردند و ‌سراغ آنها رفتند. در جریان بررسی‌ها معلوم شد که هر دو مالک زمین زنده 

هستند و اختلاف آنها آنقدر جدی نبوده که باعث وقوع جنایت شود.
از سوی دیگر پزشکی قانونی اعلام کرد که استخوان‌های کشف‌شده 
متعلق به مردی است که حدود 20سال قبل جان باخته و در بررسی 

استخوان‌ها نیز هیچ نشانه‌ای از جنایت به‌دست نیامد.
در شرایطی که پرونده پیچیده شده بود، تحقیقات کارآگاهان ادامه یافت 
و در‌نهایت اسرار این ماجرا کشف شد. بررسی‌ها نشان می‌داد که سال‌ها 
قبل، قسمتی از زمین کارواش، یک قبرستان بوده است. براساس استعلامات گرفته‌شده از 
میراث‌فرهنگی و تحقیقات بیشتر مشخص شد که استخوان‌های کشف‌شده متعلق به یکی از 
متوفیان قبرستان بوده است. به این ترتیب، پرونده این حادثه مرموز، پس از رازگشایی بسته شد.

ماجرای مرموز استخوان‌های 20ساله 

تحقیقات برای بازداشت راننده فراری ادامه داشت تا اینکه پلیس موفق 
شد مخفیگاه وی را شناسایی و او را دستگیر کند. فرید اگرچه در ابتدا 
مدعی بود تصادف عمدی نبوده، اما وقتی فیلم‌های صحنه تصادف و شواهد پلیس را مقابل 

خود دید لب به اعتراف گشود.
او گفت: من و وحید )پسر مقتول( دوست و همدست بودیم و با هم خلاف می‌کردیم؛ اما بعد 
از مدتی با هم دچار اختلاف شدیم تا اینکه من دستگیر شدم. وقتی در زندان بودم، از چند 
نفر از دوستانم شنیدم که وحید پشت سر من بد گفته و حتی او بوده که مرا لو داده و باعث 
دستگیری‌ام شده است. برای همین از او کینه به دل گرفتم. وقتی از زندان آزاد شدم، تصمیم 
گرفتم سراغش بروم و از او انتقام بگیرم. به مقابل خانه‌شان رفتم؛ اما آنها گفتند که وحید 
هم دستگیر شده و در زندان است. بااین‌حال حرف‌شان را باور نکردم و بیرون از خانه‌شان 

کمین کردم تا شاید او را ببینم.
متهم ادامه داد: شب که شد، مادر وحید را دیدم که از خانه خارج شد. می‌دانستم که وحید 
عاشق مادرش است. با خودم گفتم که اگر با مادرش تصادف و او را مصدوم کنم، وحید هرجا 
باشد سروکله‌اش پیدا می‌شود. برای همین با ماشین این زن را زیر گرفتم و فرار کردم. ماشین 
را چند خیابان آنطرف‌تر پارک کردم و به آنجا برگشتم و منتظر وحید ماندم؛ اما خبری از او 
نشد. پس از آن از طریق یکی از دوستانم فهمیدم که مادرش در بیمارستان فوت شده و از 

ترسم سوار ماشین شدم و فرار کردم.
با اعترافات متهم، برای او قرار قانونی صادر شد و تحقیقات تکمیلی در این پرونده ادامه دارد. 

بازداشت قاتل فراریمکث

شکایت از فامیل دور به اتهام قتل 

وقتی درهای زندان گشوده و مرد سارق آزاد 
شد به سراغ همدست سابقش رفت تا از او انتقام 
بگیرد؛ چراکه تصور می‌کرد همدستش بوده 
که او را لو داده و باعث دستگیری‌اش شده 
است؛ اما نقشه انتقام‌جویی او باعث قتل یک 

زن بی‌گناه شد.
به گزارش همشهری، اوایل هفته گذشته مردی 
به نام وحید راهی دادسرای جنایی تهران شد 
و گفت که مادرش در جریان یک تصادف 
عمدی به قتل رسیده‌است و او قاتل مادرش 

را می‌شناسد.

مرگ مرموز مادر

وحید که یک مجرم سابقه‌دار و تخصصش سرقت 
موتور و دستبرد به خانه‌هاست، به بازپرس پرونده 
گفت: به‌تازگی دوران محکومیتم تمام شده و از 
زندان آزاد شده‌ام و در این مدت هم به‌دنبال 
ردی از قاتل مادرم بودم. او ادامه داد: زمانی که 
در زندان بودم، خبر تلخی به من دادند. مادرم در 
جریان تصادف جانش را از دست داده بود و این 
بدترین خبر زندگی‌ام بود؛ چون عاشق مادرم 
بودم و آنقدر حالم بد بود که حتی نتوانستم از 
زندان مرخصی بگیرم و در مراسم خاکسپاری و 
ختم او شرکت کنم.  وحید گفت: وقتی از زندان 
آزاد شدم و حالم کمی بهتر شد، تصمیم گرفتم 
درباره تصادفی که باعث مرگ مادرم شده بود 
تحقیق کنم. به محل حادثه رفتم و جست‌و‌جویم 
را شروع کردم و مطمئن بودم ماجرای تصادف 

مرگبار مادرم مرموز است. 

تصادف عمدی

او ادامه داد: پرونده تصادف در دادسرای راهور در 
حال رسیدگی بود و آنطور که شاهدان می‌گفتند 

راننده خودرویی که با مادرم تصادف کرده بود، 
فرار کرده بود. شاهدان هم به اورژانس زنگ زده 
بودند و مادرم به بیمارستان منتقل شده بود؛ 
اما به‌دلیل شدت جراحات فوت شده بود. پس 
از تحقیق از شاهدان، ازآنجاکه پلیس راهور 
با بررسی دوربین‌های مداربسته فیلم صحنه 
تصادف را به‌دست آورده بود، فیلم را دیدم و 
راننده خودرویی را که مادرم را زیر گرفته بود 
شناختم. نام او فرید و یک مجرم سابقه‌دار است. 
من و فرید قبلا با هم کار می‌کردیم؛ اما دچار 
اختلاف شدیم و تصمیم گرفتیم جدا کار کنیم. 
او اما از من کینه به دل داشت و مطمئنم که برای 
انتقام‌جویی از من به سراغ مادرم رفته و عمدا او 

را زیر گرفته است.

شروع تحقیقات

با این شکایت، بازپرس جنایی دستور تحقیقات 

دراین‌باره را صادر کرد. این پرونده در دادسرای 
راهور در حال رسیدگی بود و تاش برای 
شناسایی و دستگیری راننده فراری ادامه داشت. 
از سوی دیگر بررسی‌های کارآگاهان جنایی 
نشان داد که گفته‌های وحید )پسرمقتول( 

صحت دارد.
کارآگاهان دریافتند در روزی که تصادف رخ 
داده است، فرید )همدست وحید( به مقابل خانه 
آنها رفته و گفته که می‌خواهد وحید را ببیند؛ 
اما خانواده وی به او گفته‌اند که وحید در زندان 
است. بااین‌حال فرید حرف آنها را باور نکرده و 
اصرار داشته که می‌خواهد هرطور شده وحید 
را ببیند و حتی قصد داشته به‌زور وارد خانه 

آنها شود. 
درنهایت نیز وقتی موفق به دیدن وحید نشده، 

آنجا را ترک کرده و چند ساعت بعد، زمانی که 
مادر وحید از خانه بیرون رفته بوده، در خیابان او 

را زیر گرفته و گریخته‌است.

الهه فراهانی گزارش
روزنامه‌نگار

سارقی که، تصور می‌کرد همدستش او را لو داده نقشه انتقام‌جویی کشید 

اختلاف اختلاف 22سارق ، جان زن بی‌گناه را گرفت سارق ، جان زن بی‌گناه را گرفت 

نجات 14نفر از چنگال قاتل خاموش
14نفر بر اثر مسمومیت با گاز منواکسید کربن تا یک‌قدمی مرگ پیش رفتند اما امدادگران اورژانس با حضور 
بموقع در محل حادثه جان آنها را نجات دادند. این حادثه به‌دلیل نشت گاز از بخاری در خانه‌ای در جوشقان 

اتفاق افتاد و 14فرد مسموم‌شده به بیمارستان شهید بهشتی کاشان منتقل شدند و نجات یافتند.

آزادی زندانی مالی بعد از ۲۳ سال
مردی که به اتهام جرائم مالی 23سال را در زندان سپری کرده بود، آزاد شد. این زندانی به‌صورت مجازی با علی 
القاصی‌مهر، رئیس‌کل دادگستری استان تهران ملاقات کرد و پرونده خود را با او درمیان گذاشت که القاصی‌مهر 

پس از بررسی پرونده دستور داد با تعیین وجه التزام و مساعدت خیران، زمینه آزادی او فراهم شود.
رویداد

دادگستری

هر چند احتمال می رفت 
استخوان‌های کشف شده متعلق 
به مردی باشد که قربانی جنایت 
شده، اما تحقیقات پلیس اسرار 

دیگری را فاش کرد
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‌ثبت ملی نخستین باغ چای ایرانی در لاهیجان 

ولی جهانی، مدیرکل میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی گیلان: باغ فلاحت یا همان نخستین باغ چای 
ایران با مساحت ۵۴هکتار، یادگار کاشف‌السلطنه، پدر چای ایران و نخستین شهردار تهران ثبت ملی‌شد. 

نخستین دفتر سازمان چای نیز در زمان کاشف‌السلطنه در این باغ واقع شده است.

3معدن در استان اردبیل احیا شد
مسعود ایرانی، مدیرکل صنعت، معدن و تجارت اردبیل:  3واحد معدنی با سرمایه‌گذاری ۴۰۰میلیارد ریال 
در سال ‌جاری احیا شده و برای ۱۲نفر فرصت اشتغال ایجاد کرده‌ است. در مجموع بیش از ۲۰۰واحد معدنی 

دارای پروانه بهره‌برداری در نقاط مختلف استان اردبیل وجود دارد.‌

 پاس‌گل 
از نقطه صفر مرزی

 زمین فوتبال دمیرچی‌لو در مرز ایران و آذربایجان
یکی از جاذبه‌های این روستای فوتبال‌دوست است 

کوتاه‌تر  از گزارش گردشگری 

هواشناسی

سرزمین خاک‌های رنگین

خاک سرخ و کوه‌های رنگارنگ جزیره هرمز پدیده ای اسرارآمیز 
برای طبیعت‌دوستان است که هیچ‌گاه تکراری نمی‌شود. این روزها 
همزمان با فصل سفر به جنوب ایران جاذبه طیف رنگ‌های جزیره 

هرمز بار دیگر سر زبان‌ها افتاده‌است.
به گزارش همشهری، جزیره هرمز در هرمزگان به بهشت 
زمین و جعبه مداد رنگی با بیش از 90طیف رنگی مشهور 
است؛ خاکی رنگین که در دنیا بی‌نظیر است. هرمز جزیره 
رنگ‌هاست. این جزیره دارای خاک‌های رنگی بسیاری است 
که در کنار یکدیگر طیف وسیعی از رنگ‌های سفید، زرد، 
نارنجی، قرمز، قهوه‌ای، سبز و حتی طلایی ایجاد می‌کند. 
هرمز رنگ‌های شمارش‌ناپذیری دارد که از طیف رنگی گرم 

تا سرد را شامل می‌شود.

خاک رنگی، سوغات هرمز

سوغات هرمز خاک آن است؛ خاکی که علاوه بر زیبایی و 
رنگین بودنش خوراکی هم هست. »گِلکَ« به زبان‌ محلی 
اهالی هرمز، همان خاک سرخ هرمز است که با ماهی ساردین 
و نارنج مخلوط می‌شود تا آن را روی نان بریزند و خوردنی 
خوشمزه‌ای به نام »سوراغ« تهیه کنند. خاک سرخ هرمز 
ارزش اقتصادی بالایی هم دارد و تا همین چند سال قبل، 
هزاران تن از این خاک گرانبها به کشورهای دیگر صادر 
می‌شد تا در صنایع مختلف رنگ‌سازی، لوازم آرایش، شیشه و 
سرامیک‌سازی از آن استفاده کنند. البته آخرین خبرهااز کم 
شدن این صادرات بی‌رویه حکایت می‌کند؛ صادراتی که اگر 
بخواهد ادامه یابد به از بین رفتن خاک سرخ هرمز می‌انجامد.

رنگ‌ها از کجا آمده‌اند؟ 

مجموع رنگ‌های جزیره هرمز حاصل یک ترکیب شیمیایی 
است؛ ترکیبی شیمیایی از کانی‌های مختلف برای 
شکل‌گیری سنگ. رنگ‌های هرمز یا به‌صورت خاک و 
کلوخ‌اند یا به‌صورت سنگ‌هایی محکم. البته هرمز سنگ‌های 
فلزی هم دارد. مگنتیت، هماتیت و اولیژیست 3 سنگ فلزی 
هستند که در آنها اکسید آهن یافت می‌شود و سنگ فلزی 
طلایی رنگی به نام پیریت که به طلای ابلهان یا چشم شیطان 
معروف است و در خود ماده‌ای به نام سولفید آهن دارد. هرمز 
یک جزیره بیضی‌شکل در استان هرمزگان، در 16کیلومتری 
جنوب شرقی بندرعباس و در میان آب‌های خلیج‌فارس 
است. دسترسی به جزیره هرمز از اسکله بندرعباس با قایق 

موتوری امکان‌پذیر است.

ورود سامانه بارشی جدید 
امروز چهارشنبه )۲۶ دی( بارش پراکنده همراه با رعد و برق 
و وزش باد شدید و در ارتفاعات بارش برف در استان‌های 
گیلان، مازندران، گلستان و خراسان شمالی پیش‌بینی 

می‌شود.
کبری رفیعی، کارشناس هواشناسی در این‌باره گفت:‌ »روز 
پنجشنبه )۲۷ دی( سامانه بارشی جدیدی به کشور وارد 
می‌شود و استان‌های ساحلی دریای خزر، مناطقی از شمال 
غرب، شمال شرق، ارتفاعات مرکزی البرز و زاگرس را در 
برمی‌گیرد. گستره سامانه بارشی روز جمعه )۲۸ دی( بیشتر 
مناطق کشور را در برمی گیرد. این سامانه به جز استان‌های 
جنوبی، مناطق مرکزی و جنوبی فارس، ایلام و جنوب غرب 
خوزستان در تمام مناطق کشور به شکل برف و باران فعال 
است و در مناطق جنوبی تهران به شکل رعدوبرق، وزش باد 

شدید موقتی و کاهش دما پیش‌بینی می‌شود.«
رئیس مرکز ملی پیش‌بینی و مدیریت بحران مخاطرات وضع 
هوا هم از بارش باران و برف و وزش باد و کاهش نسبی دما در 
برخی استان‌های کشور خبر داد. صادق ضیاییان گفت: با گذر 
امواج ترازمیانی جو از نوار شمالی کشور چهارشنبه در کل 
سواحل شمالی و شمال آذربایجان غربی، آذربایجان شرقی 
و اردبیل افزایش ابر، وزش باد و رگبار پراکنده پیش‌بینی 

می‌شود.
ضیاییان گفت: پنجشنبه در برخی مناطق شمال غرب، 
سواحل دریای خزر، خراسان شمالی و شمال خراسان 
رضوی ابرناکی و بارش باران در مناطق مرتفع و سردسیر برف 
پیش‌بینی می‌شود و در استان‌های واقع در دامنه‌های زاگرس 

مرکزی نیز افزایش ابر و رگبار پراکنده رخ می‌دهد.
او ادامه داد: جمعه علاوه بر مناطق ذکر شده واقع در نوار 
شمالی کشور در دامنه‌های جنوبی البرز نیز بارش باران و 
برف و وزش باد و کاهش نسبی دما پیش‌بینی می‌شود و با 
گذر سامانه بارشی از مرکز کشور و مناطق واقع در دامنه‌های 
شرقی زاگرس، در استان‌های همدان، مرکزی، قم، لرستان، 
چهار محال و بختیاری، کهگیلویه و بویراحمد، شمال و شرق 
خوزستان، شمال فارس، اصفهان، یزد، منطقه خراسان و 
برخی نقاط کرمان و سیستان و بلوچستان بارش باران و برف 

و وزش باد گاهی رعد و برق پیش‌بینی می‌شود.
ضیاییان با بیان اینکه شنبه در نوار شرقی کشور ابرناکی، 
بارش باران و برف و وزش باد همراه با کاهش نسبی دما رخ 
می‌دهد، گفت: همچنین در شمال غرب، دامنه‌های جنوبی 
البرز و غرب سواحل دریای خزر ابرناکی و بارش برف و باران 

پیش‌بینی می‌شود.‌

بازارهای محلی
بازارهای محلی به یکی از جاذبه‌های شهرهای مختلف، 
به‌ویژه شهرهای گردشگری تبدیل شده‌اند. نکته جالب اینکه 
این بازارهای محلی حتی در روزهای سرد زمستان هم فعال 
هستند. برخی از این بازارها دائمی و برخی هفتگی هستند و 
علاوه بر اینکه مردم محلی مایحتاج روزانه خود را از آنجا تهیه 

می‌کنند، میزبان گردشگران هم هستند.

دوشنبه بازار شفت
بازارهای هفتگی گیلان ریشه در گذشته مردمان این مرز و بوم 
دارد و از قدیم کشاورزان و دامداران یک روز را انتخاب می‌کردند و 
با آوردن کالاها و محصولات تولیدی خود در یکی از میادین شهر، 
آنها را به فروش می‌رساندند. امروزه نیز مردم شهرستان شفت در 
غرب استان گیلان، هر دوشنبه محصولات و کالا‌های خود را به 

خیابان می‌آورند تا کسب درآمدی از این راه داشته باشند.‌

گیلان

سه‌شنبه بازار
تهران هم بازارهای محلی‌جالبی دارد. یکی از آنها سه‌شنبه بازار 
»سیمون بولیوار« یکی از بازارهای هفتگی در محله حصارک 
است. این بازار هر هفته با حضور دستفروش‌هایی از مناطق 
مختلف برپا می‌شود و محصولات متنوعی را به خریداران 
 ارائه می‌دهد. انواع پوشاک و محصولات محلی در این بازار

به فروش می‌رسد.

 تهران

بازار محلی نور
برپایی بازار هفتگی در شهرها و بخش‌هایی از استان مازندران، 
علاوه بر اینکه تاریخچه‌ای قدیمی داشته و در فرهنگ بومی 
منطقه کاما جا افتاده‌اند، از لحاظ مادی و اقتصادی نیز 
عامل مهمی در بهبود و کنترل نسبی قیمت‌ها هستند. یکی 
از این بازارهای محلی مربوط به شهر نور است که همچنان 

به راه است.‌

 مازندران

پنجشنبه‌ بازار تولم شهر
بازار محلی »تولم‌شهر«درگذشته روز‌های جمعه در صومعه‌سرا در 
 گیلان برپا می‌شد، اما حالا هر هفته در روز‌های پنجشنبه در این شهر 
برپا ست. محل برگزاری این بازار در کنار پل رودخانه شاخزراست 
و تقریبا تا مرکز شهر ادامه دارد. مرغ، اردک، غاز محلی و پرندگان 
شکاری از مهم‌ترین و شناخته‌شده‌ترین اقلام این بازار هستند که 

کشاورزان و ساکنان محلی آنها را برای فروش می‌آورند.

 گیلان

بازارهای هفتگی سوادکوه 
بازار هفتگی سوادکوه که به‌عنوان بازار محلی شناخته می‌شود، 
از بازارهای پرطرفدار در بین سوادکوهی‌هاست. در این بازار انواع 
 میوه‌های محلی و سبزی های تازه‌، سبزی محلی،نان محلی،
انواع ترشی‌، ماهی تازه، مرغ‌های محلی برای فروش عرضه می‌شود. 
بازارهای محلی سوادکوه روز یکشنبه در شهر شیرگاه، دوشنبه در شهر 

پل‌سفید و سه‌شنبه در شهر زیرآب برپا می‌شود.

 مازندران

زمین‌های فوتبال رویایی ایران

این روزها یک زمین فوتبال که یک سوی آن مرز ایران و جمهوری آذربایجان 
و سوی دیگر سکوی تماشاگران است در فضای مجازی ترند شده است؛ زمین 
فوتبال روستای دمیرچی‌لو از توابع شهرستان بیله‌سوار در استان اردبیل که 

حفاظ آن مرز ایران و آذربایجان است.

 محمود مولاییگزارش
روزنامه‌نگار

 اردبیل

هرمزگان

به‌گفته دهیار روستای دمیرچی‌لو، 
اهالی این روستا علاقه زیادی به 
فوتبال دارند و به همین دلیل از 
15سال پیش این زمین فوتبال در 

دمیرچی‌لو ساخته شد.
بهمن اسماعیلی به همشهری 
می‌گوید: »زمانی که طرح انسداد 
نوار مرزی ایران و جمهوری 
آذربایجان را اجرا کردند، بخشی 
از زمین روستا آن سوی فنس ماند. 
جداکننده اصلی مرز در این منطقه 
رود بالهارود است و بین فنسی که 
در کنار زمین فوتبال می‌بینید تا 
رود بالهارود 250متر فاصله وجود دارد. یعنی آن سوی فنس هم زمین‌های ایران 

است، اما به هر حال پشت فنس قرار گرفته.« 
پشت فنس جاده مرزی ایران قرار گرفته که بخشی از این جاده در روستای دمیرچی‌لو 

قرار دارد. جمعیت روستا 450نفر است و فوتبال رنگ و بوی خاصی به آن داده.

فوتبال‌دوستی روستاییان

هنگامی که مسابقه فوتبال در زمین روستا برگزار می‌شود، گاهی توپ به پشت فنس 
می‌افتد. دهیار روستا می‌گوید: »معمولا وقتی مسابقه فوتبال در این زمین برگزار 
می‌شود، توپ پشت فنس می‌افتد و باید بازیکنی از بالای فنس به آن طرف برود و توپ 
را به زمین فوتبال برگرداند، البته همانطور که گفتم پشت فنس هم‌مرز ایران است 
یعنی اهالی روستا به خاک جمهوری آذربایجان پا نمی‌گذارند.«  بهمن اسماعیلی 
ادامه می‌دهد: »وقتی توپ به آن طرف فنس می‌افتد، برای برگرداندن توپ به زمین 
فوتبال باید هماهنگی صورت بگیرد، یعنی با فرمانده پاسگاه هماهنگی انجام می‌شود 
تا تیم‌ها بتوانند بدون دغدغه فوتبال بازی کنند. آنها هم شرایط بازیکنان فوتبال را 

درک می‌کنند و می‌دانند که وقتی مسابقه برگزار می‌شود، چنین اتفاقی می‌افتد.«‌ 

توپ پشت فنس 

به‌گفته دهیار روستای دمیرچی‌لو، پیش‌تر در نوار مرزی زمین فوتبال داشتیم که 
پشت فنس قرار داشت. بهمن اسماعیلی ادامه می‌دهد: »در سال‌های گذشته به‌دلیل 
اجرای طرح انسداد نوار مرزی مجبور شدیم یک زمین فوتبال این طرف فنس درست 
کنیم. سند زمین فوتبال در اداره تربیت بدنی این منطقه هم قرار دارد که به‌تازگی هم 

سند آن تک برگ شده است.« 
او می‌گوید: »زمین فعلی قبلا کوچک بود و زمانی که دهیار شدم، خاکبرداری 
دوباره‌ای انجام دادیم تا ابعاد زمین بزرگ‌تر شود و سکوی طبیعی هم به‌وجود بیاید.«‌ 

نوار مرزی

روستای دمیرچی‌لو چند تیم فوتبال دارد که در این زمین بازی 
می‌کنند. دهیار روستا با اشاره به این موضوع عنوان می‌کند: 
»3-2 سال پیش یک دوره مسابقات فوتبال بین تیم فوتبال روستا 
و تیم‌های روستاهای همجوار برگزار شد که خیلی جالب بود. 
تماشاگران زیادی هم حضور داشتند و خیلی پرشور انجام شد. در 
سایر مواقع مسابقات بین تیم‌های خود روستا برگزار می‌شود. در 
فصل بهار، تابستان و گاهی هم در فصل پاییز مسابقات فوتبال در این 
زمین برگزار می‌شود.«  بهمن اسماعیلی می‌افزاید: »2 سال پیش 
وقوع سیل سبب شد که زمین فوتبال از بین برود. یادم می‌آید که 
آب تا 2متر بالا آمد و زمین فوتبال را تخریب کرد. دوباره زمین را 
ساختیم. در حال حاضر علاوه بر جوانان روستای خودمان، جوانان 

روستاهای اطراف هم برای بازی فوتبال به اینجا می‌آیند.«

مسابقات فوتبال 

بهمن اسماعیلی، 
دهیار روستای 
دمیرچی‌لو‌ : 

 اهالی این روستا 
علاقه زیادی به 

 فوتبال دارند
 و به همین

دلیل از 15سال پیش  
 این زمین 

فوتبال در دمیرچی‌لو 
ساخته شد

2 سال پیش وقوع 
 سیل سبب

شد که زمین فوتبال 
از بین برود. یادم 
می‌آید که آب تا 

2متر بالا آمد و زمین 
فوتبال را تخریب 

کرد. دوباره زمین را 
ساختیم

زمین‌های مرزی 
زمین فوتبال دمیرچی‌لو در مرز ایران و آذربایجان تنها زمین فوتبال ایران 
در منطقه مرزی نیست. زمین ورزشی شهدای روستای مرزی باغچه‌سرا 
از توابع شهرستان آستارا در شمال غربی گیلان هم در نقطه صفر مرزی با 
کشور جمهوری آذربایجان واقع شده است. تیم‌های ورزشی بزرگسالان، 
جوانان، نوجوانان و حتی نونهالان با حضور در این زمین ورزشی که در 
حاشیه راه‌آهن و مرز ریلی جمهوری اسلامی ایران و جمهوری آذربایجان 

قرار دارد به تمرین رشته ورزشی فوتبال می‌پردازند.
همچنین اردیبهشت امسال بود که ۲زمین چمن مصنوعی مینی‌فوتبال 
در شهرستان هیرمند و در نقطه صفر مرزی شمال استان سیستان و 
بلوچستان افتتاح شد. در این طرح زمین چمن مصنوعی مینی‌فوتبال 
شهر قرقری و زمین چمن مصنوعی مینی‌فوتبال روستای حیدرآباد چرک 

نیمروز به بهره‌برداری رسیدند‌.

آذربایجان

ود
ده ب

 کر
ب

خری
 را ت

ستا
 رو

ال
وتب

ن ف
زمی

ل 
سی

ایران

فوتبال در جنگل

بخش  توابع  از  امره  روستای  فوتبال  زمین 

کلیجان‌رستاق شهرستان ساری در مازندران هم یکی 

از زمین‌های مشهور و دوست‌داشتنی است؛ زمین 

فوتبالی در دل جنگل‌های شمال که تصاویر زیبای آن 

در فضای مجازی دست به‌دست می‌چرخد.

 مازندران

بازی به وقت جزیره 

زمین فوتبال جزیره سه‌دندون در بوشهر هم یکی 

از زمین‌های فوتبال خاص ایران است، البته که 

سه‌دندون از جزیره‌های غیرمسکونی خلیج‌فارس و 

صاویر فوتبالی آن در 
یک جزیره صیادی است، اما ت

فضای مجازی دست به‌دست می‌شود.

بوشهر

زمین در دل شالیزار 

همین چند‌ماه پیش بود که جیانی اینفانتینو، رئیس 

فدراسیون جهانی فوتبال )فیفا( زمین فوتبالی در یکی 

از روستاهای لاهیجان را به نمایش گذاشت که مورد 

توجه بسیاری قرار گرفت. زمین فوتبال لیالمان که 

میان شالیزارها ایجاد شده است.

 گیلان

فوتبال در حصار کوه

AFC )کنفدراسیون فوتبال آسیا( چند وقت 

پیش در صفحه اینستاگرامی خود فیلمی از یک 

زمین فوتبال رویایی در ایران را منتشر کرد؛ زمین 

دیوزناو درکردستان که در حصار 
فوتبال روستای 

کوه‌های شاهو و همجوار رود سیروان قرار دارد.

 کردستان
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به‌عنوان یک فیلمنامه‌نویس 
باسابقه که در دوره‌های مختلفی در سینمای 
ایران کار کرده‌اید، مؤثرترین راه آموزش 

فیلمنامه‌نویسی را چه می‌دانید؟
در دوره‌های مختلف فرق می‌کند. من قبل از 
انقلاب فیلمنامه نوشتم، در دهه 60 فیلمنامه 
نوشتم، اوایل دهه70 برای آدم‌های مختلف 
فیلمنامه نوشتم و اواخر دهه 70هم برای خودم 
نوشتم. بنابراین در دهه‌های مختلف فرق می‌کند. 
فیلمنامه‌نویس باید فیلم ببیند و زمانه را حس 
کند. اصلا فیلمنامه‌ها محصول زمانه هستند. 
فیلمنامه‌نویس باید زمانه را حس کند و حس 
زمانه در کارش وجود داشته باشد. بنابراین به‌نظرم 
آموزش با دیدن فیلم شروع می‌شود. کتاب‌های 
زیادی هم در این زمینه منتشر شده است. یعنی 
اگر در قفسه فیلمنامه‌های یک کتابفروشی نگاه 
کنید، ده‌ها عنوان کتاب می‌بینید که درباره 
آموزش فیلمنامه هستند، ولی اصل مطلب دیدن 
فیلم و به‌خصوص فیلم‌های جدید دنیاست ضمن 
اینکه فیلمنامه‌نویس باید آگاهی‌های اجتماعی هم 
نسبت به زمانه‌اش، پیرامونش و تئاتر داشته باشد.

شما بیشتر روی روش‌های 
شخصی تأکید کردید. یعنی اینکه 
فیلمنامه‌نویس یک سیر و سلوک شخصی 
برای نوشتن فیلمنامه داشته باشد. 

روش‌های آکادمیک را چطور می‌دانید؟
من خودم کلاس فیلمنامه‌نویسی داشتم. بسیاری 
دیگر هم داشتند، ولی اینها مبتنی بر تجربیات 
شخصی آدم‌هاست و استادان تجربه‌شان را منتقل 
و کتاب‌هایی را تدریس می‌کنند که می‌تواند 
به نوشتن کمک کند. از »فیلمنامه‌نویسی« 
سیدفیلد بگیریم که انتهای دهه 70 منتشر 
شد تا »داستان« رابرت مک‌کی که دهه 80 
درآمد و نخستین بار از خرده‌پیرنگ صحبت 
کرد، همین‌طور »آناتومی ‌داستان« جان تروبی 
که این اواخر چاپ شد. هرکدام هم ویژگی‌های 
خودشان را دارند. اینها 3 کتاب مشخصی هستند 
که می‌توان به‌عنوان منبع تدریس به آنها مراجعه 
کرد. سیدفیلد خیلی کلاسیک‌تر نگاه می‌کند و 
فیلمنامه‌های پیرنگ‌دار را که به آن شاه‌پیرنگ 
می‌گویند، تدریس می‌کند، اما مک‌کی حتی از 
ضد‌پیرنگ صحبت می‌کند و مثالش هم »هشت 
و نیم« فلینی است. »آناتومی ‌درام« هم به‌نظرم 
راهنمای خیلی خوبی است به‌دلیل اینکه در آن 
راه‌های فیلمنامه نوشتن را از یک پیش‌فرض شروع 
می‌کند. می‌گوید اول یک پیش‌فرض داستان 
بنویسید و خودش هم مثال می‌زند. می‌گوید در 
این پیش‌فرض چند خطی باید رویداد اصلی دیده 
شود، قهرمان اصلی باشد و نمای کلی هم از پایان 

داستان وجود داشته باشد.
یعنی بین سیدفیلد، مک کی و 

جان تروبی، تروبی را پیشنهاد می‌کنید؟
بله. چون به‌روزتر است؛ هم سینمای کلاسیک 
را در برمی‌گیرد و هم سینمای غیرکلاسیک را، 
ضمن اینکه آنها را تفکیک نمی‌کند. به تجربه 

شخصی هم خیلی اعتقاد دارد.
یکی از راه‌هایی که الان پیشنهاد 

دادید، این است که فیلمنامه‌های فیلم‌های 
قوی ایرانی را بازنویسی کنیم و ببینیم 
رمز موفقیت‌شان چه بوده است. اگر الان 
بخواهید به یک علاقه‌مند فیلمنامه‌نویسی 
یک فیلم را پیشنهاد بدهید که فیلمنامه‌اش 
را بازخوانی کند و از روی آن فیلمنامه‌نویسی 

را یاد بگیرد، چه فیلمی‌ را معرفی می‌کنید؟
من نخستین بار ضبط صوت بردم سینمای 
فردوسی مشهد و صدای فیلم قیصر را ضبط کردم. 
دیالوگ‌هایش خیلی به من کمک کرد که متوجه 
شوم دیالوگ‌نویسی چیست. زمانی که فیلم پنجره 
در سینمای همای مشهد اکران شد، 11بار آن را 
دیدم و هر بار یادداشت می‌کردم و تقریبا تمام 
فیلمنامه را از روی فیلم نوشتم. جلوتر که آمدیم 
دیگر فیلم‌های ایرانی برایم جذابیت نداشت و 
کم‌کم فیلم‌های خارجی مطرح شدند. فیلمی‌که 

خیلی دوستش داشتم 3روز کندور بود.
چه چیزی در این فیلم برایتان 

جذاب بود؟ پیرنگ یا شخصیت‌ها؟
شخصیت اولش و رابطه‌ها خیلی روی من تأثیر 
گذاشت. اینکه موضوع را کم‌کم برای مخاطب باز 

می‌کرد، برایم خیلی جالب بود.
انگیزه‌ای برای نوشتن فیلمنامه 

مشابه در شما ایجاد کرد؟
در آن زمان ما وارد فضای سیاسی هم شده بودیم. 
سه روز کندور در اوج شرایط سیاسی اکران شد. در 

واقع بازتاب یک شرایط سیاسی بود. پایان باز هم 
داشت. بدون اینکه آن زمان بدانم سه روز کندور 
یک واکنش به ماجرای واترگیت و نیکسون است، 
فضای سیاسی جامعه خودم من را به آن وصل 
کرده بود. یکی از فیلم‌هایی هم که آن زمان خیلی 
دوستش داشتیم، این گروه خشن بود. جلوتر که 
آمدیم طالع نحس و جن‌گیر تحت‌تأثیر قرارم 
داد. یکی از کارگردان‌هایی که خیلی روی من 
تأثیر گذاشت و من را به سمت ژانر جنایی برد، 
کارگردان ایتالیایی، داریو آرجنتو با فیلم پرنده‌ای 

با بال‌های بلورین بود.
قرمز عمیق‌.

و همین‌طور دومین فیلمش»گربه9 دم« 
و»مبارزه با ترس«. اینها فیلم‌هایی بودند که از 
آرجنتو در آن زمان دیدیم و خیلی روی ما تأثیر 
گذاشت. فکر می‌کردیم می‌شود اینطور فیلمنامه 
نوشت؟ البته هیچ‌وقت سمت این سبک نرفتم. من 

سراغ ملودرام رفتم.
البته با قرمز به فیلم آرجنتو ادای 

احترام کردید و همین‌طور پارک وی.
بله. تأثیرش تا آن زمان مانده بود.

به‌عنوان یک دانشجوی 
فیلمنامه‌نویسی از 3 فیلمنامه شما بسیار 
آموختم. یکی سناتور که در نوجوانی دیدم 
و خیلی آموختم. دومین فیلمنامه شما که 
خیلی از آن یاد گرفتم، نرگس است که برای 
رخشان بنی‌اعتماد نوشتید. خیلی‌ها ممکن 
است با من هم‌عقیده باشند که فیلمنامه نرگس  
که بازنویسی کردید و امضای شما را دارد، 
فیلمنامه کاملی است و می‌توانم به علاقه‌مندان 
توصیه کنم که بخوانند و یاد بگیرند. سومین 
فیلمنامه شما که دوست دارم، قرمز است. 
چیزی که در هر سه برای من جالب است 
شخصیت مرکزی آنهاست. یعنی شخصیتی 
که فرامرز قریبیان در سناتور بازی می‌کند، 
شخصیت نرگس در فیلم نرگس و شخصیتی 

که هدیه تهرانی در قرمز بازی می‌کند. 
فیلمنامه‌نویسی یک سوی حسی دارد. من در 

سفری به شمال با دوستان وقتی همه خواب 
بودند، داستان یک دزد را نوشتم که فرار می‌کرد 
و به بیمارستانی می‌آمد و با دختری آشنا می‌شد 
که پدر بیمارش را به آن بیمارستان آورده بود. 
وقتی از ترس پلیس‌ها فرار می‌کند، عاشق دختر 
می‌شود و به خواستگاری‌اش می‌رود. من این را 
خیلی حسی نوشتم تا به این قشر بپردازم. سناتور 
قبل‌تر از نرگس بود و سال62 نوشته شد. گفتیم از 
آفتاب‌نشینان که یک فیلم اجتماعی بود، یک فیلم 

حادثه‌ای بسازیم.
با زمینه‌های سیاسی

بله. با زمینه‌های سیاسی که آن زمان مد بود. الان 
دیگر مد نیست. یادم می‌آید به بیژن امکانیان 
گفتم یک فیلمنامه نوشته‌ام که نمی‌دانم خوب 
است یا بد، ولی قهرمان اصلی‌‎اش را خیلی دوست 
دارم. برایش خواندم و گفت دوستش دارم. برای 
ساموئل خاچیکیان خواندم، دوستش نداشت 
و نساخت. نکته این بود که از آن قهرمانی که 
حافظه‌اش را از دست می‌داد و آن اتفاقات برایش 
می‌افتاد و در انتها هم می‌مرد، خیلی خوشم 
می‌آمد. قرمز داستان دیگری دارد. من قرار بود 
یک فیلم زنانه بسازم با یک شخصیت استوار 
و محکم. شخصیت خود هدیه تهرانی خیلی 
به این مسئله کمک کرد که تصویر خشک آن 
زن دربیاید که در انتها بتواند تأثیرگذار باشد. 
صحنه‌های دادگاه را 2 بار و صحنه شکنجه‌ها را 
هم چندبار نوشتم. فروتن هم البته تأثیر گذاشت، 
ولی شخصیت خود هدیه تهرانی بسیار مؤثر بود.

یک فیلمی‌ داشتم می‌دیدم 
که شخصیت روزنامه‌نگار می‌گفت، وقتی 
روزنامه‌نگار می‌شوی، حتی اگر سانسورچی 
باشی باز روزنامه‌‌نگار هستی. منظورش این 
بود که روزنامه‌نگاری شغلی است که آدم 
را به‌خودش آغشته می‌کند و هیچ‌وقت 
نمی‌تواند از آن فاصله بگیرد. شما هم با اینکه 
کارگردان و فیلمنامه‌نویس شدید و الان هم 
رئیس انجمن کارگردانان هستید، هیچ‌وقت 

از روزنامه‌نگاری فاصله نگرفتید.
عشق اول من روزنامه‌نگاری بود. من که اول 
نمی‌خواستم وارد سینما شوم. با اینکه اول رفتم 
سراغ فیلم هشت میلی‌متری در سینمای آزاد و 
بعد به روزنامه آمدم. روزنامه را همیشه دوست 
داشتم. حتی در نوجوانی هم برای خودم مجله 
درست می‌کردم. بعد هم وارد روزنامه اطلاعات 

شدم و دیگر رها نکردم.‌‌

فیلمنامه‌نویس باید زمانه‌اش را حس‌کند
فریدون جیرانی  در رونمایی از ‌مجله 24 ویژه فیلمنامه‌نویسی‌

آغاز فجر ۴۳ با فیلم »صیاد«
مراسم قرعه‌کشی برای تعیین سانس فیلم‌های 

جشنواره انجام شد
مراسم قرعه‌کشی فیلم‌های بخش مسابقه جشنواره 
فجر برای‌نمایش در سینمای رسانه صبح سه‌شنبه، 
 ۲۵دی‌ماه همزمان با ولادت امام‌علی)ع( در هتل همای

تهران برگزار شد.  در این مراسم برخی سازندگان فیلم‌های 
بخش مسابقه و نیز دست‌اندرکاران جشنواره‌ همچون 
منوچهر شاهسواری، علی اوجی، علی قائم‌مقامی، سعید 
خانی، ابراهیم عامریان، شاهد احمدلو، مهدی شفیعی 
)معاون سازمان سینمایی(، محمود بابایی، محمدرضا 
 فرجی )مدیر سینماهای جشنواره(‌و محمدرضا مصباح

)عضو هیأت انتخاب( و ابراهیم ایرج‌زاد  حضور داشتند.
دبیر جشنواره در ابتدای مراسم با اشاره به موسیقی فیلم مادر 
که در پس زمینه مراسم پخش می‌شد، از ارسلان کامکار 
آهنگساز فیلم مادر و رقیه چهره‌آزاد و فریماه فرجامی یاد 
کرد که در مفهوم وطن مادر و مادر وطن پوستر دیگری از 

جشنواره هستند.
شاهسواری، دبیر جشنواره از درگذشتگان سینما یاد کرد 
و گفت: آرزومندم که روزهای خوبی پیش‌رو باشد. ستاد 
جشنواره کمتر از ۶۰ روز است که به‌راه افتاده و امروز به 

قرعه‌کشی فیلم‌ها رسیدیم. 
او افزود: از دوستان رسانه‌ای تمنا دارم که به نسل جدیدی که 
در این جشنواره معرفی می‌شوند توجه کنند و به‌نظرم همگی 

می‌توانند نسل آینده سینما باشند.
البته سینمای ایران میراث‌داران باوفایی دارد.  در این مراسم 
تأکید شد این جدول نمایش برای فیلم‌ها در برج میلاد و 
پردیس سینمایی ملت است.   طبق اعلام اولیه ساعت نمایش 
فیلم‌ها حدودا از 10صبح و سانس‌ فیلم‌های ویژه هم احتمالا 

10شب است.
علیرضا زرین‌دست، مسعود فروتن، سونیا پوریامین، محمد 
موفق، خانواده مرحوم زینب علیپور )خبرنگار( و سیامک 
حلمی‌ ازجمله افرادی بودند که در قرعه‌کشی برای درآوردن 

نام فیلم‌ها از گوی شرکت کردند‌.

مستند کوتاه‌تر  از گزارش

عکس نوشت 

خداحافظی با فریدون شهبازیان 
مراسم تشییع،فریدون شهبازیان )موسیقیدان، آهنگساز و رهبر 
ارکستر(، دوشنبه ۲۴دی‌ماه از مقابل تالار وحدت به‌سمت قطعه 
هنرمندان بهشت‌زهرا)س( برگزار شد. شهرام ناظری، حسین 
علیزاده، محمد اصفهانی، حسام‌الدین سراج، علی بوستان، 
علی جعفری‌پویان، شهرام صارمی، بیژن بیژنی، محسن امیر 
یوسفی، محمدرضا عقیلی، پوریا اخواص، سیدجواد طاهری، 
محسن صفایی، مجید اخشابی، ناصر ایزدی، بابک چمن آرا، 
حمیدرضا نوربخش، محمد اللهیاری، ارشام مودبیان، علی 
تفرشی، همایون رحیمیان، زمان خیری، بهرام جمالی، مرتضی 
کاظمی، هوشنگ کامکار، داوود گنجه‌ای، داریوش پیرنیاکان، 
قاسم رفعتی، کورش نریمانی، ایرج رحمان‌پور، هنگامه اخوان، 
علی دهکردی و... ازجمله چهره‌های حاضر در این مراسم بودند. ‌

خیابان‌های نیویورک، لوکیشن فیلم تازه فرهادی
 اصغر فرهادی قصد دارد فیلم بعدی خود را کاما خارج از ایران و در نیویورک مقابل دوربین ببرد. 
نشریه سینمایی »ورلد او ربل« مدعی شد، این فیلمساز برنامه‌ای برای فیلمبرداری در سال۲۰۲۵ در نیویورک 

ترتیب داده، اما هنوز جزئیاتی درباره داستان یا انتخاب بازیگران فاش نشده است.‌/ ایسنا

برخی نمایشنامه‌ها شگفت‌زده‌مان کرد
ایوب آقاخانی، مدیر بخش نمایشنامه‌نویسی جشنواره بین‌المللی تئاتر فجر: ما مجبور شدیم از ۳۵۰ اثری که 
اصلا از نظر حجم، منطقی نداشتند عده‌ای را کنار بگذاریم. در میان کل نمایشنامه‌ها حداقل ۵ یا ۶ اثر دریافت 

کردیم که ما را شگفت‌زده کرد. لطفا دقت کنید که من خودم نمایشنامه‌نویس هستم./ صبا‌

صفحه‌آرا: بهروز قلی پور

فریدون‌جیرانی که‌ سال‌ها در سینمای ایران‌تحقیق 
کرده، نقد نوشته، مصاحبه کرده، فیلمنامه‌نوشته 
و فیلم ساخته، فرد‌بسیار مناسبی برای راهنمایی 

کسانی است که علاقه‌مند به فیلمنامه‌نویسی هستند. 
به مناسبت انتشار شماره جدید کتاب مجله24  که به 
موضوع آموزش فیلمنامه‌نویسی اختصاص دارد، با 
فریدون جیرانی همکلام شدیم و با او درباره تجاربش 
از فیلمنامه‌نویسی و آموزش فیلمنامه‌نویسی حرف 
زدیم. تازه‌ترین شماره‌نشریه24 با موضوع آموزش 
فیلمنامه‌نویسی،با مجموعه ای از مقالات و گفت‌و‌گو 

قرار است به پرسش های علاقه‌مندان این عرصه پاسخ 
دهد.گفت‌وگوی ما با فریدون جیرانی‌که برای رونمایی 
 مجله به همشهری‌آمد،تکمله‌ای‌ برمطالب ویژه‌نامه

 24  با موضوع فیلمنامه‌نویسی است.
گفت‌وگوی علیرضا محمودی با فریدون جیرانی در 
 واقع گفت و گوی 2 فیلمنامه نویس - روزنامه‌‌نگار 

با یکدیگر است.‌

گفت‌وگو: علیرضا محمودی/ روزنامه‌نگارگفت‌و‌گو
تنظیم‌: شقایق عرفی نژاد/ روزنامه‌نگار

۱۱ مستند در جشنواره فیلم فجر
۱۱ اثر مستند سینمایی در چهل‌و‌سومین جشنواره فیلم 
فجر برای کسب سیمرغ بلورین رقابت خواهند کرد. با اعلام 
هیأت داوران آثار مستند سینمایی جشنواره فیلم فجر 
متشکل از محسن برمهانی )مدیر فرهنگی و مستندساز(، 
مهرداد زاهدیان )کارگردان مستند(، سعید رشتیان 
)تهیه‌کننده فیلم مستند(، محمد صوفی )تهیه‌کننده فیلم 
مستند(، پژمان مظاهری‌پور )کارگردان مستند(، میترا 
مهتریان )مستندساز و روزنامه‌نگار( و پروین صدر ثقه‌الاسلام 
)مدیر فرهنگی و پژوهشگر( آثار راه‌یافته به مسابقه آثار 
مستند جشنواره اعلام شدند. اسامی آثار بخش مسابقه 

مستند جشنواره چهل‌و‌سوم فیلم فجر به شرح زیر است: 

»خط القعر« به‌کارگردانی فرشاد اکتسابی و  1
تهیه‌کنندگی حمید مهندسی و فرشاد اکتسابی

»خیابان سوم سئول« به‌کارگردانی و تهیه‌کنندگی 
محمودرضا رضایی2

»درباره ‌مهرداد بهار« به‌کارگردانی و تهیه‌کنندگی 
پیام مستوفی3

»رُخ« به‌کارگردانی سام کلانتری و تهیه‌کنندگی 
آرش صادقی و سام کلانتری4

»روزگار احمد« به‌کارگردانی محسن اردستانی 
رستمی و تهیه‌کنندگی ساسان فلاح‌فر5

»شاهین لیل« به‌کارگردانی و تهیه‌کنندگی نصرالله 
محمدی ایازی6

»شگرد« به‌کارگردانی و تهیه‌کنندگی نصرالله 
محمدی ایازی7

»ضد‌قهرمان« به‌کارگردانی و تهیه‌کنندگی عارف 
افشار8

»کیمیا« به‌کارگردانی زهره احمدزاده و 
تهیه‌کنندگی محمدحسین حیدری9

»مرزهای خاموشی« به‌کارگردانی و تهیه‌کنندگی 
امید هاشملو10

»یک وجب خاک« به‌کارگردانی و تهیه‌کنندگی نیما 
مهدیان11

 تازه ترین شماره
نشریه 24  با موضوع آموزش 

فیلمنامه‌نویسی،با مجموعه ای از 
مقالات و گفت و گو قرار است به 

پرسش های علاقه‌مندان این عرصه 
 پاسخ دهد.گفت‌وگوی ما با

فریدون جیرانی‌تکمله ای بر مطالب 
 ویژه‌نامه24 با موضوع
فیلمنامه‌نویسی است.
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  سانس ۱����������������������������������������������������������������������»صیاد«
  سانس ۲: ����������������������������������������������������������»بازی خونی«
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 برنامه نمایش آثار سینمایی‌جشنواره فیلم فجر
۴۳ در کاخ رسانه

فیلمنامه‌نویسی یک سوی حسی 
دارد. من در سفری به شمال با 
دوستان وقتی همه خواب بودند، 
داستان یک دزد را نوشتم که فرار 
می‌کرد و به بیمارستانی می‌آمد و با 
دختری آشنا می‌شد که پدر بیمارش 

را به آن بیمارستان آورده بود‌

من خودم کلاس فیلمنامه‌نویسی 
داشتم. بسیاری دیگر هم داشتند، 
ولی اینها مبتنی بر تجربیات 
شخصی آدم‌هاست و استادان 
تجربه‌شان را منتقل و کتاب‌هایی 
را تدریس می‌کنند که می‌تواند به 

نوشتن کمک کند‌

دی
شی

خور
د 

حام
ی/ 

هر
مش

س: ه
عک

در  فیلمنامه‌نویسی   ‌
ایران بعد از انقلاب 
شکل پیدا می‌کند و 
ظهور  جدیدی  نسل 
می‌کند که از داستان‌نویسی می‌آیند و 
به‌نظرم نسل مهمی‌ هستند. مثل اصغر 
عبداللهی که آدم مؤثری بود و کامبوزیا 
پرتوی که نسلی هستند که روی 
فیلمنامه‌نویسی ایران تأثیر گذاشتند و 
معتقدم برخی از فیلمنامه‌های آنها خیلی 
خوب است. اتفاقی که در دهه 60 افتاد، 
تحولی است که در دهه 60 در روشنفکری 
ایران افتاد و از دل این تحول سینمای 

جدید ایران به‌وجود آمد.

‌فیلمنامه‌نویسی
‌در ایران بعد از انقلاب 
شکل پیدا می‌کند 

مکث
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حافظ
باغ مرا چه حاجت سرو و صنوبر است؟

شمشاد خانه‌پرور ما از که کمتر است؟

سنگک پای عقد

با اسکن این کیو‌آرکد  
پادکست مربوط به یادداشت 

را بشنوید.

تنها باری بود که اهل محل او را 
پشت تنور و پارو‌به‌دست می‌دیدند. 
کریم‌خشتی شب قبل جعبه شیرینی 
به‌دست آمد و قسمش داد: »من همین یه عزیز گرامی رو 
دارم... ارواح خاک شاطر مدآقا خودت بپز و بینیویس 

که سوات‌دار محلی. مدیونی اگه خودت هم نیایی...«
»رضا شاطر مدآقا« مبارک‌بادی گفت و سر بلند نکرد.

آن وقت‌ها هرکسی لقبی داشت که از شغل پدر می‌آمد یا یک 
چیز تابلو توی ظاهر یا کارهای طرف، ولی هرچه ‌بود، خوب 
چفت می‌شد با آن آدم... معلوم هم نبود کی نخستین‌بار 
این لقب را می‌دهد اما یک جورهایی از خرد‌جمعی بچه‌های 
خیاوون یا همان اسمال‌بزاز می‌آمد. حتی وقتی سال1304 
سجل اجباری شد، باز کسی با فامیلی صدا نمی‌شد. اگر 

می‌گفتی »رضا محمدی« کسی نمی‌شناخت:
رضا ممدی نداریم! چه شلکیه؟ آهااا... خو بابا بوگو رضا 
شاطر مدآقا، مگه میشه کسی بلندبالای خیاوونو با اون 

یال و کوپال هزارماشالله نشناسه...
شاطر مدآقا اما تنها لقب او نبود. وقتی کم‌کم موقع چاشت و 
قبل پخت نوبت ظهر، کله‌اش ‌رفت توی کتاب و روزنامه، بهش 

»رضا چِل« هم گفتند.
فری لق‌لقو: چِل و وِلی دیگه بابا... هر روز خدا چَمبَله زدی تو 

خودت داری دروغ و دونگ می‌خونی!
رضا شاطر مدآقا اما به شوخی همه‌ حرفی را رد می‌کرد:

می‌خونم تا چشم تو هشت‌تا... فری لق‌لقو. زندگی که فقط 
همین خندق بلا و لفَ‌لفَ خوردن نیست، لفِت و لعابی هم داره!

فری لق‌لقو: نیس حالا تو پاچال سنگکی چنجه به نیش 
می‌کشیم.... هی چونه بپیچ، ناخون تکی، ناخون جنگلی، نون 

پنج‌سیری... سگ‌دوی یه سیر لقمه یتیمی...
رضا شاطر مدآقا: هی کفر بگو تا دسِت شاقولوس بیگیره... 

آبگوشت ته تنور لقمه یتیمیه شَغال!
فری لق‌لقو: الحق که چِلی...

رضا شاطر مدآقا: تو این زمونه هرکی هرکاری کنه که بقیه 
نکنن، خُله... به آقامم اون آخریا می‌گفتن شاطرمدآقا دیوونه. 
والا ما که بچه بودیم و نفهمیدیم چرا می‌گفتن. فقط آتیش به 
آتیش سیگار می‌کشید و همیشه این جعبه برنجی کهنه‌‌هه 
که زدم سینه دیفال دکون، جیب بغلش بود و به همه سیگار 
تعارف می‌زد... تنها باری که دس به یخه شدم و همه رو چکی 
کردم، سرونه همین بود. آقام از کوچه دردار که پیچید، یه 
مشت بچه زر‌زرو افتادن دنبالش قیل و قال »شاطر مدآقا 
سیگار... شاطر مدآقا سیگار...« عین چَلتوپ پرتشون 

کردم سینه دیفال.
رضا از نوجوانی همه‌کاره دکان نانوایی شد؛ خودش را البته 
کسی پشت تنور نمی‌دید. اغلب کنار دخل بود و بی‌قرِ و پزُ 
سرش توی کتاب و هیچ عین خیالش نبود در روز چندتا دختر 
چَگورپگَوری‌ تر و تمیز به هوای او می‌آمدند تا خشخاشی 
دو‌آتشه بگیرند و هیچ سر بلند نمی‌کرد. این بود که کسی 
نفهمید کجا دختر را دیده بود، کی خواسته بود، چطور از 
کف داده بود که آن روز آنطور رفت پای تنور... از قبل سفارش 
خمیر ممبری یا همان نان بزرگ را داده بود؛ چهارمین خمیر 
روز که موعد پختش بعد از ظهر بود. سروقت هم آمد تا برود 

پشت تنور.
فقط آتیش‌انداز می‌مونه که تنور رو گرم نیگه داره. 

بقیه بیرون.
کتش را درمی‌آورد و با همان پیراهن سفید و کراوات قرمز 
مهمانی، تند و تند بیست چانه بزرگ می‌برد و می‌پیچد؛ 
هرکدام نیم‌من. قبل از اینکه پارو دست بگیرد برای دقیقه‌ای 
خیره می‌ماند به ‌شن‌های کف تنور. بعد نفس می‌گیرد و 
خمیرها را یکی‌یکی روی پارو پهن می‌کند و داخل تنور می‌برد 
و هنوز سفت‌نشده، بیرون می‌آورد و می‌اندازد کناری... تا 

پانزدهمی... که بالاخره راضی می‌شود.
ابرام تو هم بیرون!

رضا شاطرمدآقا شروع می‌کند به زمزمه: گلیم بخت کسی 
که بافتند سیاه/ به آب زمزم کوثر سفید نتوان کرد...

باید چشم‌های سرخش پنهان بماند. باید نان را نیم‌پز بدون 
اینکه حتی یک چین به آن بیفتد، در بزرگ‌ترین قد و قواره‌ای 
که تا به آن روز در خیاوون پخته شده از تنور بیرون بکشد و 
روی سفره بیندازد. نیم‌پز و همچنان سفید تا بشود روی آن 

بنویسی.
خشخاش رنگ‌شده و شیره انگور و شاخه‌ درخت انار را که دو 
برابر قلم‌ نی تراشیده، می‌چیند روی میز. چند نفس عمیق 
می‌کشد تا دستش پرقوت بماند برای لفت و لعاب این زندگی 
که همیشه ازش دم می‌زد. سر قلم را در آب و شیره مخلوط توی 
کاسه می‌زند و حاشیه نان را نقشی از هفت و هشت ‌می‌زند.... 
با خشخاش یکی پایه را سرخ و یکی را سبز می‌کند.... باز نفس 
می‌گیرد، قلم را در شیره می‌زند و وسط سنگک‌پای عقد دختر 
می‌نویسد: »چو شیر و چون شکر بادا همیشه/ ابد، امروز، 

فردا... این عروسی«

لیلا باقری

 میلاد حضرت علی ع
 در تهران قدیم 

یادداشت

 میاد حضرت علی)ع( در روز
13 رجب از دیرباز مورد توجه پیروان  

آن حضرت در سراسر ایران قرار 
دارد. تاریخ و گذشته تهران نیز حاکی از همین موضوع 
است و همواره تهران و روستاهای پیرامون آن مأمن و 
اقامتگاه شیعیان و پیروان آن امام همام بوده است و این 
خود یکی از دلایل توجه و حصار کشیدن پیرامون تهران 
توسط شاه طهماسب صفوی بود. در فاصله دوره صفوی تا 
 پایتختی تهران و از آن زمان تا دوره ناصری، مسلماً میلاد

 حضرت علی)ع( در 13 رجب عید گرفته می‌شده است اما 
میزان متقن اهمیت آن مشخص نیست. تا اینکه در منابع 
دوره ناصری به جشن‌های مفصل در این روز اشاره شده است 

و این روز را به‌عنوان عید عام معرفی کرده‌اند.
در روضه الصفای ناصری اثر رضا قلی‌خان هدایت آمده 
است: »روز سیزدهم رجب، ولادت حضرت شاه ولایت، 
امیرالمومنین، اسدالله الغالب، علی بن ابیطالب علیه‌السلام 
محقق است و حضرت شاهنشاه اسام پناه آن روز را عید 
سعید مقرر فرموده و اشرف اعیاد شمرده، در دارالخلافه و 
سایر امصار ایران متداول داشته، لوازم تعظیم و تکریم به 

ظهور آمد و جشن مبارک برپای شد و تهنیت‌ها رفت.«
هینریش بروگش، سیاح آلمانی که در سال۱۸۶۰ میلادی 
در تهران شاهد مراسم میلاد امام ‌علی)ع( بوده، در سفرنامه 
خود نقل می‌کند: »شب قبل از آن روز، صدای چند توپ از 
ارگ سلطنتی به‌عنوان شادی به گوش رسید و متعاقب آن 
تعداد زیادی فشفشه و بالن‌های رنگارنگ به آسمان فرستاده 
شد و آتش‌بازی مبسوطی صورت گرفت؛ این جشن و شادی 
به‌خاطر شب تولد علی)ع( امام اول و رهبر مذهبی شیعیان 
ایران بود. ناصرالدین شاه در این روز به سلام نشست و از 
سفرای خارجی مقیم ایران فقط سفیر عثمانی به این سلام، 
دعوت شده و حضور داشت. بعد از این سلام، شاه در برابر 
مردم ظاهر شد، بدین معنی که وارد ایوان بالاخانه‌ای )واقع 
در خیابان ناصر خسرو مقابل بازارچه مروی( که مشرف به 
خیابان و میدان کوچک جلوی آن بود، شد و مقابل جمعیت 
زیادی که برای تماشا گرد آمده بودند، قرار گرفت و در 
این موقع، عده‌ای که به مناسبت روز جشن، برنامه‌های 
تفریحی و سرگرمی در وسط میدان اجرا می‌کردند و حدود 
یک ساعت به طناب بازی، رقص روی طناب، رقص و آواز 
پرداختند. طی این مراسم شاه، گاه به گاه مشتی اشرفی و 
سکه‌های کوچک طلا را به پایین و در میان مردم به‌عنوان 

عیدی می‌ریخت.«
مراسم سام عام میلاد حضرت علی)ع( در دوره مظفری 
علاوه بر کاخ گلستان در سایر نقاط شهر همچنان باشکوه 
برپا می‌شد. در کتاب افضل التواریخ، میرزا غلامحسین خان 
شیرازی آمده است: »شب سیزدهم رجب که شب عید 
ولادت حضرت سیدالاولیاء امیرالمومنین، علی بن ابیطالب، 
علیه‌السلام بود، بر حسب معمول سنواتی، در دوشان تپه 
مشغول جشن و سرور بودند. در خیابان‌های تهران، خانات و 
اسواق، چراغانی کردند و آتش بازی و شلیک به عمل آمد.«

از منابع چنین به‌نظر می‌رسد‌ در دوره قاجار به‌خصوص از 
اوایل دوره ناصری مراسم میلاد علی علیه‌السلام با شکوه و با 
حضور گسترده مردم برگزار می‌شده است و تا به امروز این 

رسم همچنان پابرجاست.

مهرشاد کاظمی

اجاره‌خانه در سال1301؛ راحت‌تر 
از خرید یک متر چلوار

تهران مصور

خیابانی برای تفریح رانندگان

شاید جالب باشد که بدانید حدود 50سال قبل، یکی از 
سرگرمی‌ها و تفریحات تهرانی‌ها، رانندگی در مسیر خیابان 
پارک وی بود؛ خیابانی که امروزه تبدیل به بزرگراه چمران شده 
است. ساخت این بزرگراه که از میدان توحید آغاز می‌شود و تا 
تقاطع خیابان ولی‌عصر)عج( ادامه دارد به دهه۴۰ برمی‌گردد و 
همان زمان تهرانی‌ها از ساخت پارک‌وی بسیار استقبال کردند. 
داریوش شهبازی، پژوهشگر تهران قدیم می‌گوید: »شهروندان 
خیلی لذت می‌بردند که در این بزرگراه خلوت و خوش‌منظر 
رانندگی کنند. بخشی از تفریح مردم در روزهای تعطیل 
هم رانندگی در این مسیر بود. در خیابانی که از پارک‌وی 
منشعب می‌شد و در تقاطع خیابان سئول فعلی، رانندگان با 
دنده خلاص سربالایی می‌رفتند. علت این بود که این خیابان 
به‌نسبت شیب بزرگراه پارک‌وی، سربالایی به‌نظر می‌رسید 
اما در واقع سرازیری بود. با این خطای دید، انگار رانندگان در 

مسیری سربالایی با دنده خلاص رانندگی می‌کردند. «‌

از قدیم‌الایام یک 
قانون مهم در روابط 
میان انسان‌ها و 
رودها وجود داشت: قانون دوری و دوستی! یعنی هرجا 
آب بود، انسان‌ها در اطرافش جمع می‌شدند و آبادی 
می‌ساختند؛ ولی مراقب هم بودند که خیلی به رود نزدیک 
نشوند؛ چون رودها و رودخانه‌ها رام نبودند و هرازگاهی 
هوس طغیان می‌کردند و هرچه آبادی سر راه‌شان بود، 
خراب می‌شد!  یکی از این رودها مقصودبیک یا دربند در 
تهران بود؛ رودخانه‌ای که از کوه‌های توچال و سعدآباد 
سرازیر می‌شد و به سر پل تجریش و باغ فردوس می‌رسید 
و از دل تهران می‌گذشت و آنگاه دشت‌های ری و ورامین 
را سیراب می‌کرد.  اما یکی از محله‌های اطراف تهران 
آن‌روزها که به برکت مقصودبیک آباد شده بود، محله 
پل‌رومی بود؛ محله‌ای که در عهد قاجار نامش سرآسیاب 

بود و هنوز آنجا را جزو تهران به‌حساب نمی‌آوردند. 

چگونه سرآسیاب پل‌رومی شد؟ 

در جایی بالاتر از تقاطع پل صدر کنونی با خیابان 

شریعتی و درست روبه‌روی ایستگاه متروی قیطریه، 
راه مالرویی در کنار رودخانه مقصودبیک وجود 
داشت که آسیاب آبی کوچکی کنارش ساخته 
بودند و پل چوبی کوچکی اجازه می‌داد مردم از روی 
رودخانه عبور کنند. در آن روزگار، ناصرالدین‌شاه 
گاهی مهمانانش را برای گشت‌و‌گذار به محله‌های 
خوش‌آب‌وهوای اطراف تهران می‌برد تا آنها لحظات 

خوشی را سپری کنند. 
یکی از این محله‌های باصفا همین سرآسیاب بود. 
یک بار سفیر کشور عثمانی گذرش به سرآسیاب 
افتاد و باغ‌های این حوالی چشمش را گرفت و 
باغی بزرگ را به نام کشورش در محله سرآسیاب 
خرید و در آن عمارتی برای خودش و کارکنان 
سفارتش ساخت. در آن روزگار سال‌ها بود میان 
شاهان قاجار و کشور عثمانی یا ترکیه امروزی، 
نزاعی درنگرفته بود و رفت‌وآمد عثمانی‌ها به این 
باغ باصفا فراوان برقرار بود. مردم آن روزگار هم که 
به عثمانی‌ها رومی شرقی یا رومی می‌گفتند، نام 
محله سرآسیاب و پل روی آن را آهسته‌آهسته به 

پل رومی تغییر دادند. 

 آیا اکنون اثری از آسیاب پل رومی به چشم می‌آید؟ 

در اواخر عصر قاجار، به‌خاطر فرسودگی پل و آسیاب و 
طغیان رودخانه مقصودبیک، آب همه‌چیز را با خود برد؛ 
اما در اوایل دوره پهلوی اول با آجر و سیمان پل کوچک 
دیگری روی رودخانه ساختند تا آمدوشدها همچنان ادامه 
یابد. البته دیگر از آسیاب خبری نبود که نبود. اگر این‌روزها 
سری به محله پل رومی بزنید، هنوز پل آن‌روزها را در 

نزدیکی باغ سفارت ترکیه می‌بینید. 

بناهای دیگر محله پل رومی 

بعد از باغ کشور عثمانی یا همان ترکیه، انگلیسی‌ها و 
آلمانی‌ها هم در جوار محله پل رومی ساکن شدند و هنوز 
باغ‌ها و عمارت‌هایشان پابرجاست. اما پل رومی این‌روزهای 
تهران هنوز ازجمله محله‌های باصفای تهران است و 
متروی قیطریه و بناهای عمومی مثل پاساژ، سینما، باشگاه 
و ورزشگاه، به آن رونق بخشیده‌اند.  این محله این‌روزها از 
شمال به محله تجریش، از جنوب به اتوبان صدر، از شرق به 

قیطریه و از غرب به محله الهیه محدود می‌شود. 

پل رومی؛ پلی به افتخار عثمانی‌های همسایه! 

سیدسروش طباطبایی‌پور

این محله ...

نگارخانه در پارک
۱۱۰ دیوار بوستان ولایت به مناسبت میلاد حضرت علی ع‌ با خطاطی هنرمندان به نگارخانه تبدیل شده است

چند وقتی است که رنگ فرسودگی از روی دیوارهای فلزی و بتنی فاطمه عباسی
بوستان ولایت زدوده و این دیوارها تبدیل به گالری هنری هنرمندان 
تهرانی شده است. طرح بازپیرایی ۱۱۰جداره بوستان ولایت مدتی 
است که آغاز شده و رونمایی از این طرح به مناسبت ولادت باسعادت امیرالمومنین علی)ع( 
انجام شد اما این طرح هنوز به نقطه پایان نرسیده است. دیوارهای بوستان ولایت با همت و 
تلاش سازمان زیباسازی و شهرداری با طرح‌های خوشنویسی و احادیث اهل‌بیت )ع( مزین 
شده‌اند و به نوعی این پروژه آغازگر تحولی چشمگیر در این بوستان خواهد بود. مدیران 

شهری امیدوارند این طرح که پیوندی است از هنر و معنویت، علاوه بر زیباسازی فضای 
شهری، به تقویت فرهنگ و ارزش‌های دینی در جامعه کمک کند. در این پروژه تاکنون ۸طرح 
نقاشی خطاطی اجرا شده که شامل موضوعات آیینی و مرتبط با ولایت حضرت امیر)ع( است 
و همچنین طرح‌هایی با مضمون وطن‌پرستی و افتخار به ایران نیز اجرایی شده‌ است. از آنجا 
که طرح بازپیرایی تا 12بهمن ادامه دارد و قرار است ‌ این آثار هنری و معنوی تکمیل شود، اگر 
دستی در کار هنر به‌ویژه خوشنویسی و نقاشی دارید، بد نیست سری به شهرداری منطقه19 

بزنید تا بتوانید در این پروژه همکاری کنید.‌



مهیج‌ترین
سوپرجام تاریخ

تابه‌حال 7دیدار سوپرکاپ در فوتبال ایران 
داشته‌ایم؛ پرسپولیس - سپاهان می‌تواند 

مهیج‌ترین آنها باشد
پرسپولیس و سپاهان قرار است روز جمعه 
سوپرجام فوتبال ایران را برگزار کنند. قرمزها 
فصل گذشته قهرمان لیگ برتر شدند و زردها 
هم جام حذفی را بردند. به این ترتیب این دو 
تیم در سوپرکاپ به هم خوردند و حالا قرار 
است در اراک، تکلیف نخستین جام فصل 
روشن شود. با ‌‌اینکه در بیست‌وچهارمین 
دوره لیگ حرفه‌ای فوتبال ایران هستیم، 
تا‌کنون تنها ‌7بازی سوپرکاپ برگزار شده و 
مرور آنها نشان می‌دهد جمعه احتمالا شاهد 
هیجان‌انگیزترین مسابقه از این دست خواهیم 

بود.

   یک بازی و ‌10سال سکوت
فصل اول و دوم و سوم لیگ برتر که هیچی؛ 
نخستین سوپرکاپ لیگ حرفه‌ای در فصل 
چهارم بین فولاد خوزستان و صباباتری 
برگزار شد؛ مسابقه‌ای که صبا آن را با ‌4گل 
به سود خود به پایان برد. پس از آن 10سال 
تمام خبری از برگزاری این مسابقه نبود و 
سیستم تنبل و رخوت‌زده مدیریتی در فوتبال 
ایران ترجیح داد بی‌سروصدا از کنار این بازی 
بگذرد. فقط برای اینکه ببینیم در این یک 
دهه چه فرصت‌های جذابی از کف فوتبال 
ایران رفته، باید به لیست پروپیمان مسابقاتی 
که برگزار نشد مراجعه کنیم؛ سال‌87 دیدار 
پرسپولیس و استقلال، سال‌های 89 و 90 
دو دیدار مشابه بین پرسپولیس و سپاهان و 
2سال بعد از آن هم 2دیدار دیدنی دیگر بین 
استقلال و سپاهان. یک خسته نباشید جانانه 
به کل مدیران فوتبال ایران؛ کسانی که فقط 
می‌خواهند هر فصل فوتبالی را با کمترین 
مسابقات و به رفع تکلیفی‌ترین شکل ممکن 

پشت‌سر بگذارند.

   چیزهایی که فقط در ایران می‌بینید
از زمان از‌سر‌گیری برگزاری سوپرجام در 
سال‌95، یک تعداد بازی دیگر به دلایلی 
متفاوت برگزار نشد. سال97، تصمیم بسیار 
عجیب مدیران وقت استقلال در عدم‌حضور 
برابر پرسپولیس باعث شد نتیجه آن بازی 
3 بر صفر به سود سرخ‌ها اعلام شود. عجیب 
اینجاست که استقلالی‌ها تا دادگاه عالی 
ورزش در سوئیس هم رفتند و نتیجه عوض 
نشد. به جز این، قانون شگفت‌انگیز فدراسیون 
در مورد اینکه هر تیمی به‌طور همزمان 
قهرمان لیگ و حذفی شد، به‌طور خودکار فاتح 
سوپرجام هم شده، چند دوئل دیدنی دیگر 
را به یغما برد. پرسپولیس 2فصل با استفاده 
از این قانون، سوپرکاپ را بدون برگزاری 
مسابقه از آن خود کرد، درحالی‌که هر دو فصل 
می‌توانست دیدارهای جذابی با نایب‌قهرمان 
لیگ یعنی سپاهان داشته باشد. خوشبختانه 

این قانون عجیب به‌تازگی تغییر کرده است.

   آنهایی که برگزار شدند
در این بین اما ‌6بازی دیگر هم به این شرح 
برگزار شد؛ سال96 )منظور فصل پانزدهم 
است که دیدار سوپرجام آن در سال‌96 برگزار 
شد( ذوب‌آهن با نتیجه 4 بر 3 استقلال 
خوزستان را شکست داد، سال96 پرسپولیس 
با ‌3گل از سد نفت تهران گذشت و سال‌99 با 
یک گل تراکتور را شکست داد. سال بعدش 
سرخپوشان سوپرجام را با یک گل به فولاد 
واگذار کردند و سال1401 هم در آخرین 
سوپرجام برگزار‌شده، استقلال با یک گل 
نساجی را شکست داد. چنان که می‌بینید، 
می‌توان به مصاف پیش روی پرسپولیس و 
سپاهان لقب هیجان‌انگیزترین سوپرجام 
تاریخ فوتبال ایران را داد. تا ببینیم دوستان در 

زمین چه می‌کنند!

خبر خوب، خبر بد
خبر خوب برای پرسپولیسی‌ها اینکه وحید 
امیری به تمرینات گروهی اضافه شده تا 
آماده حضور در نیم‌فصل دوم شود. اما خبر بد 
اینجا‌ست که امیری به بازی سوپرجام مقابل 
سپاهان نمی‌رسد. امیری که در ‌4بازی پایانی 
نیم‌فصل غایب بود، کماکان دومین بازیکن 
برتر این فصل پرسپولیس به ‌حساب می‌آید؛ 
با نمره 7.28 از متریکا. طبیعتا اگر درخشش 
علیپور در ‌2هفته پایانی نبود، امیری کماکان 
عنوان بهترین بازیکن را در اختیار داشت. 
امیری این فصل ‌970دقیقه برای تیمش 
بازی کرده و با ‌3گل زده، دومین گلزن برتر 
تیمش هم بوده است. این در حالی است که 
مهاجمانی مثل اورونوف و عیسی آل‌کثیر 
هر‌کدام ‌2گل زده‌اند و عملکرد ضعیف‌تری 
در مقایسه با امیری داشته‌اند. باید دید امیری 
در بازگشت می‌تواند روزهای خوب ابتدای 

فصلش را تکرار کند یا خیر.

چهره روز

پخش زنده

برنامه بازی

دوشنبه 1 بهمن 1403

گل‌گهر

ملوان
15:30

خیبر

هوادار
16:00

ليگ برتر ايران - هفته 16

فولاد

نساجی
17:00

سه شنبه 2 بهمن 1403

تراکتور

مس رفسنجان
16:00

ذوب آهن

پرسپولیس
16:45

استقلال

شمس‌آذر
16:45

چادرملو

سپاهان
15:00

آلومینیوم

استقلال خوزستان
16:00

بایرن مونیخ

هوفنهایم
23:00

بوندس لیگا آلمان

اینتر

بولونیا
23:15

سری آ  ایتالیا

اورتون

نیوکسل

استون ویلا

ولوز

23:00

23:00

لیگ برتر انگلیس

لسترسیتی

آرسنال

کریستال پالاس

تاتنهام

23:00

23:30

بارسلونا

رئال بتیس
23:30

جام حذفی اسپانیا

اسپالی

پاری سن ژرمن
23:30

جام حذفی فرانسه

   چهارشنبه    26 دی  1403       14 رجب    1446    ‌    سال سی‌وسوم          ‌ شماره  9306

هدیه هدیه 
فرهادفرهاد

مجيديمجيدي که از آلترناتيوهاي جدي نيمکت استقلال  که از آلترناتيوهاي جدي نيمکت استقلال 
 بحران زده اين روزها محسوب مي‌شد، در  بحران زده اين روزها محسوب مي‌شد، در 

سطح اول فوتبال امارات تيم گرفتسطح اول فوتبال امارات تيم گرفت

اميرمحمد يعقوب‌پورسوژه روز
روزنامه‌نگار
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 David
Moyes

مویز بیش از ‌۱۰سال روی نیمکت اورتون حضور داشت و 
موفق شد در فصل 05-2004 با تافی‌ها در رده چهارم قرار 
بگیرد و سهمیه لیگ قهرمانان را کسب کند. اورتون در حال 
حاضر با ‌۱۷امتیاز در رده شانزدهم جدول لیگ برتر قرار گرفته 
و فقط یک‌امتیاز با منطقه سقوط فاصله دارد. مویز در وستهم 

عملکرد خوبی داشت و این تیم را به یک فینال اروپایی برد؛ پیروزی 2بر یک بر فیورنتینا در 
23-2022 در فینال لیگ کنفرانس اروپا. اما در تابستان امسال جای خود را به لوپتگی داد تا 

این سرمربی اسپانیایی یک اخراج دیگر هم در کارنامه خودش ثبت کند.

اورتون در ‌۱۱بازی آخر لیگ برتری خود مقابل استون‌ویلا بدون پیروزی 
بوده )۳ تساوی و ‌۸باخت(، درحالی‌که قبل از این، 6پیروزی از 

8بازی قبلی خود مقابل آنها به‌دست آورده بود )یک‌تساوی و 
یک‌ باخت(. روند اخیر تیم هم اصلا خوب نیست و با اینکه توانسته‌اند 3مساوی 

از غول‌هایی مثل آرسنال، چلسی و سیتی بگیرند، در نتیجه‌گیری خوب 
عمل نکرده‌اند.

تنها ساوتهمپتون در این فصل از لیگ برتر )‌3پیروزی و ‌15گل( نسبت به اورتون 
در بازی‌های کمتری )1( برنده بوده و گل‌های کمتری )12( به ثمر رسانده است. 
با این حال، پس از باخت در 4بازی اول خود در این رقابت‌ها، تافی‌ها از آن زمان تنها 4بازی از 

آخرین ‌15بازی خود را باخته‌اند )‌3پیروزی و ‌8تساوی(.

اورتون در ‌8بازی از ‌10بازی اخیر خود در لیگ برتر موفق به گلزنی نشده 
است. در این مدت آنها 3گل )بدون احتساب گل‌های به‌خودی( از 
‌119شوت و مجموع گل‌های مورد انتظار 8.8 داشته‌اند. دیوید مویز باید چنین تیمی را 

درست کند و از سقوط نجات دهد.

یک هفته، ‌2جام پر
 آرسنالی‌ها با از‌دست‌دادن جام اتحادیه و حذفی

 حالا فقط به لیگ امید دارند
روبن آموریم با وجود کسب نتایج ناامیدکننده مقابل تیم‌های 
کوچک، یک بازی بزرگ دیگر را هم برد؛ این‌بار در دور سوم جام 
حذفی در زمین آرسنال، آن‌‌هم درحالی‌که منچستریونایتد 
‌60دقیقه 10نفره به بازی ادامه داد و در‌نهایت در ضربات پنالتی 
پیروز شد. آرسنال در یک هفته تقریبا از 2جام حذف شد چون آنها 
از نیوکاسل هم در زمین خودی دور رفت نیمه‌نهایی جام اتحادیه 
2بر صفر شکست خوردند. حالا امشب در شهرآورد شمال لندن 
با تاتنهام بازی دارند. منچستر در دور بعدی جام حذفی با لستر 
بازی می‌کند و برایتون - چلسی، پلیموث - لیورپول، استون ویلا - 
تاتنهام، برنده داربی کاونتی و لیتون اورینت - منچسترسیتی، سایر 
بازی‌های این مرحله را برگزار خواهند کرد. سیتی طبق معمول 
ساده‌ترین قرعه را برداشت تا خوش‌شانسی پپ بار دیگر ثابت شود.

   برای اولین‌بار از فصل 96-1995)باخت برابر میلوال و شفیلد 
یونایتد(، آرسنال در 2فصل متوالی، در مرحله سوم یعنی نخستین 

مرحله مسابقات از دور رقابت‌های حذفی کنار رفت.
  توپچی‌ها اکنون از ‌۶مسابقه اخیر خود در جام حذفی، ‌۵بازی را 
واگذار کرده‌اند. آخرین پیروزی آرسنال در این مسابقات به ژانویه 

۲۰۲۳ و برد برابر آکسفورد یونایتد در مرحله سوم بازمی‌گردد.
  گابریل، مدافع برزیلی آرسنال باز هم گل زد. او حالا به هر 
5تیم دیگر بیگ‌سیکس گل زده است؛ چلسی، لیورپول، تاتنهام، 
منچسترسیتی و منچستریونایتد. این بیستمین گل او با پیراهن 
آرسنال و پنجمین گل فصلش بود و استثنائا از روی کرنر زده نشد.

  تاتنهام تنها یک‌برد از ‌31تقابل آخرش با آرسنال در زمین این 
تیم داشته )‌12مساوی و ‌18باخت( و از نوامبر 2010 که با نتیجه 

3بر 2 پیروز شده‌، در ‌13بازی اخیر خود بدون پیروزی مانده‌.
  آرسنال در 6بازی از 8بازی اخیر خود در لیگ برتر مقابل تاتنهام 
)یک‌تساوی و یک‌باخت( پیروز شده و به‌دنبال این است که برای 
اولین‌بار از ژانویه ۱۹۸۹ )یک دوره با 5بازی( 3بازی متوالی لیگ 

را مقابل آنها ببرد.
  آرسنال در ‌12بازی خانگی اخیر خود در لیگ برتر شکست 
نخورده )‌9برد و ‌3تساوی( و تنها تیمی است که تاکنون در این فصل 
بدون شکست خانگی )‌6برد و ‌3تساوی( باقی مانده است. آنها در هر 
4بازی آخر خانگی خود در لیگ دروازه خود را بسته نگه داشته‌اند 
و آخرین‌بار بین دسامبر 2013 تا فوریه 2014، 5بازی بدون گل 

خورده متوالی را در ورزشگاه خودی پشت سر گذاشته‌اند.

همان همیشگیهمان همیشگی
فلیک فینال‌ها را می‌برد، آنچلوتی زیاد گل می‌خورد

خلاصه سوپرجام اسپانیا‌ با برتری 5 بر‌2 بارسا 
به پایان رسید؛ کارلو آنچلوتی یک باخت پرگل 
دیگر به رقیب سنتی داد و فلیک یک جام دیگر 
برد. حالا امروز و فردا 2تیم برای جام حذفی 
مبارزه می‌کنند؛ امشب بارسا میزبان بتیس است 
و فرداشب رئال به مصاف سلتاویگو می‌رود. چند 
روزی از ال‌کلاسکو سوپرجام گذشته اما از آمار و 
ارقامی که در این بازی به ثبت رسید و چهره‌های 
10این مسابقه جذاب به‌راحتی نمی‌توان گذشت.

این صدمین جام رسمی تاریخ بارسا 0
بود؛ با مردی متخصص بازی‌های 
جام‌ها یعنی هانسی فلیک که در 
فینال باخت نمی‌دهد. برای اولین‌‌بار 
در تاریخ، این تیم موفق شد در ‌۲ 
ال‌کلاسیکوی متوالی در تمامی 
رقابت‌ها حداقل ‌۴گل به ثمر 

برساند.

شزنی
دروازه‌بان لهستانی که از بازنشستگی 

برگشته، در ال‌کلاسیکو برای سومین‌بار درون 

دروازه بارسا ایستاد اما پس از درخشش در 2بازی 

قبلی، این بار اخراج شد. شزنی اولین‌باری بود که 

در تیم برنده مقابل رئال‌مادرید بازی می‌کرد. در فصل 

18-2017 پس از اخراج بوفون در دقایق پایانی درون 

دروازه یوونتوس ایستاد اما نتوانست پنالتی رونالدو 

را بگیرد. او 2بار هم با پیراهن رم به مصاف رئال 

زیدان رفت و هر دوبار با گلزنی رونالدو، 

زمین را با شکست ترک کرد.

رافینیا
ستاره برزیلی بارسا در ال‌کلاسیکو تعویض 

شد اما در نهایت به‌عنوان بهترین بازیکن زمین 

انتخاب شد و از سایت‌های معتبر نمره 9.4 را گرفت. 

رافینیا که در بازی ال‌کلاسیکو یک‌گل و یک‌پاس‌گل داده 

بود، در سوپرجام هم ‌2گل به رئالی‌ها زد و بار دیگر یک‌گل 

ساخت تا لقب قاتل تیم اول مادرید را به‌خود اختصاص 

دهد. رافینیا یک صحنه جالب را هم در پایان بازی به 

ثبت رساند و زمانی که تمام بارسایی‌ها مشغول 

خوشحالی بودند، سراغ تک‌تک رئالی‌ها 

رفت و به آنها خسته نباشید
گفت.

فلیک
سرمربی آلمانی رکورد صددرصدی 

پیروزی در هر 6فینالی را دارد که به‌عنوان 

سرمربی در آن حاضر بوده؛ در سال‌۲۰۲۰، در ‌۵فینال 

همراه با بایرن‌مونیخ، 5جام مختلف را کسب کرد تا با 

فتح بوندس‌لیگا، شش‌گانه بگیرد؛ بوندس‌لیگا، جام حذفی 

آلمان، لیگ قهرمانان اروپا، سوپرجام اروپا، سوپرجام 

آلمان، جام بین‌قاره‌ای و حالا هم که سوپرجام اسپانیا 

را به کارنامه‌اش اضافه کرده. او حتی قهرمان 

جام جهانی 2014 با آلمان هم شده، اما 

به‌عنوان دستیار یواخیم لو.

شروع 

ی وفادار
مرب

امشب یک بازی خاص در انگلیس برگزار می‌شود. البته خیلی هم خاص نیست‌‌ اما 
یک نکته دارد؛ اینکه سومین سرمربی وفادار تاریخ فوتبال انگلستان در این بازی 

به لیگ برمی‌گردد. هفته گذشته‌ شان دایچ از هدایت اورتون اخراج شد و درحالی‌که 
قرار بود گراهام پاتر جایش را بگیرد، مسئولان این باشگاه اقدام به بازگرداندن دیوید 

مویز کردند. مویز از کلوپ و گواردیولا هم که ‌9سال کنار نیمکت لیورپول و منچسترسیتی 
می‌ایستادند، سابقه بیشتری روی نیمکت تافی‌ها دارد. بیشترین بازی روی نیمکت 
یک تیم در لیگ برتر انگلیس؛ آرسن ونگر )‌۸۲۸بازی(، الکس فرگوسن )۸۱۰بازی( و 

دیوید مویز )۴۲۷بازی(. این بازی شماره428 ‌این مربی اسکاتلندی خواهد بود.

ند
ت ک

درس
ا را 

ی‌ه
ت تاف

قرار اس
مویز 

دیوید 

10
11
12

08
اتفاقاتی که ‌۱۲سال پیش و در آخرین فصل او در اورتون افتاد؛ سیزدهمین 

قهرمانی فرگوسن با من‌یونایتد در لیگ برتر، حضور آرتتا در خط هافبک 
آرسنال، انتخاب مودریچ به‌عنوان بدترین خرید فصل لالیگا از سوی 

مارکا، حضور بورنموث و برنتفورد در سطح سوم انگلیس.
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 آداب عشق
در یک نگاه

پاتریس کارترون، سرمربی 
فرانسوی سپاهان انصافا از 
زمان حضور در ایران نتایج بدی 
نگرفته و تکانی به تیم پرنوسان 
ژوزه مورایس داده است. تا اینجا 
عملکرد او خوب بوده، هرچند 
برای قضاوت قطعی باید بیش 
از اینها صبور بود. کارترون 
به تازگی در مصاحبه‌ای با 
ستایش از شرایط باشگاه گفته: 
»با یک نگاه عاشق سپاهان 
شدم.« البته حتما سپاهان تیم 
بزرگ و ریشه‌داری است که 
جذابیت‌های خاص خودش 
را هم دارد. با این حال بی‌گمان 
رقم قرارداد آقای کارترون هم 
در این دلدادگی فوری مؤثر 
بوده است. ما خودمان در ایران 
کلی بازیکن داریم که روی 
همین حساب ناگهان عاشق 
سپاهان می‌شوند. مثلا طرف 
پرسپولیسی بوده، فیلم ابراز 
علاقه‌اش هم هست، از همین 
تیم پیشنهاد هم دارد، اما مبتلا 
به عشق فوری زرد می‌شود و 
سر از سپاهان درمی‌آورد. حتی 
مورد داشتیم وحدت هنانوف 
تاجیک هم بعد از دریافت 
پیشنهاد سپاهان گفته از قدیم 

به همین تیم علاقه داشته!

چرا زودتر 
دستور ندادید؟

درحالی‌که می‌رود تا طول 
دوران جدایی گاریدو از 
پرسپولیس به یک‌ماه برسد، 
باشگاه هنوز )تا لحظه تنظیم 
این مطلب( نتوانسته جانشین 
او را پیدا و معرفی کند. تنها 
چیزهایی که در این مدت از 
زبان رضا درویش، مدیرعامل 
قرمزها شنیدیم این بوده که 
فلانی را می‌خواستیم اما نیامد، 
به بهمانی پیشنهاد دادیم اما 
قبول نکرد؛ خب دست شما 
درد نکند، زحمت کشیدید! 
در این شرایط هیأت‌مدیره 
باشگاه تشکیل جلسه داده 
و به مدیرعامل اولتیماتوم 
داده که تا پایان هفته، ‌28دی 
سرمربی جدید تیم برگزیده 
شود. راستش هر چه فکر 
کردیم متوجه خاصیت این 
ضرب‌الاجل نشدیم؛ یعنی خود 
آقای درویش نمی‌دانست که 
باید هر چه زودتر مربی انتخاب 
کند؟ از تقویم مسابقات خبر 
نداشت؟ حتما باید به او مهلت 
می‌دادند؟ اگر اینطوری بود 
خب زودتر دستور جادویی را 

صادر می‌فرمودید دیگر!

قدر این فرصت 
را بدان!

استقلال این روزها با مشکلات 
زیادی مواجه است و در این 
مورد زیاد صحبت می‌شود. 
شکست این تیم در یک بازی 
تدارکاتی برابر خیبر خرم‌آباد 
و سپس لغو عجیب دیگر بازی 
دوستانه مقابل نساجی هم به 
تردیدها در مورد موسیمانه 
و تیمش دامن زده است. با 
این حال دست‌کم یک نکته 
نویدبخش پیرامون آبی‌ها وجود 
دارد؛ فرصتی که اگر آنها قدرش 
را بدانند، می‌تواند تبدیل به 
یک سکوی پرتاب خوب شود. 
حقیقت آن است که استقلال 
در شروع نیم‌فصل دوم برنامه 
نسبتا آسان‌تری دارد که با سایر 
مدعیان قابل قیاس نیست. دور 
برگشت برای آبی‌ها با دیدار 
برابر شمس‌آذر بحران‌زده آغاز 
می‌شود و سپس این تیم باید 
رودرروی ملوانی قرار بگیرد که 
هفته‌هاست بردن را فراموش 
کرده. پذیرایی از استقلال 
خوزستان و الشرطه عراق در 
ورزشگاه آزادی هم حداقل 
روی کاغذ چندان دشوار به 
نظر نمی‌رسد و سپس نوبت 
به رویارویی با مس رفسنجان 
و بازی حذفی با شمس‌آذر 
می‌رسد. این برنامه، بهترین 
فرصت است برای موسیمانه 
که تیمش را بسازد و روی دور 

بیندازد.

هدیه فرهاد به موسیمانه!
مجیدی که از آلترناتیوهای جدی نیمکت استقلال محسوب می‌شد، در امارات تیم گرفت

میثم کریمی |  حرف و حدیث‌هایی که از حدود یک 
هفته پیش به گوش می‌رسید، سرانجام قطعیت یافت و 
فرهاد مجیدی با باشگاه البطایح امارات به توافق رسید. به 
این ترتیب فرهاد سرمربی تیمی خواهد شد که با ‌8 امتیاز 
از ‌12بازی، در رده دوازدهم لیگ چهارده تیمی امارات 
قرار دارد؛ لیگی که درنهایت 2تیم آخر آن به دسته 
پایین‌تر سقوط خواهند کرد. 2رتبه آخر جدول هم‌اکنون 
در اختیار دبا الحصن ‌6 امتیازی و الاروبا ‌3 امتیازی است. 
اگر قصد دارید هر چه بیشتر در جریان وخامت اوضاع 
قرار بگیرید، باید بدانید دبا الحصن یک بازی هم کمتر 
انجام داده و اگر مسابقه عقب‌افتاده‌اش را ببرد، البطایح 
رسما در منطقه سقوط قرار خواهد گرفت. به هر حال 
فرهاد مجیدی 14هفته فرصت دارد شرایط این تیم 
سرخپوش را بهبود ببخشد و درنهایت بقای آنها در لیگ 

را تضمین کند؛ اتفاقی که اگر رخ بدهد یک امتیاز مثبت 
در کارنامه او محسوب خواهد شد، اما 

اگر البطایح به دسته پایین‌تر 
سقوط کند، بعد از اخراج 

از الاتحاد کلبا، رزومه 

مربیگری مجیدی خارج از کشور زیر سؤال خواهد رفت.
عقد این قرارداد در امارات اما در ایران هم یک خبر خوش 
برای پیتسو موسیمانه محسوب می‌شد؛ سرمربی آفریقایی 
استقلال که این اواخر جایگاهش کمی به خطر افتاده 
و طبیعتا مجیدی بیکار می‌توانست یک آلترناتیو بسیار 
خطرناک برای او باشد. فرهاد بین اغلب هواداران محبوب 
است و در آخرین تجربه هم با کسب عنوان قهرمانی، آن 
هم از نوع بی‌شکستش این تیم را ترک کرد. این شرایط 
همینطوری هم او را یک گزینه بالقوه اساسی برای حضور در 
استقلال به شمار می‌آورد، دیگر چه برسد به اینکه این اواخر 
یکی از دوستان نزدیک و قدیمی مجیدی هم به عضویت 
هیأت‌مدیره باشگاه درآمده باشد. این انتصاب و همزمانی 
آن با پست و استوری‌های پی‌درپی مجیدی از قهرمانی‌اش 
 در استقلال، شایعات زیادی را در مورد بازگشت 
قریب‌الوقوع او روی نیمکت آبی‌ها به‌وجود آورده بود. 
حالا اما دست‌کم یکی از شمشیرهای 
چرخان از بالای سر موسیمانه 
کنار رفته است؛ از قضا یکی 

از زهرآگین‌ترین آنها.

همان همیشگیهمان همیشگی

رودریگو 
رودریگو پس از ‌13سال یک 

گل کاشته را در ال‌کلاسیکو ثبت کرد. 

آخرین‌بار در سال ۲۰۱۲، لیونل مسی از روی 

یک ضربه کاشته در ال‌کلاسیکوی سوپرجام 

گل زده بود. بازیکنان برزیلی که در ال‌کلاسیکو 

ضربات آزاد را گل کرده‌اند: روبرتو کارلوس 

)۲۰۰۰(، رونالدینیو )۲۰۰۵( و 

رودریگو )۲۰۲۵(.

کاماوینگا 
کاماوینگا مرتکب نخستین پنالتی 

فصل علیه رئال شد. تا پیش از خطای 

ناشیانه او روی گاوی، رئالی‌ها ‌8پنالتی 

به‌دست آورده بودند و یک پنالتی هم 

ندادند. پنالتی کاما به نوعی تیر خلاص 

به رئالی‌ها بود و جریان بازی را 

بدجور به نفع بارسایی‌ها 
تغییر داد.

یامال
طبق معمول درخشید و دومین 

گلش را به رئال زد و به‌ نخستین بازیکنی 

تبدیل شد که قبل از ‌۱۹سالگی بیش‌ از یک 

گل در ال‌کلاسیکو می‌زند. گلزنان زیر ‌۱۹سال 

ال‌کلاسیکو در ‌۷۵سال گذشته؛ رائول، 

روجر، فاتی، گاوی همگی با یک‌گل 
و یامال با ‌2گل.

کارلتو
سرمربی ایتالیایی رئال مارید یک‌بار دیگر یک ال‌کلاسیکو را با گل‌های زیاد واگذار کرد. کارلو آنچلوتی به‌عنوان سرمربی کم 
شکست پرگل نداشته. او به‌عنوان بازیکن هم از این باخت‌های فاحش می‌داد؛ سال 1980 و باخت 4بر صفر مقابل ناپولی با 
پیراهن رم و باخت 4بر صفر در همان سال مقابل کارل‌زایس‌ینا و باخت 4بر یک مقابل اینتر با همان پیراهن رم در سال 1986. 
او در 2 ال‌کلاسیکوی رسمی این فصل 9 بر 2 از بارسا عقب افتاده. اگر باخت‌های ‌3گله کارلتو را کنار بگذاریم، فهرست 
باخت‌های ‌4گله او هم بلند‌بالا خواهد بود. ال‌کلاسیکو‌هایی که آنچلوتی بیشتر از 4گل برابر بارسلونا دریافت کرده: فصل 
14-2013)لالیگا/ شکست 4 بر 3(، فصل 22-2021 )لالیگا- شکست 4 بر صفر(، فصل 25-2024 )لالیگا/ شکست 4 بر 
صفر( و فصل 25-2024 )سوپرجام/ شکست 5بر 2(. او در 18رویارویی با بارسلونا ‌9برد و ‌9شکست دارد و مساوی در کارش 

نیست. این در حالی است که زیدان ‌13بار در ال‌کلاسیکو مربیگری کرده و ‌9بار برنده بوده و تنها 2شکست داشته است.

امباپه
اولین گل غیرآفسایدش را در 

ال‌کلاسیکو زد و هفتمین گلش را به 

بارسلونا. او در این فصل در همه رقابت‌ها موفق 

به گلزنی شده است؛ سوپرجام اروپا، لالیگا، لیگ 

قهرمانان اروپا، جام بین‌قاره‌ای، سوپرجام 

اسپانیا و فقط جام حذفی باقی مانده که 

شاید همین فردا در این تورنمنت 

هم گلزنی کند.

خوش آمدی رئیس!
شاید به‌جرأت بتوان گفت بحث‌برانگیزترین داستان استقلال در فاصله بین 2نیم‌فصل، تعطیلی طولانی‌مدت تمرین آبی‌ها بود. 
یعنی اینقدری که این موضوع سروصدا کرد، حتی تغییرات کلان مدیریتی هم محل بحث نشد! همه شوکه بودند از اینکه چطور 
تیمی با این نتایج و با این وضعیت، باید 8روز کرکره را بکشد پایین و برود دنبال استراحت مطلق. در هر صورت بالاخره با بازگشت 
موسیمانه، تیم راهی اردوی کیش شد و تمریناتش را از سر گرفت. در نخستین گام هم آنها در یک بازی دوستانه به مصاف خیبر 
خرم‌آباد رفتند و به شکلی غافلگیرکننده با 2گل شکست خوردند. خب البته همیشه می‌گویند و نیازی به تکرار هم نیست که 
نتایج مسابقات دوستانه اهمیت چندانی ندارد، اما در این مورد خاص و با توجه به شرایط استقلال، حتی این باخت هم معنی‌دار 

می‌شود. بجنب آقای موسیمانه؛ زیاد وقت نداری رئیس!
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بازگشت بلوط‌ها به جنگل زاگرس
ساکنان جنگل‌های زاگرسی برای احیای رویشگاه‌های از دست رفته، بذر بلوط کاشتند

چهارشنبه  چهارشنبه  2626 دی  دی 14031403- شماره  - شماره  93069306

آموزش

روایت تهران

رصد گردشگری

تهیه اطلس جامع آثار تاریخی ضروری است
سیدرضا صالحی امیری، وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی: سازمان نقشه‌برداری کشور در 
تدوین اطلس‌های جامع کشور نقش بسیار مهمی دارد. یک میلیون اثر تاریخی در کشور وجود دارد که تنها 

۴۰هزار اثر ثبت ملی شده و هنوز فاقد اطلس جامع آثار تاریخی هستیم. 

تسهیلات گردشگری و صنایع‌دستی افزایش می‌یابد
محمدجعفر قائم‌پناه، معاون اجرایی رئیس‌جمهور: توجه به حوزه گردشگری و صنایع‌دستی ضروری است 
و با توجه به ظرفیت اشتغال‌زایی این دو حوزه و به‌منظور تقویت این بخش‌ها، نسبت به پیگیری افزایش 
تخصیص تسهیلات به فعالیت‌های این حوزه از محل منابع صندوق کارآفرینی امید، قول مساعد می‌دهیم.

صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

جد‌‌ول 9306 
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افقی:
1- رد یا نشانه از چیزی - 
صورتک - تلاش و مبارزه برای 

ادامه زندگی
2- سست - اثرگذار - از نام‌های 

خداوند
3- شهری در شهرستان 
 رفسنجان - سبز تیره -

 آشکار ساختن
4- گیاه نافع برای آلزایمر - چو 
حل گشت آسان شود - احسان

5- قورباغه - دروغی - جوینده 
راه - آهار

6- چادرنشین - گرز آهنین
7- پشت گرم - از مهم‌ترین 
جنگ‌های حماسی یونان - 

دسته پیستون اتومبیل
8- در آن...که بمیرم در آرزوی 
تو باشم - کنایه از سخن ملایم و 
خوشایند است - بیماری سبزی 

و آب آلوده
9- کنترل دقیق - برچسب - 

طراح
10- بازگشت به عقب - از 

باشگاه‌های فوتبال انگلستان
11- اندک - پدر - پارسای 

دیرنشین - گل سرخ
12- شعری که مرکب از چند 
بند هم‌وزن است - دورترین - 

دارای خلاقیت استثنایی
13- تنگ چشمی - اثر تربیتی 

ژان ژاک روسو - بخش خارجی 
هر چیز

14- مدخل - خیزش - شب 
چله

15- گذرگاه باریک و 
سرپوشیده - وزیدن باد - 

بی‌باکی
  

عمودی:
1- منفعت‌طلب - فهرست 

غذای رستوران - نقصان
2- نشانه مفعولی - رمانی به قلم 
داستایوفسکی، نویسنده روسی

3- مخفی - پیوسته - دلتنگ
4- غذای معروف گرجستان - به 

پایین افتادن -‌ ماه سرد
5- سزاوارتر - برای اینکه - رد پا

6- برای بیان استثناء به‌کار 
می‌رود - نویسنده - دردها

7- حرف ندا - دریچه‌ای در قلب 
پستانداران - از آحاد زمان

8- فوری - صندلی 
دندانپزشکی - چلیپا

9- مدفن شهید مدرس - نوعی 
از فعل مضارع - ضمیر غایب

10- بخش هلالی انتهای ناخن 
- مخترع پیل الکتریکی - پرتابه 

جنگی
11- قوم زردپوست جنوب 
شرق آسیا - غلیان - معادل 

فارسی تیتر

12- آخرین یک رقمی - تازه به راه 
افتاده - ترک دنیا و عبادت برای آمرزش 

گناهان
13- تأیید خارجی - دختر کورش 
هخامنشی - واحد شمارش پرندگان 

شکاری
14- از محبوب‌ترین غذاهای ایرانی - 

ورزش پایه
15- تندرستی - نکویش جاودان ماند 

- روی قاب پنجره می‌اندازند

تاراهبعیسوساب
ازیورگرزتراهط

نمریسادورارو
ایکهدرایاسورع
کرشکسیردروجال
جالیوتسیای
اریوناواقبسام

یناخازریممیرم
حودممامرسوداپ
رانرییمهسی
موقهرقلکلایلا
ترسملارمرتراچ
زاسمینچریسون
قشمرسمرهالباز
دیهنایمهزیگنا 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4955
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

192743586
674851923
853296174
519437862
368912745
427568319
735124698
941685237
286379451

متوسط
 1    2  6  
  3 8     9
 6 5   3   7
 5 4       
7        8
      2 3  
6   7   9 1  
3     6 8   
 9  2    7  658392174

439781256
172456893
761538942
325149768
894627531
286974315
913265487
547813629

ساده

متوسط

819572364
473861529
265943187
154328796
732619458
986457231
648735912
327196845
591284673

سخت
1 9    3   6
    5   2  
  3     7  
5   4      
  8  1  7   
     8   9
 3     6   
 4   8     
2   3    5 1

ساده
6     2  7  
 3 9   1 2 5  
  2 4 5 6 8   
7     8  4  
 2 5    7 6  
 9  6     1
  6 9 7 4 3   
 1 3 2   4 8  
 4  8     9

چرا باید زباله‌تر کمتری تولید کنیم؟
آیا می‌دانید هر کیسه زباله‌ای که از خانه بیرون می‌فرستید، 
ممکن است سال‌ها زمین و آب را آلوده کند؟ اما چیزی که 
به چشم نمی‌آید، داستان تاریک پشت این کیسه‌هاست. هر 
قطره از شیرابه‌ای که از زباله‌های‌تر جاری می‌شود، حاوی 
مواد سمی است که می‌تواند خاک را مسموم  و راهش را به 
آب‌های زیرزمینی باز کند. این شیرابه‌ها وقتی به دل زمین 
نفوذ می‌کنند تا سال‌ها آثارشان باقی می‌ماند؛ بی‌آنکه به 
راحتی پاک شوند. در کهریزک تهران، روزانه هزاران تن 
زباله انباشته می‌شود، صدها لیتر از این مایع آلوده در زمین 
فرو می‌رود و به دنبال آن خاک فرصت خودپالایی به‌دست 
نمی‌آورد. حالا تصور کنید اگر هر خانواده، باقی‌مانده غذاها 
را خشک و پوست سبزیجات را به جای ریختن در سطل به 
کمپوست خانگی تبدیل کند، زباله‌های‌تر کمتری تولید 
می‌کند. هر حرکت کوچک از طرف ما یعنی شیرابه کمتر، 

یعنی خاک و آب پاک‌تر و شهری پاکیزه‌تر.

برگ جهان؛ زیباترین روستای تهران

از زیباترین روستاهای تهران و بخشی از شهرستان شمیرانات  
و کوهستانی و قدمت‌دار است. رودخانه، آبشار، درختان میوه، 
مزارع گندم و جو، کوچه باغ، امامزاده، تپه تنگل خانه و غار 

زندان خانه لار از دیدنی‌های این روستاست.

وردیج و واریش؛ در غرب تهران

وردیج،  بزرگ‌ترین روستای حریم شمال غرب تهران است که 
باغ‌های وسیع گردو، سیب، خرمالو، توت و شاتوت دارد. بعد از 
روستای وردیج، روستای واریش قرار دارد که بسیار سرسبزتر 

از وردیج است و باغ‌های آلو، گیلاس، شاتوت و زردآلو دارد.

سنگان؛ سنگون تهران

روستای سنگان تهران یا به زبان محلی سنگون، از روستاهای 
نزدیک تهران است که در شمال‌غرب شهر قرار دارد. امامزاده‌ها و 
آبشار سنگان از جاذبه‌های دیدنی این منطقه هستند. در زمستان 
جذابیت‌های منحصربه‌‌فردی دارد و پاییز آن بسیار دیدنی است.

نخستین آتش‌نشانی تهران کجا بود؟
نخستین اداره آتش‌نشانی پایتخت در فاصله بین سال‌های ۱۳۰۴ 
و ۱۳۰۵ در شهرداری تهران تأسیس شد. ریاست فنی نخستین 
آتش‌نشانی تهران را فردی آلمانی به نام »هانری فردریش دوئل« 
برعهده داشت و در کنار او یکی از افسران روس به نام »کلنل وربا« 
به ریاست نظامی آتش‌نشانی تهران انتخاب شد. آذرماه سال 
۱۳۰۷ بود که 5دستگاه تجهیزات اطفای حریق و یک دستگاه 
آبپاش بزرگ و 4 دستگاه آبپاش کوچک یعنی 10دستگاه اطفای 
حریق توسط شهرداری تهران از کشور آلمان خریداری شد و 
اداره اطفائیه )آتش‌نشانی( در سه ‌راه امین‌حضور تهران و در گاراژ 
حسینی تشکیل شد. 4سال بعد اداره اطفائیه شهر تهران از گاراژ 
حسینی در سال۱۳۱۱ به چهارراه حسن‌آباد منتقل و ایستگاه 
رسمی آتش‌نشانی تهران در گورستان حسن آباد تشکیل شد. 
اواخر سال۱۳۳۳ بود که با موافقت شهرداری تهران 4 ایستگاه 
آتش‌نشانی دیگر در شمیران، خیابان شهباز، شوش و خیابان بهار 
تأسیس شد و بدین‌ترتیب ایستگاه‌های آتش‌نشانی تهران از آن 

زمان افزایش یافت.

زاگرس‌نشینان استان کهگیلویه و بویراحمد 

به جبران نابودی صدها هزار هکتار از درختان 
بلوط در سال‌های اخیر، بذر بلوط در این عرصه 
جنگلی کاشتند. در این پویش، گروهی از 
مردم و فعالان محیط‌زیست روستای پاتاوه 
چاروسا و یاسوج هزاران بذر بلوط را »برای 

فردای ایران« بر زمین نشاندند. جنگل‌های 
زاگرس با ۶میلیون هکتار مساحت، منبع 
معیشت حدود ۲میلیون جامعه ‌محلی و 
منبع تامین ۴۰درصد آب کشور است؛ اما 
این عرصه مهم و حیاتی به‌دلیل سال‌ها 

بهره‌برداری غیراصولی، آتش‌سوزی، هجوم 
آفات و بیماری، خشکسالی‌های پی‌درپی و... با 
کاهش محسوس تراکم پوشش گیاهی مواجه 
شده و بخش وسیعی ازمساحت آن درمعرض 

نابودی قرار دارد.

مجید جباریگزارش
روزنامه‌نگار

وابستگی زاگرس‌نشینان به بلوط 
نقی شعبانیان، معاون امور جنگل سازمان منابع طبیعی: 
عرصه جنگلی زاگرس از نظر ارزش‌های اکولوژیکی، اجتماعی 
و اقتصادی در دنیا بی‌نظیر است. درختان عمدتا بلوط زاگرس 
نقش مهمی در چرخه آب کشور و سدی در برابر هجوم 
ریزگردها دارند. ضمن اینکه از نظر تأثیرات دمایی نباید 
از نقش ارزنده زاگرس غافل شد. باید هرچه درتوان داریم 
برای احیا و محافظت از جنگل‌های زاگرس صرف کنیم. 
خوشبختانه یکی از فرصت‌های مهمی که در این زمینه 

دارم، مشارکت و همکاری حداکثری مردم محلی است. 
فرهنگ منابع طبیعی در مناطق زاگرس‌نشین بسیار غنی 
است و در اکثر این مناطق، علاقه بسیارخاصی به جنگل و 
بلوط به‌عنوان پوشش اصلی و گسترده زاگرس وجود دارد. 
اگر ضعفی وجود دارد، به برنامه‌ریزی‌ها برمی‌گردد. بنابراین 
درصورت برنامه‌ریزی درست و اجرای دقیق طرح جنگلداری 
اجتماعی، به کمک مردم محلی به موفقیت‌های خوبی برای 

احیای این عرصه جنگلی باارزش دست پیدا خواهیم کرد.

70درصد
رویشگاه‌های 

 زاگرسی 
 بلوط‌زار
 است

40درصد
مجموع 

جنگل‌های ایران 
رویشگاه‌های 
زاگرسی است

40درصد
سهم بلوط‌زارهای 
زاگرس در منابع 
تامین آب شیرین 

ایران است

6 میلیون هکتار
وسعت جنگل‌های زاگرس

4/2میلیون هکتار 
مساحت بلوط‌زارهای 

زاگرس

15هزار هکتار
جنگل‌های زاگرسی در 

‌6ماه نخست سال به‌دلیل 
آتش‌سوزی از بین رفت 

دیدهشوید در  مترومترو با 
1پذیرش آگهی 8 1 9

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
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 پاساژ علاءالدین
 در تیررس خطرات 

کرسی مطالبات، راهکاری برای شنیده‌شدن نیازها

مرکز ارائه مشاوره‌های مددکاری و روانشناسی 
تلفنی راه‌اندازی می‌شود

حال خوب ساخته می شود

 قهرمانان اجتماعی
 در لباس نو

نشست شهر آرمانی با محوریت تبیین عملکرد حوزه سلامت 
شهرداری تهران در ایوان شمس برگزار شد

صفحه‌14

صفحه‌15

صفحه‌16

تخلفات و چالش‌های ایمنی مشهورترین مرکز 
خرید موبایل تهران، تهدیدی برای پایتخت است

به‌گفته مسئولان، تهران بیشتر از 10کلانشهر و 
پایتخت بزرگ دنیا ایستگاه آتش‌نشانی دارد و 
میانگین زمان رسیدن خودروهای سازمان آتش‌نشانی 
تهران به محل حادثه از استاندارد 4دقیقه‌ای جهانی 
یک دقیقه کمتر است؛ اما ازآنجاکه در حوادث 
آتش‌سوزی »ثانیه«ها برای نجات جان افراد باارزش 
و حیاتی است، سازمان آتش‌نشانی و خدمات ایمنی 
شهر تهران قرار است علاوه بر ایستگاه‌های ثابت، 
5ایستگاه سیار هم در شهر ایجاد کند تا زمان 
اعزام نیرو به محل حادثه باز هم کمتر شود. به‌گفته 
قدرت‌اله محمدی، مدیرعامل سازمان آتش‌نشانی، 
این ایستگاه‌ها که در نقاط کلیدی و غیرقابل دسترس 
ایجاد می‌شوند، تا دهه فجر به بهره‌برداری می‌رسند. 

زینب زینال‌زاده؛ روزنامه‌نگار

قطع درخت در مجموعه خلیج‌فارس کذب است
»در زمینی به مساحت ۸۲۰۰متر جنب دریاچه چیتگر، طی 3سال 1131اصله 
درخت قطع شده و قرار است یادمان شهدای مقاومت در آن ساخته شود.« 
چند روزی است که این خبر در فضای مجازی منتشر و توسط عده‌ای خاص 
بازنشر می‌شود. یک ‌بار دیگر منتقدان برای تخریب مدیریت شهری دوره 
ششم به درختان و فضای سبز متوسل شده‌اند، اما این ‌بار هم تیرشان به 
سنگ خورد، چراکه محمدجواد خسروی، شهردار منطقه22 در گفت‌وگو با 
همشهری،سیر تا پیاز این ماجرا را تشریح کرد و به‌صراحت گفت که خبر قطع 

درختان کذب است.

تصمیم‌گیری مدیریت شهری در سال99
زمینی به مساحت 7500مترمربع در جنوب غربی مجموعه دریاچه خلیج‌فارس قرار 
دارد که سال99 با مساعدت شهردار وقت تهران در اختیار یک مجموعه برای ساخت 
یادمان شهدای مقاومت قرار گرفت. عکس‌های هوایی سال‌های گذشته از این موقعیت 

نشان می‌دهد که در این سال‌ها درختی قطع نشده است.

طراحی به‌صورت چهارباغ
طراحی ساخت یادمان شهدا 
در این مجموعه به‌ گونه‌ای 
انجام شده که با بوستان جنگلی 
چیتگر و مجموعه دریاچه 
شهدای خلیج‌فارس همگونی 
دارد. در واقع قرار است مجموعه 
به‌صورت چهارباغ ساخته شود 
و آبنما، فضای سبز، آمفی‌تئاتر، 
کتابخانه فاخر و مسجدی کوچک 
با معماری ایرانی-اسلامی در آن 
پیش‌بینی شده و با یک پل شبیه 
پل طبیعت به محدوده دریاچه 

شهدای خلیج‌فارس متصل شود.

حمایت شهرداری
 از ساخت یادمان

با توجه به اینکه مجموعه یادمان 
شهدای مقاومت یک مجموعه 
فرهنگی درخت‌محور است، 
حتما شهرداری از این کار فاخر 
حمایت می‌کند، چراکه با توجه 
به پایین بودن سرانه‌ فضای سبز 
در منطقه22 ساخت چنین 
مجموعه‌هایی سبب افزایش 

سرانه می‌شود.

شهرداری مجری نیست
مجری این طرح شهرداری تهران نیست و بر حسب توافق انجام‌شده، اقدامات 
شهرداری در این پروژه جنبه حمایتی دارد و تعهدی برای پرداخت هزینه‌های 
ساخت‌وساز آن ندارد. البته مجموعه پس از ساخت در اختیار شهروندان قرار می‌گیرد. 
کار فونداسیون پروژه تمام‌ شده است و در مرحله اسکلت قرار دارد و طبق برنامه تا 

2سال آینده ساخت این یادمان به اتمام می‌رسد.

1402

1401

1400

1399

10
 هزار نفر روزانه 

در مجتمع 
تجاری علاءالدین 

تردد دارند

 13
سال از تعهد 

مالک پاساژ برای 
تامین پارکینگ 

گذشته است

ایستگاه‌های سیار تا دهه فجر 
راه‌اندازی می‌شوند 

قدرت‌اله محمدی، مدیرعامل سازمان آتش‌نشانی 
و خدمات ایمنی شهرداری تهران: در بعضی از نقاط 
کور تهران ناچار به استفاده از ظرفیت ایستگاه‌های 
سیار هستیم. نقاط کور، نقاطی هستند که زمان 
رسیدن ما به حادثه زیاد است زیرا پیک ترافیک در 
این مناطق وجود دارد. ما این نقاط را در شهر تهران 
پایش کرده‌ایم و برای آنکه میانگین زمان رسیدن 
آتش‌نشانان به محل حادثه کاهش یابد، قرار است 
یک خودروی آتش‌نشانی با تجهیزات کامل به 
همراه 3نیروی آتش‌نشان در این محل‌ها مستقر 
شود و زمان پیک ترافیک حوادث این محدوده 
را پوشش دهد. کارهای نهایی و نصب انشعابات 
در حال انجام است و ان‌شاءالله تا دهه فجر این 

ایستگاه‌ها راه‌اندازی می‌شوند. 

تجهیزات جدید در راه است 
تجهیزات مختلف مورد نیاز برای ایستگاه‌های ثابت 
و سیار خریداری شده و تا پایان سال 20خودروی 
عملیاتی سنگین شامل خودروهای دوکابین حریق 
به جمع تجهیزات سازمان آتش‌نشانی تهران افزوده 
می‌شود. سازمان آتش‌نشانی تهران در حال حاضر 
2هزار خودروی عملیاتی سبک و سنگین فعال دارد. 

مشخصاتمشخصات  خودروهایخودروهای  دوکابیندوکابین  ایستگاهایستگاه‌‌هاها  چیست؟چیست؟  

 کاربری
  استفاده در 

حریق و نجات 

میزان آب 
مخزن خودرو

۲هزار لیتر آب با پمپ 
فشار که برای عملیات 
نجات دارای ابزار نجات 

هولماترو است. 

امکانات ویژه 
دستگاه‌های تنفسی 

در این خودروها 
 تعبیه شده 

است.

ظرفیت 
 جابه‌جایی
 ۳ تا ۴نفر 

 

 ایستگاه‌های سیار کجا مستقر می‌شوند؟ 
 میدان  شهدای هفتم‌تیر
 میدان امام‌خمینی)ره(

خیابان 15خرداد
 محله‌های لویزان و شیان

 پارک‌سوار بیهقی

  از ایستگاه  تا محل حادثه
 چند دقیقه زمان می‌برد؟

4دقیقه
استاندارد جهانی زمان 

رسیدن آتش‌نشانان 
به محل حادثه

4دقیقه و 13ثانیه
 میانگین زمان 

رسیدن آتش‌نشانی 
تهران به محل 

حادثه در سال1401 
3دقیقه

میانگین زمان 
رسیدن آتش‌نشانی 

تهران به محل حادثه 
در حال حاضر 

 یک خودروی آتش‌نشانی با تجهیزات کامل از 
ساعت 8صبح در هریک از نقاط پیش‌بینی‌شده 

مستقر می‌شود.

 اگر حادثه‌ای در این بازه زمانی در محدوده این نقاط 
رخ دهد، تا رسیدن گروه‌های پشتیبان، خودروهای 

ایستگاه‌های سیار به محل اعزام می‌شوند.

این خودروها تا ساعت22 که ترافیک در این 
نقاط کاهش می یابد، در محل حضور دارند.

 در زمان‌های خارج از پیک ترافیک )از 22 تا 8صبح( که 
ایستگاه‌های اصلی در زمان مناسب به محل حادثه 
می‌رسند، نیازی به فعالیت ایستگاه سیار نیست و این 

واحدها به ایستگاه اصلی برمی‌گردند. 

 نحوه فعالیت ایستگاه‌های سیار چگونه است؟

تعداد ایستگاه‌های ثابت ۱۳۸ 
آتش‌نشانی تهران )137ایستگاه 

آقایان + یک ایستگاه بانوان( 

نفر تعداد کل نیروهای 5500
سازمان آتش‌نشانی 
)ستادی و عملیاتی(

5300
نفر تعداد نیروهای 
عملیاتی سازمان 
آتش‌نشانی تهران 

 2000
تعداد خودروهای 
عملیاتی سبک و 
سنگین در سازمان 
آتش‌نشانی 

فرخنده رفائیگزارش
روزنامه‌نگار

 10
اخطار در 3 سال اخیر 

برای تامین امنیت 
پاساژ علاءالدین 
صادر شده است

نی
میا

ده 
ن 

سم
/ یا

ري
شه

هم
س: 

عك

با بهره‌برداری از 5ایستگاه سیار تا دهه فجر، تهران به 143ایستگاه آتش‌نشانی مجهز می‌شود 

از لباس ویژه مددکاران شهرداری تهران رونمایی شد
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حال خوب ساخته می‌شود
نشست شهر آرمانی با محوریت تبیین عملکرد حوزه سلامت شهرداری تهران در ایوان شمس برگزار شد

چهارشنبه  چهارشنبه  2626 دی  دی 14031403- شماره  - شماره  93069306
خبرهای خوبی از نمایشگاه شهر آفتاب می‌رسد

ابوذر مختاری، مدیرعامل شرکت نمایشگاهی شهر آفتاب: آغاز تحولات اساسی در مجموعه نمایشگاهی شهر آفتاب 
و گام‌برداشتن برای تکمیل فاز دوم آن یکی از دستاوردهای مهم دوره جدید مدیریت شهری است. بودجه خوبی برای 
تکمیل و توسعه فازهای بعدی این نمایشگاه اختصاص یافته  وخبرهای خوبی از تکمیل این مجموعه خواهیم داشت.

تداوم برنامه‌های توسعه‌ای در حوزه پزشکی ضرورت دارد 
محمدرضا عارف، معاون اول رئیس‌جمهور: نمایشگاه توانمندسازی محله‌های کم‌برخوردار که در شهر آفتاب 
برگزار شده، نقش مهمی در تأمین تجهیزات پزشکی مراکز درمانی، به‌ویژه در مناطق محروم و کمتر‌برخوردار 

کشور دارد. تداوم برنامه‌های توسعه‌ای برای بهبود دسترسی مردم به خدمات درمانی ضرورت دارد.

مکث

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

کرسی مطالبات؛ راهکاری برای شنیده‌شدن نیازها
محمدامین توکلی‌زاده، معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهردار تهران: 
در این دوره قرارگاه سلامت تشکیل و ۳ضلع آن با حضور معاونت‌های شهرسازی، 
حمل‌ونقل و خدمات شهری شکل گرفت. از طریق هم‌افزایی اضلاع این مثلث 

اقدامات خوبی در موضوع مناسب‌سازی و ارائه خدمات مطلوب‌تر به افراد خاص )معلولان، سالمندان 
و...( انجام شده است. همچنین کرسی مطالبه‌گری یکی از کارهای بزرگی است که در این دوره محقق 

شد تا از این طریق نیازها و مطالبات مجموعه‌ها شنیده شود.

توانمندسازی شهروندان در مباحث خودمراقبتی
حمید صاحب، مدیرکل سامت شهر تهران: 
سلامت به‌معنای حفظ سرمایه انسانی است؛ ازاین‌رو 
با آگاه‌سازی شهروندان می‌توان مسیر حفاظت از 
سلامت را فراهم کرد؛ چرا که با این کار شعار پیشگیری 
بهتر از درمان است، محقق می‌شود. همین رویکرد ما 

را بر آن داشت تا در حوزه سلامت از طریق اجرای برنامه‌های آموزشی و... زمینه 
توانمندسازی شهروندان در مباحث خودمراقبتی را فراهم کنیم. اصل کار ما ساختن 
حال خوب برای شهروندان با افزایش آگاهی آنهاست و باور داریم نباید سلامت را 

محدود به تندرستی کنیم و باید به‌سلامت روان نیز توجه ویژه‌ای داشته باشیم.

بهره‌مندی ۳۰هزار سالمند از خدمات 
فرزانه بشردوست، دبیر 
مرکزی کانون جهان‌دیدگان شهر تهران: بخش 
قابل‌توجهی از جمعیت در سن سالمندی قرار دارند. نشاط 
سالمندی، دوشنبه‌های سالمند و گنجینه‌های شهر ازجمله برنامه‌های 
مهم و اثرگذاری بودند که بهانه‌ای شدند تا سالمندان در کنار یکدیگر قرار 

گیرند و اوقات خوشی را تجربه کنند. علاوه‌برآن در دوره ششم با پیش‌بینی برنامه‌ها و خدمات 
متنوع، زمینه حضور و مشارکت ۳۰هزار سالمند فراهم شد و توانستند از آنها بهره‌مند شوند. اجرای 
چنین برنامه‌هایی در حقیقت بهانه‌ای برای دورهمی‌های سالمندان است و از این طریق می‌توان 

نشاط اجتماعی را در میان آنها افزایش داد.

تلاش برای رفع محدودیت‌ها
پرویز سروری، نایب‌رئیس شورای شهر تهران: 
حال خوب و شهر خوب ساختنی است. مدیریت 
شهری باید حمایت و پشتیبانی لازم را اعمال کند تا 

شهروندان شهر را بسازند و خودشان هم از آن مراقبت کنند. به هر حال امروز 
در شهر برخی از شهروندان با محدودیت‌هایی مواجه هستند که شهرداری باید 
برای رفع این محدودیت‌ها تلاش کند. با چنین اقداماتی، خدمت‌رسانی به همه 
اقشار جامعه بهتر انجام می‌شود و تحقق این کار دشوار است، اما قطعا با عزم 
جدی امکان‌پذیر خواهد بود. در مجموعه شورای شهر تهران مصوبات مربوط به 
بهبود وضعیت شهر در راستای ارائه خدمات به اقشار خاص مانند سالمندان و 

معلولان و... را پیگیری خواهیم کرد.

برگزاری سلسله‌نشست‌های شهر آرمانی با هدف 
تبیین عملکرد سازمان‌ها، معاونت‌ها، مراکز و 
اداره‌های زیرمجموعه شهرداری تهران، پیگیری 
می‌شود. برنامه شهر آرمانی این هفته با محوریت اداره کل سلامت شهر تهران در ایوان 

شمس برگزار و گزارشی از اقدامات صورت‌گرفته ارائه 
شد. مدیران شهری و سایر مسئولان این حوزه هم 

موضوعاتی را مطرح کردند. نکته مهم این بود که 
اداره کل سلامت شهرداری تهران در دوره ششم، 
شعار ایجاد حال خوب برای شهر و شهروندان را 
در اولویت کارهایش قرار داده است که در همایش 
شهر آرمانی هم بر تداوم برنامه‌ها در راستای 

تحقق این شعار تأکید شد.

لایحه جامع حقوق سالمندان در آستانه اجرا
حسام‌الدین علامه، دبیر کارگروه 
جمعیت ریاست‌جمهوری: شهر 
دوستدار سالمندان، یکی از کارهای 
خوبی است که در جهان پیگیری 
می‌شود. شهر دوستدار سالمندان 
۳قسمت دارد؛ اول کالبد فیزیکی شهر است که باید فضاهای 
عمومی برای سالمندان مناسب‌سازی شود، دوم فضای 
فرهنگی است که باید احترام به سالمندان مورد تأکید قرار 
گیرد و سوم هم بحث خدمات دوستدار سالمند است که باید 
در دسترس‌شان باشد. همچنین باید خبر خوبی به سالمندان 
بدهم که پیش‌نویس لایحه جامع حقوق سالمندان در آستانه 

اجرا قرار دارد.

مشارکت بین‌بخشی زیر چتر شهرداری
محمد رئیس‌زاده، رئیس‌کل 
سازمان نظام‌پزشکی جمهوری 
اسلامی ایران: شهرداری و ادارات 
آن باید خود را متکلف سامت 
کل کلانشهر تهران بدانند؛ چراکه 
شهرداری ظرفیت و توانمندی لازم را برای سلامت کل شهر 
تهران دارد، اما هنوز در مشارکت و هماهنگی بین‌بخشی 
دچار نقص هستیم. معتقدم دستگاه‌ها باید ذیل چتر گسترده 
شهرداری پیش بروند. شهرداری با ایجاد هماهنگی میان 
بخش‌ها و دستگاه‌های متولی حوزه سلامت، گام بزرگی را در 
راستای تقویت نشاط و حال خوب، روحیه امید و سرزندگی 

در شهر تهران برمی‌دارد.

توسعه خدمات سلامت‌محور
حسین ملک‌افضلی، استاد دانشگاه علوم‌پزشکی 
تهران: حدود ۳۰سال است که با شهرداری در ارتباط هستم 
و به‌صراحت می‌توانم بگویم که خدمات حوزه سلامت توسط 
این نهاد توسعه‌یافته است. نظام ارتقای سلامت بر 3پایه 
استوار است؛ ۲۵درصد مرتبط با وزارت بهداشت و ۲۵درصد 
مربوط به همکاری بین‌بخشی نهادها و وزارتخانه‌ها و البته 
۵۰درصد هم سهم خود مردم است؛ بنابراین نخستین کار در 
حوزه سلامت، ارتقای سواد سلامت مردم است و باید از طریق 
داوطلبان، سلامت‌یاران و... سواد سلامت مردم را بالا ببریم تا 

خودمراقبتی انجام دهند.

۳
ضلع قرارگاه سلامت از 
معاونت‌های خدمات 
شهری، حمل‌ونقل و 

شهرسازی تشکیل شده 
است.

۳۰
هزار سالمند از خدمات 

ارائه شده توسط 
شهرداری تهران در 

حوزه سلامت بهره‌مند 
شده‌اند.

۵۰
درصد وظایف 

مربوط به 
ارتقای نظام 

سلامت سهم 
مردم است.

۴۵
درصد 

بیماری‌های 
روانی در 

جهان در ۱۰ تا 
۲۴سالگی رخ 

می‌دهد.

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار
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قهرمانان اجتماعی در لباس نو 
از لباس ویژه مددکاران شهرداری تهران رونمایی‌شد

محمد سرابی گزارش
روزنامه‌نگار

با شکل‌گیری قرارگاه اجتماعی شهرداری تهران و هدایت 
کارتن‌خواب‌ها و معتادان متجاهر به مددسراها و یاورشهرها، نقش 
مددکاران شهرداری تهران بیش‌ازپیش پررنگ شده‌است؛ چراکه این 
افراد با راهنمایی آسیب‌دیدگان اجتماعی و کمک به بهبود آن‌ها در 
فرایند تغییر چهره ظاهری شهر تأثیرگذارند. به‌تازگی هم مدیران ارشد 
شهری از لباس ویژه این مددکاران رونمایی و از ۶۰۰نفر از آنان در کانون 

پرورش فکری خیابان حجاب تقدیر کردند.

چهارشنبه  چهارشنبه  2626 دی  دی 14031403- شماره  - شماره  93069306
30 بوستان مادر و کودک در حال ساخت است

داوود گودرزی، معاون خدمات شهری و محیط‌زیست شهردار تهران: ۴۰بوستان مادر و کودک در شهر تهران به 
بهره‌برداری رسیده و 30بوستان هم در حال ساخت است. توسعه بوستان‌های مادر و کودک در دستور قرار دارد و 
قطعا به تعداد آنها اضافه خواهد شد تا تمام کودکان و مادران کلانشهر تهران بتوانند از این خدمات ویژه بهره ببرند.

اتوبوس‌های دوکابین اوایل سال آینده می‌‌رسند
محسن هرمزی، ‌معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهردار تهران: قرارداد با شرکت‌های کرمان خودرو و اسنا برای 
تامین 400دستگاه اتوبوس دوکابین منعقد شده و هریک از این شرکت‌ها ۲۰۰دستگاه دوکابین تحویل 
خواهند داد. تا 3ماه پس از پیش‌پرداخت و به‌عبارتی اوایل سال آینده، اتوبوس‌ها تحویل داده خواهد شد.

جهان

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

نشست ویژه مدیران برای رفع مشکلات تهران
آلودگی هوا، فرونشست زمین و ترافیک؛ چالش‌های جدی پایتخت در جلسه مشترک شورای شهر و استانداری بررسی شدند 

با همدلی و همکاری، مشکلات قابل حل است 
مهدی اقراریان، عضو شورای اسلامی 
شهر تهران : ضرورت گفت‌وگو و تعامل 
بین دولت و شورا، اعتمادسازی بین 
2طرف و همکاری مشترک برای حل 
مسائل شهر تهران می‌تواند ما را به وفاق 

مورد نظر بین طیف‌های مختلف جامعه برساند. ما باید با 
هم حرف بزنیم و گفت‌وگو کنیم، و این گفت‌وگوها باید به 
اعتمادسازی میان ما و شما و در نگاه کلی‌تر به اعتماد‌سازی‌ برای 
مردم بینجامد و اگر این اعتمادسازی محقق شود، می‌توانیم به 
همکاری برای حل مسائل و چالش‌های موجود بپردازیم. در 
فضای همکاری و همدلی میان شورای شهر تهران و مجموعه 

استانداری، بسیاری از مشکلات قابل حل است. 

فوت 6هزار نفر در سال بر اثر آلودگی هوا 
سوده نجفی، عضو هیأت‌رئیسه 
شورای اسلامی شهر تهران:  آلودگی 
هوا و ترافیک از مهم‌ترین مشکلات 
شهر تهران‌اند. براساس آمارهای مرکز 
پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی، 

سالانه 6هزار نفر براثر آلودگی هوا جان خود را در تهران از دست 
می‌دهند؛ بنابراین ضرورت دارد قانون هوای پاک به‌صورت کامل 
اجرا شود. البته فرونشست هم یکی از معضلات اساسی شهر 
تهران است. امروزه از 70درصد از آب‌های ذخیره و زیرزمینی در 
شهر تهران استفاده می‌کنیم و این مسئله‌ای مهم و اساسی است. 
امنیت آب و مواد غذایی و نان موضوعی است که به‌رغم اهمیت 
فراوانش توجه کمتری به آن شده است. متأسفانه امروز شاهدیم 
که در آبیاری زمین‌های کشاورزی برخی از مناطق شهر تهران 
از آب فاضلاب استفاده می‌شود و اگر این موضوع مدیریت نشود 

می‌تواند مشکلاتی به همراه داشته باشد. 

برای رفع مشکلات شهر با مدیران 
شهری جلسات مستمر برگزار می‌کنیم 

حسین خوش‌اقبال، سرپرست فرمانداری تهران : 
شهرداری و شورای اسلامی شهر به‌تنهایی نمی‌توانند مشکلات 
کلانشهر تهران را حل کنند و قطعا متناسب‌سازی‌ عمران و 
خدمات عمومی تهران برای شهروندان آن نیازمند همراهی 
و مشارکت دستگاه‌های عمومی، خدماتی و دولتی است. مردم 
ما توقع دارند که دستگاه‌های خدمات‌رسان بهترین روش را 
برای ارائه خدمت انتخاب کنند که امیدواریم با این نشست‌ها 
همفکری و تعاملی مطلوب برای خدمات‌رسانی بهتر به مردم 
داشته باشیم. به‌طور قطع این جلسات را مستمر برگزار خواهیم 
کرد. قرار است جلسات به‌صورت ماهانه یا فصلی در شهرداری 
و شورای شهر تشکیل شود تا به‌صورت تخصصی دستگاه‌های 

ذیربط دعوت شوند و موارد قابل پیگیری به نتیجه برسد. 

موضوع‌هایی مانند آلودگی هوا، 
فرونشست زمین، ترافیک و وضعیت 
حمل‌ونقل عمومی آنقدر مهم‌اند که در 
نخستین نشست تخصصی مشترک 
اعضای شورای اسلامی شهر تهران با 
استاندار و فرماندار پایتخت، تمام این 
موضوع‌ها در صدر صحبت‌ها قرار گرفت. 
البته این نشست با هدف بررسی و رفع 
مشکلات کلانشهر تهران برپا شد و هریک 
از شرکت‌کنندگان دیدگاه‌های خود را 

مطرح کردند. 

مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران: 
گاهی مشکلات تهران آنقدر مهم می‌شود که 
تبدیل به مشکل اصلی کشور می‌شود؛ مانند 
معضل آلودگی هوا که درگیر آن هستیم و 
امروزه این معضل نه‌تنها محدود به شهر تهران 

نیست، بلکه مشکل تمام کشور شده است و مشکلات 
پایتخت قطعا بر سایر نقاط کشور تأثیر می‌گذارد. 
درخصوص اعتبار و بودجه در برنامه سال گذشته مشکلات 
اصلی شهر مانند حمل‌ونقل و ترافیک و آلودگی هوای 

تهران اولویت‌بندی شد.
 در این خصوص تصمیم گرفته شد که علاوه بر بودجه 
شهرداری، بودجه دیگری نیز به‌منظور رفع مشکلات 
اختصاص یابد و این کار سال گذشته با افزودن 
۱۰هزارمیلیارد و امسال ۱۵هزارمیلیارد تومان انجام شد؛ 
درواقع با توافق همه اعضا پیش رفتیم تا بتوانیم چند مورد 

از مشکلات اصلی شهر را مرتفع ‌سازیم. 

ورود واگن به تهران 
یکی از اقدامات انجام‌شده خرید اتوبوس و واگن 
بود که قراردادش نوشته‌شده، اما عملیاتی 
نشده بود، تا جایی که شرکت‌های چینی قصد فسخ 
قرارداد را داشتند. سرانجام بخشی از ۱۵درصد سهم 
دولت در این زمینه پرداخت شد. البته با مشکلاتی مواجه 
شده است که امیدواریم به‌زودی رفع شود و واگن‌های 
سفارش‌داده‌شده هرچه زودتر به تهران برسند و برای 
بهره‌برداری شهروندان به چرخه حمل‌ونقل وارد شوند. 

براساس طرح جامع ترافیک شهر تهران باید حدود 
۱۰هزار دستگاه اتوبوس داشته باشیم که از این میزان 
تنها 2هزار دستگاه در ناوگان حمل‌ونقل شهر فعالند. 
ما برای این امر شرمنده مردم هستیم و از مشاهده 

شهروندان در صف‌های طولانی خجالت‌زده‌ایم. البته 
واگن داخلی و ملی هم راه‌اندازی شده و قول داده‌اند 
که هرروز یک واگن تحویل دهند که درمجموع 
سالی ۳۶۰واگن می‌شود. باید فرصتی ایجاد شود تا 

عقب‌ماندگی را جبران کنیم. 

معضلی به‌نام نمایشگاه 
برخی مصوبه‌ها مانند برگزارنشدن نمایشگاه‌های مختلف 
در محل دائمی نمایشگاه‌ها، تأیید نشده‌اند. ما اگر چیزی 
دراین‌باره می‌گوییم به‌خاطر مردم است. هر نمایشگاهی 
که آنجا برگزار می‌شود زندگی شهروندان را تحت‌تأثیر 
قرار می‌دهد و باعث دشواری زندگی و رنج آنها می‌شود. 
برگزاری نمایشگاه قابل‌قبول نیست؛ چراکه بسیار هزینه 
شده و نمایشگاه جدیدی در مکان مناسب‌تری احداث 

شده‌است. 

مریم باقر پورگزارش
روزنامه‌نگار

شرمنده مردم شده‌ایم 

 مردان آتش؛ بخشی از دولت،
 ارتش یا شهرداری؟

سازمان آتش‌نشانی در تهران و دیگر شهر‌های ایران 
بخشی از شهرداری‌ است اما این سازمان در کلانشهر‌های 
جهان الگوی ثابت ندارد و ممکن است بخشی از یک 
ارگان دولتی، نیمه‌دولتی یا نظامی باشد. بودجه آن نیز 
به تناسب سازماندهی از منابع گوناگون تامین می‌شود 
اما آنچه اهمیت پیدا می‌کند، کارآمدی این سازمان در 
برخورد با حوادث و کاهش خسارت‌های مالی و جانی 
در شهر‌ها است. در اینجا چند نمونه از تشکیلات 

آتش‌نشانی در شهر‌های جهان را مرور می‌کنیم.

رژه همراه با ارتش
آتش‌نشانی پاریس قسمتی از ارتش فرانسه 
است که در شهر، حومه و مکان‌های مهم وابسته 
به شهر فعالیت می‌کند و یکی از بزرگ‌ترین 
سازمان‌های امداد و نجات در اروپا است که با شعار »نجات 
یا نابودی« به‌کار می‌پردازد. این سازمان نزدیک 200سال 
سابقه دارد و بعد از آتش‌سوزی یک سفارتخانه در اوایل 
قرن 19میلادی به‌صورت عضوی از ارتش این کشور درآمد. 
کسانی که بخواهند آتش‌نشان شوند باید بین 18تا 25ساله، 
اهل فرانسه و بدون سابقه کیفری باشند. آنها دوره کوتاهی 
آموزش نظامی هم می‌بینند. این سازمان به‌عنوان بخشی از 
تشکیلات مهندسی ارتش، تحت فرماندهی یک ژنرال قرار 
دارد و در روز رژه باستیل همراه دیگر واحد‌های ارتش در رژه 

شرکت می‌کند.

بعد از جنگ جهانی
سازمان آتش‌نشانی توکیو بعد از جنگ 
جهانی دوم به شکل امروزی تاسیس شد 
و یکی از ادارات شهرداری منطقه شهری 
پایتخت ژاپن است. این سازمان مسئولیت اطفای حریق، 
پیشگیری از آتش‌سوزی، جابه‌جایی مواد خطرناک و 
عملیات امداد و نجات و فوریت‌های پزشکی مربوط به آن 
رابر عهده دارد. هماهنگی میان ادارات آتش‌نشانی دیگر 
شهر‌های ژاپن هم برعهده این سازمان است. قبل از جنگ 
جهانی هم نیرو‌های آتش‌نشانی در منطقه شهری توکیو 
وجود داشتند که بخشی از اداره پلیس بودند اما از سال 
1947به شهرداری ملحق شدند. این سازمان در زمستان 
هر سال یک مانور در شهر برگزار می‌کند و تجهیزات و 
امکانات خود را نمایش می‌دهد. گروهی داوطلب هم 
عضو این سازمان هستند تا درصورت بروز حوادث بزرگ 

به کمک گرفته شوند.

وزارت اضطراری
روسیه وزارتخانه‌ای به نام وزارت شرایط 
اضطراری دارد که سازمان‌های آتش‌نشانی 
بخشی از آن محسوب می‌شوند. نخستین 
سرویس آتش‌نشانی حدود 150سال قبل در مسکو تاسیس 
شد و از آن زمان به شکل‌های مختلف مشغول کار بوده است. 
در دوران جنگ جهانی این کار به سازمان دفاع غیرنظامی 
سپرده شده بود و پس از آن هم به شکل‌های مختلف مدیریت 
می‌شد اما اکنون تمام برنامه‌های امداد و نجات تحت نظر 
وزارتخانه شرایط اضطراری انجام می‌شود. سازمان کنونی 
آتش‌نشانی مسکو از سال 1994و بعد از فروپاشی شوروی 
به‌عنوان یک وزارتخانه شکل گرفت و امور رسیدگی به 
حوادث استان مسکو هم از پایتخت کنترل می‌شود. روسای 
آتش‌نشانی شهر‌ها در روسیه درجه‌های نظامی، معادل 

درجات ارتش دارند.

نیروی ایالتی
سازمان آتش‌نشانی لاگوس، بزرگ‌ترین شهر 
کشور نیجریه بخشی از فرمانداری ایالت و 
وابسته به وزارت کشور است نه شهرداری. 
بخشی از وزارت کشور که آتش‌نشانی را اداره می‌کند 
مسئولیت مهاجرت و اداره زندان‌ها را هم بر عهده دارد. 
رئیس آتش‌نشانی هر شهر را فرماندار ایالت تعیین می‌کند. 
در شهر20میلیون نفری لاگوس، این سازمان حدود 50سال 
قبل با 3خدمه تاسیس شد و کار اطفای حریق در کلانشهر 
و منطقه بزرگ حاشیه و اطراف آن را به‌عهده گرفت. سابقه 
خدمات آتش‌نشانی در این منطقه از آفریقا به اوایل قرن 
بیستم برمی‌گردد که در آن استعمارگران گروه‌های کوچکی 
برای تامین ایمنی تاسیس کرده بودند. سازمان‌های فراملی 
متنوعی در قاره آفریقا هم به آموزش خدمات ایمنی، امدادی 

و پزشکی می‌پردازند.

فرانسه 
 پاریس

ژاپن 
توکیو

روسیه  
مسکو

نیجریه 
لاگوس

تغییرات جدی و ملموس تهران 
علیرضا زاکانی، شهردار تهران:در ادوار گذشته برخی می‌گفتند که اعتیاد و 
کارتن‌خوابی نوعی سبک زندگی است و به ما توصیه می‌کردند که از ورود به این 
موضوع پرهیز کنیم؛ چون آن را مانند باتلاقی غیرقابل مدیریت می‌دانستند. 
اما به لطف الهی و با همکاری شما اکنون توانسته‌ایم ۸هزار نفر را در گرمخانه‌ها 
پذیرش کنیم و به بانوان و افرادی که دچار زخم‌های باز هستند پناه دهیم. 
درواقع امروز شهر تهران تغییرات جدی و ملموسی نسبت به گذشته دارد. 
این رویکرد آثار مثبتی داشته و محیطی امن و آرام ایجاد کرده‌است. مدیریت 
شهری مدیون مددکاران است و تهران به شما افتخار می‌کند. با تمام وجود از 

شما تشکر می‌کنم. این موضوع باید بیشترین دغدغه مسئولان باشد. 

مددکاران سختی خدمت را پذیرفتند 
محمدامین توکلی‌زاده، معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهردار: 
تمام دست‌اندرکاران در شهرداری برای ساماندهی آسیب‌های اجتماعی 
زحمت می‌کشند؛ بااین‌‌حال بخش مددکاران در حوزه اجتماعی وظایف 
سنگین‌تری برعهده‌ دارند و مسئولیت سخت و پیچیده‌ای بر عهده‌ 
آنهاست. خدمت به مردم شهر ساده نبود؛ اما مددکاران این سختی‌ 
را پذیرفتند. امروز شاهد به‌ثمررسیدن زحمات مددکاران هستیم. در 
روددره فرحزاد حدود هزار معتاد متجاهر زندگی می‌کردند اما حالا به یک 
پارک مفرح برای شهروندان تبدیل‌ شده‌است. از طرفی کوه‌سنگی نیز 
که حدود ۶۰۰معتاد مقیم داشت، با زحمت مددکاران سازمان خدمات و 
مشارکت‌های اجتماعی شهرداری تهران امروز به پارک تبدیل شده‌است.

راه‌اندازی مرکز مشاوره تلفنی
سیدمحمد نقیب، مدیرعامل سازمان خدمات 
و مشارکت‌های اجتماعی شهرداری:راه‌اندازی 
مرکز »هات‌لاین« با محوریت دریافت مشاوره‌های 
مددکاری و روانشناسی به‌صورت تلفنی ازجمله 
برنامه‌هایی است که پیش از دهه مبارک فجر اجرایی 
خواهد شد. راه‌اندازی ۴ تا ۵پروژه همراه‌سرا و مرکز 
یاورشهر شماره۱۲ برای دهه مبارک فجر انجام 
می‌شود. تاسیس ۴مرکز جامعه‌پذیری برای معتادان 
متجاهری که از مرحله ترک ۶ماهه عبور کرده‌اند، 
ازجمله اقداماتی است که هم‌اکنون در دست اقدام 
است. در این مراکز نه‌تنها محیط کار، بلکه بستر 

استراحت و اتصال به خانواده نیز فراهم می‌شود. 

در جشن روز مددکار از لباس 
فرم جدید حامی شهر مددکاران 
اجتماعی رونمایی شد. این لباس 
در 2رنگ خاکی و آبی‌ طراحی شده 
تا مددکاران شهرداری را از کارکنان 
دیگر دستگاه‌ها مجزا کند. به‌گفته 
سیدمحمد نقیب، مدیرعامل سازمان 
خدمات و مشارکت‌های اجتماعی، 
هدف از تهیه لباس فرم متحدالشکل 
برای مددکاران اجتماعی آن بود که در 

شهر با این لباس‌های فرم تردد کنند.

 لباس آبی
  و خاکی‌رنگ
 برای 
مددکاران 
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جلوی افزایش قیمت پوشک بچه گرفته شود
من مادر 2 فرزند خردسال هستم که هردو نیاز به استفاده 
از پوشک دارند، دیروز که برای خرید پوشک به داروخانه 
مراجعه کردم در کمال تعجب دیدم قیمت آن ٢٠٠هزار 
تومان افزایش پیدا کرده است، یعنی من برای خرید 2بسته 
پوشک باید ٤٠٠هزار تومان بیشتر از قبل پرداخت می‌کردم. 
این افزایش ناگهانی و غیرمنطقی برای چیست؟ حدی برای 
افزایش قیمت نیست؟ الان تکلیف من و افرادی مانند من که 
2 یا 3فرزند خردسال در خانه دارند چیست؟ لطفا مسئولان 
به این وضعیت رسیدگی کنند و قیمت‌ها را به حالت قبل 

برگردانند.
خواجویی از تهران

تعداد واگن‌های قطار حومه‌ای اهواز به اندیمشک 
افزایش یابد

به‌دلیل نبود واگن کافی و سرفاصله طولانی بین حرکت قطارها 
مردم در مسیر اهواز به اندیمشک و برعکس همواره روی پله‌ها 
و کف قطار نشسته‌اند درحالی‌که برای این مسیر طولانی پول 
بلیت صندلی داده‌اند. علت آن هم کمبود واگن‌های قطار و 
فاصله زیاد حرکت 2قطار است. مسافرانی که دائم در این 
مسیر تردد می‌کنند از مسئولان تقاضا دارند به این وضع 

رسیدگی کنند.
غزالی از اهواز

بیمارستان باقرالعلوم اهر مردم را ناراضی و خسته 
کرده است

بیمارستان باقرالعلوم شهرستان اهر در آذربایجان شرقی 
از هر جهت مشکل دارد و به‌گونه‌ای می‌توان گفت کارایی 
ندارد. بخاری‌ها و آبگرمکن‌ها خراب، لامپ‌های برق و 
تلویزیون‌ها همینطور، دستگاه‌های‌ام‌آرآی، ‌سی‌تی‌اسکن 
و ‌رادیولوژی خراب و بسیاری چیزهای دیگر هم همینطور. 
برخی خدمات ازجمله کولونوسکوپی و سونوگرافی 
چندبعدی و غیره هم که اصلا ندارد. در همین مرکز 
پرمشکل بوفه بیمارستان لباس بیمارستان و دمپایی را 
به‌صورت اجباری و گران به بیماران می‌فروشد و سایر اقلام 
آن نیز چندبرابر بیرون از بیمارستان قیمت دارد. همه اینها 
در حالی است که بیماران و عشایر از شهرستان‌های اردبیل، 
پارس‌آباد، ‌خداآفرین، ‌آبش احمد، ‌کلیبر، ‌اهر، هوراند، 
‌ورزقان، ‌هریس، ‌مشگین‌شهر و روستاهای همجوار مدام 
به این بیمارستان و خدمات آن نیازمند دارند. از مسئولان 

تقاضای رسیدگی فوری و جدی داریم.
پورحسین از اهر

مشکلی برای اسکان کارتن‌خواب‌ها نداریم
سیدمحمد نقیب، مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت‌های اجتماعی شهرداری تهران: بالغ بر ۱۸مددسرای 
سیار در میادین شهر تهران هستند و هریک از این مددسراها تقریبا ظرفیت ۴۰نفری دارند. آمادگی داریم که 
این ظرفیت را تا هزار نفر افزایش دهیم. البته با همین ظرفیت هم مشکلی برای اسکان کارتن‌خواب‌ها نداریم.

دغدغه سازمان محیط‌زیست را رفع می‌کنیم 
محسن قضاتلو، سرپرست سازمان مدیریت پسماند شهر تهران: سازمان حفاظت محیط‌زیست معتقد 
است، نوع آلایندگی و خروجی دودکش زباله‌سوز چینی مشخص نیست و نباید خریداری شود. با توجه به 

جلساتی که برگزار کردیم، می‌توانیم دغدغه مدنظر محیط‌زیست را برطرف و آنها را متقاعد کنیم.

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

پاساژ علاءالدین در تیررس خطرات 
تخلفات و چالش‌های ایمنی مشهورترین مرکز خرید موبایل تهران، تهدیدی برای پایتخت است

ساخت طبقه اضافی
اوایل سال1400، مالک پاساژ علاءالدین با مجوزی که از مدیریت 
شهری قبلی دریافت کرده بود، بدون توجه به ظرفیت سازه، اقدام 
به ساخت طبقه هفتم می‌کند. شهرداری به‌دلیل عدم‌ظرفیت 
بارگذاری ساختمان، اجازه این ساخت‌وساز را نمی‌دهد و در نهایت 
در یک دعوای حقوقی، مالک محکوم می‌شود تا نمای ناایمن 
کامپوزیت را ایمن‌سازی کند و بار اضافی را از بام ساختمان بردارد.

بازی با افکار عمومی 
هفته گذشته با فشار رسانه‌ها و اقدام شهرداری به شفاف‌سازی‌ و تبیین وضعیت این 
ساختمان، مالک در اقدامی سؤال‌برانگیز پرده‌های مشکی را که یک سال روی سازه را با 
آنهاپوشانده بود، برداشت و ظن اقدام برای ایمن‌سازی‌ ایجاد شد، اما مالک برای ایمن‌سازی‌ 
اقدام یا مراجعه‌ای به شهرداری نکرده است؛ تا اینکه چند روز قبل شاهد پرده‌گذاری مجدد 
روی بنا بودیم و این بار با رنگ سفید. این کار بازی با افکار عمومی است و مالک باید بازی با 
افکار عمومی را تمام کند و حقوق شهر و شهروندان را محترم بداند و برای ملکش اقدام کند.

بدقولی در ساخت پارکینگ 
یکی دیگر از تخلفات درج شده در پرونده پاساژ علاءالدین، تغییر 
کاربری پارکینگ و تبدیل آن به واحدهای تجاری است. طبق 
پرونده‌های موجود در شهرداری مالک پاساژ 13سال پیش تعهد داده 
بود که در سال 1387 در خیابان نوفل‌لوشاتو برای پاساژ پارکینگ  
تأمین کند، اما متأسفانه نه‌تنها به این تعهد هم عمل نکرده، بلکه 

پارکینگ ساختمان را به واحد تجاری تبدیل کرده است.

بی‌توجهی به اخطارها 
مالک پاساژ علاءالدین متعهد شد که در مدت 3ماه نمای ساختمان 
را ایمن کند؛ برای همین البته به‌صورت صوری با نصب داربست 
روی ساختمان این کار را آغاز کرد، اما با گذشت حدود یک‌سال 
و به‌رغم اخطارهای مکرر شهرداری همچنان هیچ‌گونه اقدامی 
برای ایمن‌سازی‌ نما انجام نداده است. از طرفی به‌دلیل نصب 
داربست بر بدنه ساختمان، وضعیت ایمنی آن بحرانی‌تر شده است؛ 
به‌طوری‌که اوایل دی‌ماه امسال مالک پاساژ مهلت 2هفته‌ای برای 
ایمن‌سازی نمای در حال ریزش بنا گرفت که تاکنون در این زمینه 

اقدامی انجام نداده است.

مدتی است که ناایمن بودن پاساژ علاءالدین، معروف‌ترین مرکز خرید و 
فروش موبایل در پایتخت، به یکی از داغ‌ترین موضوعات خبری تبدیل 
شده است. این ساختمان مدت‌هاست در لیست ساختمان‌های ناایمن 
شهرداری قرار گرفته و حالا با ورود مدیریت شهری به پرونده‌اش، ماجرا 
جدیت بیشتری پیدا کرده است. مسئولان شهری اعلام کرده‌اند این 
بنا از لحاظ ایمنی در شرایط بحرانی قرار دارد و در 3سال اخیر 10اخطار 
دریافت کرده است. در این گزارش، پرونده ناایمنی پاساژ علاءالدین را از 

زبان فرداد عدالتخواه، شهردار ناحیه یک منطقه11 مرور می‌کنیم.

خطر در کمین است 
پاساژ علاءالدین برای تردد روزانه هزار نفر ساخته 
شده، ولی در شرایط فعلی به‌خاطر اقداماتی که 
مالک انجام داده روزانه بیش از 10هزار نفر در 
آن تردد دارند. دلیل این موضوع تبدیل بخشی 
از مشاعات و پارکینگ به واحد تجاری و اجاره 
چند میز در یک واحد تجاری و در نتیجه فعالیت 
چندین نفر در یک مغازه است. این پاساژ به‌گفته 
مدیرعامل سازمان مدیریت بحران شهرداری 
تهران از نظر سازه و نما در وضعیت c یعنی بحرانی 
قرار دارد و جان کسبه و مراجعان آن در خطر 
است. علی نصیری تأکید کرده: »ما با جان مردم 
شوخی نداریم و اگر ایمنی برای شهرداری محرز 

نشود، چاره‌ای جز پلمب نداریم.«

پریسا نوریگزارش
روزنامه‌نگار

نداشتن پایان کار 
 تبدیل پارکینگ و مشاعات به واحد تجاری 

تعویق در تامین ۱۳۸۷ پارکینگ  به‌مدت ۱۳ سال 
 ناایمن بودن بنای سازه 

 بارگذاری تیرآهن و مصالح ساختمانی بر بام 
 بی‌توجهی به اخطارهای مکرر شهرداری
 اجاره هر واحد تجاری به چندین نفر

تخلفات 
پاساژ 

علاءالدین 
چیست؟

!



رشد ۳۰۰ درصدی اعتکاف
دهه هشتادی‌ها کولاک کردند

مراسم اعتکاف در مساجد سراسر کشور در حال برگزاری 
است و نزدیک به یک میلیون ایرانی مسلمان در این 

خلوت‌گزینی اختیاری برای پاکسازی روح و جسم و 
ارتباط با خدا شرکت کرده‌اند. اما اتفاق مهم امسال 

حضور پررنگ نوجوانان است که به روایت 
حجت‌الاسلام سیدعلیرضا تکیه‌ای، رئیس 

ستاد مرکزی اعتکاف، رشد 300درصدی 
دارد؛ دهه هشتادی‌ها و حتی نودی‌هایی 

که رنگ شادی و سرزندگی به این 
مراسم معنوی بخشیده‌اند.

اعتکاف رجبیه امسال، سحر 
سه‌شنبه، 13رجب 1446هجری 
قمری و 25دی 1403شمسی 
آغاز شده و تا غروب پنجشنبه 
ادامه دارد. 9هزار مسجد میزبان 
معتکفان در سراسر کشور است 
و این به جز آمار مساجد برخی 
از روستاهایی است که به‌طور 
رسمی در سایت ثبت‌نام نکرده‌اند. 
تفاوت مراسم امسال با سال‌های 
گذشته حضور پررنگ نوجوانان و 
حتی کودکانی است که در دوران 
رنگارنگ و تمام‌نشدنی گوشی‌های 
هوشمند، تصمیم گرفته‌اند که به 
مسجد بروند و در گروه‌های بزرگ 
و کوچک، درس بندگی و عبادت 

بیاموزند.

کتاب

بیش از 4/5میلیون ایرانی 
»علی« نام دارند

نام مبارک حضرت‌ علی)ع(، زینت‌بخش ۴میلیون‌ 
و۸۶۲ هزار و ۶۲۹ ایرانی است. سازمان ثبت احوال 
کشور به مناسبت فرارسیدن میلاد با سعادت 
مولای متقیان، حضرت ‌علی)ع( اعام کرد: 
ترکیب‌های نام امام علی)ع( بیش از ۴میلیون 
‌و۸۶۲ هزار بار در پایگاه سازمان ثبت احوال کشور 
ثبت شده است که بیش از ۲میلیون‌ و۵۰۱ هزار نفر 
با نام مبارک علی بوده است. براساس این گزارش، 
علیرضا، علی‌اکبر و علی اصغر در رتبه‌های بعدی 

انتخاب نام امام اول شیعیان در کشور قرار دارند.

جزئيات ادامه تحصیل 
دانشجویان مشمول سربازي

سازمان وظیفه عمومی فراجا، ضوابط و مقررات 
اجرایی ماده۳۵ قانون خدمت وظیفه عمومی که 
مربوط به ادامه تحصیل مشمولان در دانشگاه‌های 
معتبر خارج از کشور است را جهت اجرا ابلاغ 
کرد. این سازمان در اطلاعیه‌ای اعلام کرد: با 
توجه به اباغ بند)ت( ماده۱۰۲ قانون برنامه 
‌5ساله هفتم پیشرفت جمهوری اسلامی ایران 
و با تلاش و پیگیری مستمر و تأیید ستاد کل 
نیروهای مسلح، مشمولانی که از تاریخ یکم 
فروردین‌ ماه سال۱۴۰۳ دارای شرایط بوده و 
متقاضی ادامه تحصیل در دانشگاه‌های معتبر 
خارج از کشور که مورد تأیید وزارتخانه‌های 
علوم، تحقیقات و فناوری و بهداشت، درمان و 
پزشکی هستند، باید ابتدا با مراجعه به سامانه 
سجاد که مربوط به وزارت علوم، تحقیقات 
و فناوری است و سامانه موحد که مربوط به 
وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی است، 
نسبت به درخواست تأییدیه اقدام و پس از 
 تأیید آن مراجع، از طریق سامانه سخا به نشانی
 sakha.epolice.ir درخواست معافیت 
تحصیلی خارج از کشور خود را ثبت کنند. این 
مشمولان می‌بایست پس از ثبت درخواست 
اولیه معافیت تحصیلی خارج از کشور در سامانه 
سخا و تطبیق شرایط دریافت معافیت تحصیلی 
با مقررات مربوطه توسط سامانه و سپردن 
وثیقه نقدی، از مجوز معافیت تحصیلی خارج 
از کشور بهره‌مند شوند. لازم به ذکر است، 3گروه 
از مشمولان با شرایط تعیین شده و براساس 
قوانین و مقررات خدمت وظیفه عمومی در حوزه 
معافیت تحصیلی، می‌توانند از معافیت تحصیلی 
خارج از کشور بهره‌مند شوند. مشمولان غیرغایب 
فارغ‌التحصیل سال۱۴۰۲ به بعد داخل کشور در 

مهلت یک‌ساله معرفی قرار دارند.

ثبت ۱۶۰ اثر تألیفی 
بازنشستگان در کتاب باز

۱۶۰ اثر تالیفی از ۱۰۰پیشکسوت اهل قلم در 
سامانه »کتاب باز« صندوق بازنشستگی کشوری 
ثبت و معرفی شده است. سامانه کتاب باز که 
از نیمه دوم سال گذشته با هدف ارج نهادن 
به بازنشستگان نویسنده و معرفی آثارشان 
راه‌اندازی شده، تاکنون میزبان معرفی و ثبت 
این تعداد آثار بازنشستگان کشوری بوده است. 
این آثار در ۱۲گروه مختلف ازجمله روانشناسی 
و موفقیت، مذهب، هنر، تاریخ و اسناد، فلسفه، 
شعر و ادبیات، کودک، دفاع‌مقدس، زندگینامه و 
خاطرات، فرهنگ و اقوام، مدیریت و کسب‌وکار، 
علمی، دانشگاهی و سامت دسته‌بندی شده‌ 
است. در میان بازنشستگان فرهیخته‌ای که 
آثارشان در این سامانه معرفی شده، چهره‌های 
برجسته‌ای چون ایرج افشار سیستانی، مجتبی 
مطهری )الهامی(، علی اصغر مقتدایی، یدالله 
چوپانی، گلناز سعیدی، بهرام مهرپیما )داور 
بین‌المللی فوتبال(، نعمت‌الله پاکدامن )شاعر(، 
مسعود مشیدی، علیرضا صفوی )مشاور آموزشی 
و مولف کتب کنکور و استادیار زبان انگلیسی( 
و کاوه تیموری )استاد خوشنویسی( به چشم 
می‌خورد. صندوق بازنشستگی کشوری با هدف 
تکریم و قدردانی از تلاش‌های بازنشستگان 
نویسنده و معرفی آثار آنان، سامانه »کتاب 
 باز« را در سایت اطلاع‌رسانی خود به نشانی 
 https://www.cspf.ir/fa/openbook

راه‌اندازی کرده است.

اخبار روز

اعتکاف نیکان
کتاب »اعتکاف نیکان« 
به همت مؤسسه ایمان 
ماندگار ویژه ایام اعتکاف 
به‌صورت یک بسته کامل 
فرهنگی و کاربردی جهت 
معتکفین تهیه شده است. 
این کتاب با رویکردی تازه 
و با درنظر گرفتن پیشنهاد 
مقام معظم رهبری مبنی 
بر انس معتکفین بر کتاب 
»صحیفه سجادیه« نگاشته 
و سعی شده است که تا 
حدودی مطالب مزین به 
فرازهایی از مناجات‌های 
عارفانه سیدالساجدین)ع( 
شود. معتکف در این کتاب 
با ضرورت سیر الی‌الله، نیاز 
به استاد و به‌طور خاص با 
مرحله اول سلوک آشنا و 
به قدم‌زدن در این وادی 

ترغیب می‌شود.

در خلوت حضور
کتاب»در خلوت حضور«به 
قلم گروه مولفین ستاد 
مرکزی اعتکاف تالیف و 
از سوی انتشارات مجمع 
جهانی اهل‌بیت)ع( منتشر 
شده است. این کتاب 
دریافتی  آثار  منتخب 
پنجمین جشنواره جامع 
بین‌المللی اعتکاف در 
بخش علمی است. هدف 
این انتشارات، گسترش 
علوم اسلامی و آشنا‌ساختن 
مخاطبین خود با مذاهب 
اسامی و تبیین افکار و 
علوم تشیع و اهل‌بیت)ع( 
در ایران و جهان است. 
بسیاری از این آثار ترجمه 
زبان‌های دیگر ازجمله 

عربی و انگلیسی است.
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فهیمه طباطباییگزارش
روزنامه‌نگار

400 هزار دانش‌آموز معتکف شده‌اند
آخرین آمار از حضور دانش‌آموزان معتکف 
در مساجد که مربوط به قبل از آغاز این 
مراسم است، عدد 400هزار نفر را نشان 
می‌دهد. البته مسئول ستاد اعتکاف 
می‌گوید که تعداد دانش‌آموزان حاضر در 
اعتکاف بیشتر از این است و بعد از مراسم 
مشخص می‌شود. اینفوگرافیک زیر آمار 
دانش‌آموزان معتکف را در برخی استان‌ها 

نشان می‌دهد.

خراسان رضوی

 50000
دانش‌آموز معتکف

 300
مسجد

شهرستان‌های تهران

15000
دانش‌آموز معتکف

31
مسجد

کاشان

 5000
دانش‌آموز معتکف

 10
مسجد

خراسان شمالی

 10000
دانش‌آموز معتکف

25
مسجد

قم

 10000
دانش‌آموز معتکف

 40
مسجد

گیلان

 6000
دانش‌آموز معتکف

53
مسجد

گلستان

13000
دانش‌آموز معتکف

11
مسجد

23000 دانشجو معتکف شده‌اند
جز دانش‌آموزان، دانشجویان زیادی در سراسر کشور در مراسم اعتکاف شرکت 
کرده‌اند که بسیاری از آنها در فصل امتحانات هستند؛ دانشجویانی که اغلب آنها 
را دهه هفتادی‌ها تشکیل می‌دهند و حجت‌الاسام محمد دادسرشت، مدیرکل 
فرهنگی و امور اجتماعی نهاد نمایندگی رهبری در دانشگاه‌ها گفت:»از قبل با وزرای 
علوم، بهداشت و نمایندگان دستگاه‌های مختلف در آموزش عالی مانند دانشگاه آزاد 
اسلامی و فرهنگیان رایزنی و نامه‌نگاری شده‌ است و نسبت‌ به امتحانات دانشجویان 
مساعدت می‌شود. مشکلی در این زمینه نداریم و هماهنگی‌ها انجام‌شده است.« او 

آمار دانشجویان معتکف در دانشگاه‌ها را هم داده است.

یک میلیون معتکف در 9هزار مسجد
سیدعلیرضا تکیه‌ای، رئیس ستاد اعتکاف کشور در گفت‌وگو با 
همشهری با بیان اینکه اعتکاف همچون رزمایش معنوی میلیونی 
نظام اسلامی است، گفت: تا امروز براساس آمارهای کسب شده از 
استان‌ها بیش از یک میلیون نفر در حدود ۹هزار مسجد در سراسر 

کشور معتکف شده‌اند.
او افزود: آمار نهایی در حال تکمیل‌شدن است. به‌علت مردم‌محور 
بودن و پراکندگی برگزاری اعتکاف در روستاها، بخش‌ها و 
شهرستان‌های کشور رسیدن به آمار قطعی زمانبر است و بعد از 

مراسم اعتکاف آمار تقریبا دقیقی را می‌توان به‌دست آورد.
رئیس ستاد اعتکاف کشور درباره استان‌هایی که بیشترین تعداد 
معتکفان را دارند، گفت: استان‌های فارس، خراسان رضوی، 
اصفهان، قم، کرمان و خوزستان 6استانی هستند که پیشتاز در 
تعداد مسجد و جمعیت معتکفان به نسبت جمعیت کل استان 
هستند اما در سایر استان‌ها هم آمار خوب و 
بالایی از معتکفان داریم. حجت‌الاسام 
تکیه‌ای درباره آمار معتکفان جوان و نوجوان 
نیز توضیح داد: نزدیک به ۸۰درصد جمعیت 
معتکفان را جوانان و نوجوانان تشکیل 
می‌دهند و اقبال و رشد حضور نسل 
نوجوان و مقاومت و گرامیداشت 
مجاهدین از ویژگی‌های 

اعتکاف امسال است.

140
مسجد 

دانشگاهی

9000
دانشجوی 

مرد

14000
دانشجوی 

زن

23000
دانشجوی 

معتکف

9000
مساجد 

برگزارکننده

%80
آمار معتکفان 
جوان و نوجوان

1,000,000
نفر کل 

معتکفان کشور

احکام اعتکاف
کتاب»احکام اعتکاف« 
نوشته میرسید ابراهیم 
کلاهدوزان که از سوی 
نشر جمال منتشر شده، 
براساس فتاوی ۲۴نفر 
از مراجع معظم تقلید 
جمع‌آوری شده است. در 
بخشی از کتاب آمده است: 
اگر کسی را که قبل از او 
در مسجد اعتکاف کرده، 
کنار زند و خود در جای او 
)برای اعتکاف( بنشیند، 
بعید نیست اعتکافش باطل 
نباشد و همچنین است اگر 
بر فرش غصبی بنشیند، 
چنان‌که اگر نداند غصبی 
است یا فراموش کند بدون 
اشکال اعتکافش صحیح 

است.

دی
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د 
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ی/ 
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 نان‌خورترین 
مردم دنیا هستیم
نگاهی به اهمیت نان سالم و موانع تولید آن در ایران

ما ایرانی‌ها عاشق نان هستیم. به‌طوری که ۳۷درصد بیشتر از مردم 
جهان نان مصرف و روزانه بیشتر از ۸0میلیارد تومان فقط برای 
خرید نان هزینه می‌کنیم، اما آیا نان‌هایی که این همه از خوردن‌شان 

لذت می‌بریم، سالم و مفید هستند یا فقط شکم‌مان را با آنها پر می‌کنیم؟

هشدار کارشناس تغذیه 

طب ایرانی پاسخ به سؤالات پزشکی 

روزی 2خرما برای سلامت 
مشخصات غذایی خرما خوب است. البته نسبت به اکثر 
میوه‌های تازه کالری بیشتری دارد اما سرشار از فیبر و حاوی 
ویتامین‌ها و مواد معدنی ضروری است. شما باید هر روز 
‌2عدد خرما بخورید تا بیشترین فواید را از این میوه فوق‌العاده 
ببرید. درباره فواید بیشتر این خوراکی هم باید گفت که 
به‌دلیل فیبر بالا از هضم سالم و حرکات منظم روده حمایت 
می‌کند. همچنین سرشار از آنتی‌اکسیدان است و می‌تواند 
ابتلا به برخی بیماری‌ها را کاهش دهد. آنتی‌اکسیدان‌ها از 
سلول‌های بدن در برابر آسیب‌هایی که رادیکال‌های آزاد 
می‌توانند وارد کنند محافظت می‌کنند. خرما شیرینی هم 
دارد و مصرف متعادل آن به‌دلیل شاخص گلیسمی پایین، 
تأثیری بر سطح گلوکز خون ندارد. این خوراکی همچنین 
مقادیر زیادی مواد معدنی دارد و به تقویت استخوان‌ها و 
مبارزه با شرایط فلج‌کننده و دردناکی مانند پوکی استخوان 

کمک می‌کند. همچنین باعث جوانی پوست هم می‌شود.

آسیب روانی، گوش‌تان را تهدید می‌کند 
وزوز گوش )Tinnitus( دلایل متعددی دارد، ازجمله عفونت، 
افزایش سن و کاهش شنوایی، اختلالات خواب، بیماری‌های 
زمینه‌ای مثل دیابت و فشارخون و مشکلات تیروئید، کمبود 
شدید برخی ویتامین‌ها و مواد معدنی مثل B12 و زینک. مصرف 
بعضی داروها، زیاده‌روی در مصرف کافئین، الکل، نیکوتین و قرار 
گرفتن طولانی‌مدت در معرض صداهای بلند هم می‌تواند منجر 
به این عارضه شود. علی‌محمد اصغری، فوق‌تخصص گوش، 
حلق و بینی با بیان این مطلب به همشهری می‌گوید: »مشکلات 
روانی مثل استرس، اضطراب و افسردگی و همچنین خستگی و 
اختلالات خواب مثل کم‌خوابی یا بی‌خوابی هم می‌توانند باعث 
وزوز گوش شوند. البته نه اینکه عامل ایجاد‌کننده باشند، بلکه 
آن را تشدید می‌کنند و باعث می‌شوند که فرد صداها را بلندتر 
بشنود.« به همین دلیل برای کاهش عوامل روانی وزوز گوش 
چند راهکار ازجمله مدیریت استرس، بهبود کیفیت خواب، 
درمان افسردگی و افزایش آگاهی از عوامل تحریک‌کننده 

پیشنهاد می‌شود.

واقعا لازم است چند‌ماه یک‌بار 
مسواک عوض کنیم؟ 

خیلی‌ها تا ظاهر مسواک‌شان به هم نریزد و اصطلاحا مسواک 
از ریخت نیفتد، آن را تعویض نمی‌کنند اما بهتر است بدانید 
که مسواک کهنه ممکن است به جای کمک به سلامت دهان 
و دندان، به تهدیدی برای آن تبدیل شود و باید هر ‌4ماه یک‌بار 
یک مسواک نو جایگزین کنید؛ چون با گذشت زمان کارایی 
مسواک‌های کهنه در حذف پلاک‌ها و باقیمانده‌های غذا کمتر 
می‌شود. یک مسواک که الیاف آن فرسوده شده باشد، دیگر 
نمی‌تواند به‌طور مؤثر دندان‌ها را تمیز کند و ممکن است باعث 
تجمع پلاک‌ها و ایجاد مشکلاتی مانند پوسیدگی و بیماری‌های 
لثه شود. دلیل دیگر برای تعویض مسواک تجمع باکتری‌هاست. 
حتی اگر مسواک کهنه خود را به خوبی بشویید و در محیطی 
خشک نگه دارید، باز هم احتمال رشد میکروارگانیسم‌ها روی 
آن وجود دارد. یادتان باشد که مسواک یک ابزار ساده اما خیلی 

حیاتی برای حفظ سلامت دندان‌هاست.

غذای سرد؛ دشمن سالمندی 
سالمندی یک جریان طبیعی زیستی است، اما شیوع ابتلا 
به بیماری‌ها در این دوران افزایش پیدا می‌کند. به همین 
دلیل سبک زندگی سالم به‌منظور حفظ انرژی بدن در دوران 
سالمندی اهمیت دارد. ارمغان‌سادات کیهان مهر، متخصص 
طب ایرانی در این‌باره می‌گوید: »در دوران سالمندی مزاج 
سرد و خشک است که البته در بعضی از افراد به دلایل 
مشکلات گوارشی و تجمع رطوبت نامناسب در بدن، سردی 
و‌ تری عارض خواهد شد. در هر دو نوع حرارت و انرژی کاهش 
پیدا می‌کند. به همین دلیل غذا‌های سریع‌الهضم و مقوی 
برای این گروه مناسب است و توصیه می‌شود در حجم کم 
و به دفعات میل شود.« به تأکید این پزشک، سالمندان باید 
از مصرف غذاهای با طبع سرد پرهیز کنند و مصرف گوشت 
گوسفند و پرندگان، تخم‌مرغ عسلی، آش و سوپ‌های ساده، 

نخودآب و آبگوشت را در رژیم غذایی‌شان بگنجانند.

شایع‌ترین سرطان‌ها در کودکان ایرانی 
حسن ابوالقاسمی، رئیس دانشگاه علوم پزشکی بقیه‌الله )عج(: سرطان‌های خون و مغز در میان کودکان 
ایرانی از شیوع بیشتری نسبت به سایر سرطان‌ها برخوردار هستند، اما میزان بروز این بیماری‌ها همچنان 

محدود است و سالانه تنها ۳۰۰۰مورد جدید در کشور ثبت می‌شود.

15سالگی، اوج شروع بیماری‌های روانی
علی فتحی آشتیانی، رئیس سازمان نظام روانشناسی: توجه به سلامت روان اهمیت دارد چون براساس یک 
پژوهش جهانی، ۴۵درصد بیماری‌های روانی در ۱۰ تا ۲۴ سالگی رخ داده است. اوج شروع بیماری‌های روانی 

هم در ۱۵سالگی است و ۷۵درصد بیماری‌ها در حوزه روان تا ۲۵سالگی خود را نشان می‌دهد.

صفحه‌آرا: حامد یزدانی

 برخی از فواید
 نان کامل

 زیان‌های نان 
غیرکامل

منبع مهم 
کربوهیدرات 

فیبر
منبع مهم پروتئین

 ویتامین‌های 
 B خانواده

آنتی‌اکسیدان‌ها 

بیماری‌های 
متابولیک مثل 
چاقی و دیابت 

مشکلات گوارشی 
مثل یبوست 

بیماری‌های قلبی 
عروقی 

کمبود ویتامین‌ها 
بیماری‌های روده 
کاهش سلامت 

پوست و مو 

آرد کامل چیست؟
آرد کامل به آردی گفته می‌شود که سبوس گندم )لایه بیرونی دانه 
گندم( از آن جدا نشده باشد. سبوس تقریبا حاوی 80درصد مواد 
 ،B معدنی مفید برای سلامت انسان و غنی از فیبر، ویتامین‌های گروه

مواد معدنی مانند آهن، روی و منیزیم است.

نکته‌ها
دکتر پیمان خامه‌چی، پزشک و متخصص طب ایرانی 

 آرد کامل یعنی سبوس گندم حین فرآوری به میزان زیاد و 
افراطی گرفته نشده باشد. الان به این شکل است که آرد 1

به‌خصوص آردهای دولتی را سبوس‌گیری می‌کنند و آرد سفید  فاقد 
مواد مغذی می‌شود و بعد، موقع گذاشتن خمیر داخل تنور، روی آن 
سبوس می‌پاشند؛ درحالی‌که سبوسی که روی خمیر می‌پاشند و  
داخل تنور می‌گذارند، حاوی سیتریک اسید )جوهرلیمو( است و 

همین می‌تواند هضم نان را دچار اختلال کند.
 در ضمن آرد سفید ظاهر خوبی به نان می‌دهد اما فقط 

شکم‌پرکن و سیرکننده است و هیچ‌گونه ارزش غذایی ندارد.2
 در تهیه نان باید ۳مورد رعایت شده باشد؛ اول اینکه آرد 

مصرفی، آرد کامل باشد. دوم خمیر نان به‌اصطلاح ور بیاید و با 3
استفاده از افزودنی‌هایی مثل جوش‌شیرین آماده نشده و سرعت 
آماده‌شدن آن با کمک افزودنی‌ها بالا نرفته باشد. سوم اینکه مدت 
پخت نان حداقل بین ۶۰ تا ۱۲۰ثانیه طول بکشد. این موارد، مسائل 
خیلی مهمی هستند که باید رعایت شوند اما مورد آرد کامل از همه 

مهم‌تر است.

 تجهیزات مرتبط با تولید نان 
)مثل سیلو( متناسب با تولید 

آرد سفید و بدون سبوس است 

 کمبود دانش فنی
  در زمینه تولید نان 

در نانوایی‌ها

تولید 
نان کامل هزینه 

بیشتری دارد

موانع تولید  نان کامل

وضعیت نان‌های سنتی

نان 
سنگک

 نان
 لواش

نان 
تافتون

نان 
بربری

سالم‌ترین  از 
نان‌هاست. ولی 
متأسفانه بیشتر 
نانوانی‌ها با آرد 
ه  تصفیه‌شد
سنگک می‌پزند 
که فاقد ارزش 

غذایی است.

بیشتر با آرد 
سفید و بدون 
سبوس تهیه 
و  می‌شود 
معمولاً ارزش 
تغذیه‌ای 
بسیار پایینی 

دارد.

 معمولاً با آرد 
سفید، نمک و 
مخمر صنعتی 
یا خمیر ترش 
می‌شود  تهیه 
و شاخص  قند 
بالایی  خون 

دارد. 

 در نانوایی‌ها با 
آرد سفید تهیه 
می‌شود. طعم 
و بوی این نان 
ناشی از ترکیب 
مقدار  و  آب 
کمی خمیر مایه 

است.

پروانه بندپیگزارش
روزنامه‌نگار
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فردا‌شب مریخ از همیشه به زمین نزدیک‌تر است

شامگاه پنجشنبه ۲۷دی مریخ در وضعیت مقابله قرار دارد و به نزدیک‌ترین فاصله خود با زمین می‌رسد و در 
کنار آن سیاره‌های زحل، زهره و مشتری قابل مشاهده خواهند بود. در شرایطی که مریخ و یا هر سیاره خارجی 

دیگری به وضعیت مقابله برسد، یعنی زمین بین خورشید و آن سیاره قرار گرفته است.

ماسک تیک‌تاک را می‌خرد
طبق گزارشی جدید مقامات چینی مشغول مذاکرات اولیه برای واگذاری احتمالی کسب‌وکار پلتفرم محبوب تیک‌تاک 
به ایلان ماسک هستند، البته چینی‌ها ترجیح می‌دهند تیک‌تاک تحت کنترل بایت‌دنس )شرکت مادر( باقی بماند. 

چین سهم قابل‌توجهی از بایت‌دنس ‌دارد که قدرت زیادی برای اعمال نفوذ در تیک‌تاک به آن می‌دهد.

صفحه‌آرا: مجید اصغری

ترسناک‌ترین حفره‌های جهان
رسیدن به پوسته‌های درونی زمین امری محال است، اما برخی گودال‌ها حس چنین کاری را زنده نگه داشته‌اند

کوتاه‌تر  از گزارش

ورود کامل هوش مصنوعی به حوزه 
رسانه بعید است

در دنیای امروز هوش مصنوعی در حال بازتعریف تمام حوزه‌ها 
ازجمله صنعت رسانه است. در ایران نیز به‌ویژه در سال‌های 
اخیر، فناوری‌های نوین با شتابی بی‌سابقه درحال تأثیرگذاری 
بر فرآیندهای مدیریت رسانه‌ها هستند. اما آیا هوش مصنوعی 
می‌تواند رسانه‌های ایرانی را به مرحله‌ای نوین از دقت، سرعت 
و تحلیل‌های داده‌محور برساند و تحولی در آن ایجاد کند؟ به‌نظر 
می‌رسد این تحولات نه‌تنها به بهبود کیفیت اخبار و اطلاعات 
کمک خواهند کرد، بلکه مسیر جدیدی را برای تحلیل داده‌ها و 
پیش‌بینی رفتار مخاطبان فراهم می‌آورند. در نشست ویژه‌ای که 
در مؤسسه همشهری برگزار شد، مجید فرزانه، منتور )هدایتگر( 
و داور رویدادهای استارت‌آپی و پویا بهیاد، بنیانگذار یکی از 
 AI استارت‌آپ‌های هوش مصنوعی و فعال این حوزه از تأثیرات
بر تحول رسانه‌های ایران و چالش‌ها و فرصت‌های پیش‌رو سخن 
گفتند. مجید فرزانه در مورد نقش هوش مصنوعی در رسانه 
می‌گوید: »دامنه استفاده از چت جی‌پی‌تی در رسانه بسیار متنوع 
است؛ از استخراج سؤالات جذاب گرفته تا دسترسی به منابع و 
موضوعات مختلف و حتی شاید بتوان گفت یک AI می‌تواند در 
بعضی موارد در جایگاه خبرنگار قرار بگیرد، اما اینکه چقدر می‌تواند 
برای مخاطب جذاب باشد یا نه، موضوع و بحث دیگری است. 
همچنین نمی‌توان منکر آن شد که هوش مصنوعی قادر است در 
لحظه سؤال ایجاد کند و در لحظه هم پاسخ دهد. سپس براساس 
سؤال‌های مخاطبان چالش‌هایی برای پرسش‌وپاسخ‌های بعدی 
ایجاد کند.« پویا بهیاد نیز در مورد قابلیت‌های هوش مصنوعی در 
حوزه خبرنگاری گفت: »درحال حاضر هوش مصنوعی قابلیت‌های 
زیادی در حوزه خبرنگاری دارد. مثلا می‌تواند با توجه به درخواست 
شما هنگام گفت‌وگو یا اعلام خبر، لحن خود را هم تغییر دهد، 
البته به‌نظر می‌رسد که ورود کامل هوش مصنوعی به حوزه رسانه 
بعید خواهد بود. بازار خدمات‌رسانی هوش مصنوعی به خبرنگار 
بازار کوچکی است. یعنی هنوز در ابعاد جهانی ابزاری مختص 

مأموریت فعلا لغو شدخبرنگاران ساخته نشده است.«
موشک »نیو گلن« شرکت ‌بلو اوریجین‌ که قرار بود صبح 

دوشنبه نخستین پرتاب مداری‌اش را آغاز کند، با چند ساعت 
تأخیر روبه‌رو شد و به‌دلیل بسته‌شدن پنجره پرتاب، روی 

زمین باقی ماند. قدرت این موشک دوبرابر قدرت فالکون۹ 
اسپیس‌ایکس است. این باعث می‌شود که بلو اوریجین بتواند 
ماهواره‌ها و تجهیزات بزرگ‌تر و بیشتری را به فضا ببرد. مرحله 
اول این موشک از ۷موتور BE-4 تشکیل شده است. ارتفاع 
کل نیوگلن ۹۴متر و بزرگ‌تر از فالکون هوی اسپیس‌ایکس و 

تقریبا هم‌ارتفاع سامانه پرتاب فضایی ناساست.

عکس‌نوشت

اینفوگرافیک

تسلای جدید معرفی شد
چند روز پیش تسلا از مدل Y بردبلند AWD خود رونمایی 
کرد؛ خودرویی که نسبت به مدل Y پیمایش و همچنین 
شتاب بیشتری دارد. برخی از مشخصات این خودرو را 

ملاحظه می‌فرمایید:

برد 
550
کیلومتر

سرعت
200
Km/h

قدرت
425

اسب‌بخار

گشتاور
475
نیوتن‌متر

صفر تا 100
4.3
ثانیه

دروازه‌های جهنم
»دروازه‌های جهنم« نام رسمی این حفره نیست، اما نام مناسبی به‌نظر 
می‌رسد. گودال گاز »داروازه« )دروازه( در ترکمنستان در واقع یک 
گودال بزرگ شعله‌ور است. این گودال یک میدان گاز طبیعی است 
که  داخل یک دهانه فرومی‌ریزد و وجود گاز باعث ادامه شعله‌وری آن 
می‌شود. منشأ این گودال مشخص نیست، اما باور بر این است که برای 

جلوگیری از انتشار گاز، به آتش کشیده شده باشد.

مکان : ترکمنستان/ آسیای میانه
عرض: ‌70متر/ عمق: ‌30متر

چاه جهنم 
نام رسمی این حفره »چاه جهنم« ‌و درحال حاضر عمیق‌ترین حفره 
دست‌ساز بشر روی زمین است. حفاری این چاه بخشی از تلاش‌های 
علمی برای بررسی بخش‌های عمیق پوسته زمین است و حداکثر عمق 
آن در سال1989 به‌دست آمد. حفاری این چاه در‌ ماه مه1970 آغاز 
شد و در سال1992 به پایان رسید. دمای ثبت‌شده در آن به 180درجه 

سانتی‌گراد می‌رسد. این چاه عرض کمی دارد.‌

مکان : سیبری/ روسیه
عرض: 22/86 متر/ عمق: 12262متر

فروچاله شیطان
فروچاله )Sinkhole( شیطان یک غار عظیم است که احتمالا ابتدا 
توسط بومیان آمریکا و بعد ‌ به‌طور رسمی در سال1876 توسط یک 

مزرعه‌دار محلی کشف شد. 
امروزه این مکان زیستگاه مهم خفاش‌ها و میزبان میلیون‌ها 
خفاش مکزیکی آزادبال است. این منطقه از سال1992 برای عموم 

باز شده است.

مکان : تگزاس/ آمریکا
عرض: 18/3متر/ عمق: 122 متر

بیشتر مردم چشم‌شان به ارتفاعات روی زمین 

است و کوه‌ها و حتی ساختمان‌های بسیار بلند 

را با دقت بیشتری مورد توجه قرار می‌دهند، 

اما بد نیست به این موضوع جالب و مهم هم 

اشاره کنیم که زمین پر از حفره‌های بسیار 

عمیق، پهن و مرموز و البته ترسناک هم است. 

در اینجا چند نمونه از این گودال‌ها و حفره‌ها را 

معرفی می‌کنیم.

حفره 
آبی »تام جا« 

دانشمندان توصیه می‌کنند که اگر 
از حفره‌های عمیق و اقیانوس می‌ترسید، 

هرگز ‌سراغ این حفره نروید. حفره آبی »تام جا« 
در خلیج چتومال در مکزیک قرار دارد. این حفره 

زیرآبی که به‌عنوان »حفره آبی« هم شناخته 
می‌شود، به‌گفته بسیاری از کارشناسان 
عمیق‌ترین در نوع خود محسوب می‌شود.

مکان : مکزیک / قاره آمریکا
عرض: 152متر
 عمق: 42/6متر

گزارش

ساسان شادمان‌منفرد
روزنامه‌نگار
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تماشای گزارش

 شب- خارجی-
 شرق‌وغرب؛ خطرسقوط و 

پراندن خواب 

چیزی به ساعت 03:00 نمانده. ابراهیم 
و همکارانش از نرده‌های فوقانی سازه 
تابلویی بر عرشه یکی از پل‌های 
عابرپیاده در شرقی‌ترین جای شهر 
نزدیک جاده امام‌رضا)ع( بالا رفته‌اند؛ 
ارتفاعی بالاتر از معمول که هم سرمای 
کم‌رمق اول زمستان را سوز داده و هم 
باد را شدت بخشیده: »ابراهیم، مراقب 
باش... اونجا بادگیر نیست... نیفتی« و 
ابراهیم از خاطره خطری که قدرتی‌خدا 
سال پیش از سر گذرانده بود، پاهایش 
را محکم‌تر حول نرده، قفل می‌کند. 
ساعت03:45 است و کارگران نصاب بنر 
پهنه غرب شهر به آخرین و غربی‌ترین 
نشانی در بزرگراه همدانیان رسیده‌اند. 
احمد، چای غلیظ ته فلاسک را 
سرمی‌کشد و پشت‌بندش سیگاری آتش 
می‌زند تا خواب از سرش بپرد و بعد با این 
امید که این بنر آخر است، پله‌های پل را 
دو‌تا یکی تا پاگرد آن می‌دود. حالا که 
کربن، گوگرد و باقی ذرات معلق در هوای 
آلوده به گرگ‌ومیشی اندک می‌پیچند، 

کارگران به چاپخانه بازمی‌گردند.

عقربه‌های ساعت کمی از 01:30 بامداد گذشته‌‌ که وانت پهنه جنوب به دورترین نشانی در این پهنه می‌رسد؛ بزرگراه شهید رجایی نرسیده به ورودی 
 منطقه شهرری. فیروز سمت راست و رضا سمت چپ سکوی باریک تابلوی عرشه پل می‌ایستند و ابتدا یکی‌یکی، سوزن و میخ‌های منگنه‌ از بنر
 قبلی را باز می‌کنند. رانندگان کامیون‌های چندین و چند چرخ که شبانه از میان گذرگاه‌های خروجی می‌زنند به چاک جاده، سر حوصله اگر باشند برای 
تشکر و خداقوت نصابان بنر، بوق‌های ممتد به صدا درمی‌آورند. با جدا شدن بنر قبلی از سازه تابلو، فیروز و رضا دو سر بنر تازه را به پشت قاب چوبی 

سازه می‌کشند و در فواصل چند ده سانتی‌متری، سوزن و میخ‌های پایه بلند منگنه‌دستی را بر بنر و قاب چوبی سازه می‌کوبند.

 شب- خارجی- جنوب 
بوق ممتد برای خداقوت

مسئول صفحه

چند ساعت همراهی با کارگرانی که بنرهای تبلیغی و 
ترویجی را روی پل‌های شهر منگنه‌کوب می‌کنند شب روی عرشه

همین که شهر، شب می‌شود و تکاپوی 
روز را پی‌در‌پی خمیازه‌ می‌کشد تا به 
خواب رود، تازه این کارگران نصاب 
بنرهای بیگ‌سایز هستند که بالای 
عرشه پل‌های عابرپیاده مشغول منگنه‌کوبی می‌شوند. کارگران نصاب، 

نیمه‌های هرشب‌ بنرهایی با وزن تقریبی 40کیلوگرم را به کول می‌اندازند و 
مانند آهوانی گریزپا در ارتفاع‌ 15 تا 20 متری عرشه‌ها جست‌وخیز می‌کنند. 
برخی‌شان پیش‌تر، از بلندی ولو به قد چند پله و پلکان می‌ترسیدند و آکروفوبیا 
)ترس از ارتفاع(حسابی پایشان را به زمین سفت، بند کرده‌بود. برخی دیگرشان 

اما پا در هوا بودن، عین خیالشان نبود و هنوز هم نیست.

سحر جعفریان‌عصرزندگی
 ‌روزنامه نگار

شب-خارجی-شمال؛ راننده محتاط و عزیز فلفلی

ساعت23:20 ‌است و احمد بنرها را به تفکیک پهنه‌بندی نشانی‌ها شمال، جنوب، شرق و غرب، عقب یکی 
از 4وانت‌بار می‌نشاند. علی لیست نشانی‌های پهنه شمال را به جیب شلوارش می‌چپاند: »این دفعه نوبت 
منه که برم سیر بالا‌بالاهای شهر....« شمالی‌ترین نشانی برای نصب بنری که صرفه‌جویی در مصرف انرژی 
را توصیه کرده، عرشه پلی‌ است در ولنجک. بهنام تا وانت را آنطور که پسند عقلش در احتیاط است حاشیه 
بزرگراه جاگیر کند، عزیز فلفلی، پریده عقب وانت و از میان بنرهای تا و تلنبار‌شده، بنری را که ‌کد نشانی 
پل مقابلش‌ است، بیرون می‌کشد. همکارانش از سر همین چالاکی‌ که عزیز موقع کار دارد، پسوند »فلفلی« 

را پی اسمش انداخته‌اند.

شب-خارجی-چاپخانه؛ منگنه‌کوبی بنرها

حوالی ساعت23 عمو فتح‌الله )سرکارگر( از سوله چاپخانه‌ای بزرگ میانه جاده قدیم کرج بیرون می‌آید 
و حدود 70 گاهی هم 100نشانی می‌گذارد کف دست کارگران نصاب بنرهای شهری: »اینم روزی 
امشب‌تون... قرص و محکم، منگنه کنید... نکنه از باد و بارون، شُل بشن و ناپیدا... برید به سلامت.« مقصد 
همه نشانی‌ها، فقط عرشه پل‌های عابر پیاده در معابر پررفت‌وآمد و بزرگراه‌های تقاطعی‌ است.‌ کارگران 
که 9نفرند و برخی‌شان، علی، بهنام، عزیز، فیروز، رضا، ابراهیم و احمد نام دارند، هر چند نفرشان سوار یک 
وانت‌بار می‌شوند تا پیش از شلوغ‌شدن دوباره شهر، بنرهای بیگ‌سایز با جنس ایرانی و چینی را به قاب چوبی 

سازه‌ فلزی عرشه پل‌ها منگنه‌کوب ‌کنند. نصب هر بنر 10 تا ‌15دقیقه زمان می‌برد.

چند نفرشان سوار یک وانت‌بار 
می‌شوند تا پیش از شلوغ‌شدن 
دوباره شهر، بنرهای بیگ‌سایز 
با جنس ایرانی و چینی را به قاب 
چوبی سازه‌ فلزی عرشه پل‌ها 

منگنه‌کوب ‌کنند
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نه   چگو
می‌توانیم 
برای خانه‌مان 
پنل‌خورشیدی 
؟ بخریم

چطور از خورشید 
؟ یم ق بگیر بر

 هزینه‌های نصب پنل خورشیدی
از خرید تا راه‌اندازی چقدر است؟
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استقبال از انرژی‌های تجدیدپذیر در ایران
در کشور ما هنوز خیلی از مسئولین فرضشان بر این است که انرژی تجدیدپذیر یک کالای 
لوکس است . سیدهاشم اورعی، رئیس بخش توربین‌های بادی و پنل‌های خورشیدی سازمان 
انرژی‌های تجدیدپذیر می‌گوید: اگر قیمت‌ها را درست حساب کنیم، امروزه در جهان ارزان‌ترین 
روش برای تولید انرژی الکتریکی، انرژی بادی مستقر در خشکی و بعد از آن انرژی خورشید 
است. در حال حاضر حدود 30درصد از کل برق مصرفی جهان از انرژی‌های تجدیدپذیر تامین 

می‌شود؛ نیمی از این 30درصد توسط نیروگاه‌های برقابی و نیم دیگر توسط انرژی‌های بادی 
و خورشیدی تولید می‌شود. تا 25سال آینده استفاده از زغال‌سنگ منسوخ خواهد شد چرا که 
بالاترین میزان آلایندگی را دارد و استفاده از نفت نیز بسیار کمتر خواهد شد. میزان استفاده از 
انرژی هسته‌ای و گاز نیز با یک شیب ملایم‌تر کاهش خواهد یافت. در آینده تنها منابع انرژی 

بادی و خورشیدی برای تولید برق به شدت افزایش خواهد یافت. 

نکته

سیدهاشم اورعی، درباره مخارج نصب پنل می‌گوید: 
به‌طور معمول پول برق مصرفی یک خانواده 4نفره 
در هر‌ماه بین 100تا 200هزار تومان است. هزینه 
اولیه تولید هر 3کیلووات برق به وسیله پنل‌های 
خورشیدی حدود 500دلار تمام می‌شود که با قیمت 
دلار در حال حاضر مبلغ زیادی می‌شود، درحالی‌که 
همین خانواده 4نفره ماهانه با یک هزینه 200هزار 
تومانی برق مصرفی را بدون دردسر استفاده می‌کند و 
با وجود این تمایلی به استفاده از پنل‌های خورشیدی 
نشان نخواهد داد. برق خانگی در کشور خیلی 
ارزان‌قیمت ارائه می‌شود، بیش‌از 90درصد پول برق، 
یارانه دولتی است، مصرف‌کنندگان برای هرکیلووات 
ساعت حدود 200تومان پرداخت می‌کنند، این در 
حالی است که قیمت تمام‌شده آن برای دولت حدود 
4هزار تومان است. همچنین پنل‌های خورشیدی 
هنوز در کشور به تولید انبوه نرسیده‌ و به همین دلیل 
قیمت‌آن همچنان بسیار بالاست. این عوامل باعث 
شده که استفاده از پنل‌های خورشیدی برای استفاده 

خانگی صرفه اقتصادی نداشته باشد.

پنل‌های خورشیدی برای مناطق خاص
رئیس بخش توربین‌های بادی و پنل‌های خورشیدی 
سازمان انرژی‌های تجدیدپذیر توضیح می‌دهد: 
استفاده از پنل‌های خورشیدی در حال حاضر تنها 
در بعضی از مناطق خاص منطقی و به‌صرفه است، 
به‌طور مثال برای عشایر که همواره در حرکت 
هستند، همچنین برای مناطقی که شبکه برق وجود 
ندارد. پنل‌های خورشیدی یا به شبکه مرکزی برق 
متصل می‌شوند یا به‌صورت ایزوله استفاده می‌شوند، 
عشایر از پنل‌های خورشیدی به‌صورت ایزوله استفاده 
می‌کنند. یکی دیگر از موارد استفاده اینچنینی 
از پنل‌های خورشیدی برای علائم و چراغ‌های 
راهنمایی پلیس‌راه است که به شبکه برق مرکزی 
دسترسی ندارند. مثلا در مناطق کویری برای ایجاد 
روشنایی جاده، تابلو‌ها و چراغ‌ها استفاده از پنل 

خورشیدی بسیار عاقلانه و به صرفه است.

توصیه برای نصب
این کارشناس به کسانی که قصد استفاده از پنل‌های 
خورشیدی دارند توصیه می‌کند: در حال حاضر 
یکی‌دو تولید‌کننده پنل‌های خورشیدی در کشور 
فعالیت می‌کنند، اما متأسفانه به‌دلیل تقاضای کم، 
با قیمت بسیار بالایی به بازار ارائه می‌شوند. آخرین 
باری که قیمت‌پنل‌های خورشیدی را چک کردم، 
پنل‌های ساخت کشور چین حدود 60درصد از 
پنل‌های تولید داخل ارزان‌تر تمام می‌شود. توصیه 
می‌کنم کسانی که در منزل مصرف برق بالایی دارند 
و در دسته پرمصرف‌ها قرار می‌گیرند و در نتیجه 
مبالغ بالایی را هر‌ماه بابت برق پرداخت می‌کنند، 
حتما برای منزل خود »سولار« بگذارند تا پله‌های 
پایین و ارزان قیمت برق را از شبکه برق دولتی و 
پله‌های بالا که خیلی گران تمام می‌شود را از برق 
تولیدی پنل‌ها استفاده کنند تا برای‌شان صرفه 

اقتصادی داشته باشد.

 مخارج نصب پنل
 برای یک خانواده 4نفره

انرژی خورشیدی در خانه‌ها
رؤیا یا واقعیت؟

سیدهاشم اورعی، رئیس بخش توربین‌های بادی و پنل 
خورشیدی سازمان انرژی‌های تجدیدپذیر توضیح می‌دهد

دلیل استقبال از انرژی‌های تجدیدپذیر

سابقه پنل‌های خورشیدی در کشور

مسئله انرژی تجدیدپذیر که امروزه عمدتا با عنوان انرژی بادی و خورشیدی شناخته می‌شود، سیدهاشم اورعی 
رئیس بخش توربین‌های بادی و پنل خورشیدی سازمان انرژی‌های تجدیدپذیر درباره دلیل استقبال از انرژی‌های 
تجدیدپذیر می‌گوید: یکی از با اهمیت‌ترین منابع تامین انرژی در دنیا محسوب می‌شود. از سال 2000میلادی به 
بعد استفاده گسترده از انرژی‌های تجدیدپذیر اهمیت بیشتری پیدا کرد و خیلی از کشورهای جهان به فکر استفاده 
از این نوع انرژی افتادند. دلیل استقبال از انرژی‌های تجدیدپذیر افزایش اهمیت مسئله گرمای زمین و تغییرات 
اقلیمی بود. دانشمندان متوجه شدند یکی از دلایل مهم بالا رفتن دمای متوسط کره زمین، آلاینده‌هایی‌ است که 
توسط سوخت‌های فسیلی در نیروگاه‌های برق تولید می‌شود. ماجرای توجه به انرژی‌های تجدیدپذیر از اینجا 
شروع شد، همچنین امروزه در جهان استفاده از سوخت‌های فسیلی رو به کاهش است و انرژی‌های تجدیدپذیر 
به مرور در حال جایگزینی منابع انرژی سنتی هستند. این روال ادامه پیدا کرد و با توسعه استفاده از انرژی‌های 

تجدیدپذیر در جهان، قیمت‌ها به‌شدت کاهش پیدا کرد.

در ایران کمی بیشتر از 20سال است که کار در 
زمینه انرژی‌های تجدیدپذیر آغاز شده است. این 
کارشناس سابقه پنل‌های خورشیدی در کشور را 
اینگونه بررسی می‌کند: از حدود 94هزار مگاوات 
ظرفیت منصوبه نیروگاهی کشور تنها 1500مگاوات 
به وسیله انرژی‌های تجدیدپذیر بادی و خورشیدی 
تامین می‌شود. سهم انرژی‌های تجدیدپذیر در 
تامین نیروی الکتریکی )برق مصرفی کشور( حدود 
0/07درصد است، یعنی حتی هنوز به یک‌درصد هم 
نرسیده‌ایم. چرا روند پیشرفت استفاده از انرژی‌های 
تجدیدپذیر این‌قدر کند بوده است؟ چون یک تفکر 
غلط در مسئولین مربوطه حوزه برق وجود دارد. 
کشوری که از منابع عظیم نفت و گاز برخوردار است، 
دلیل ندارد به سمت انرژی‌های تجدیدپذیر برود. 
اگر به 3دهه گذشته و عملکرد وزارت نیرو در حوزه 
برنامه‌ریزی نگاه کنیم می‌بینیم که حدود 14درصد 
از ظرفیت تولید برق نیروگاهی ما برقابی است که 
در حال حاضر آبی برای ادامه این روند نداریم. طبق 
آماری که در دی‌ماه امسال منتشر شده در حال حاضر 
تنها 18درصد از سدهای کشور دارای آب بوده و باقی 

سدها خالی از آب لازم مورد نیاز نیروگاه‌ها هستند. با 
این وضعیت نمی‌توانیم به نیروگاه‌های برقابی تکیه 
کنیم. بعد از آن به سراغ ایجاد نیروگاه‌های گازی 
رفتیم به‌طوری که در حال حاضر حدود 90درصد 
برق مصرفی کشور به گاز متکی است، اما تازه متوجه 
شدیم که توان تامین گاز مورد نیاز را نیز نداریم. این 
موضوع مسئله امروز و دیروز نیست، از حدود 25سال 
پیش بررسی‌های مکرری انجام شده که همه به یک 
نتیجه رسیده‌اندکه در همه این سال‌ها ما با ناترازی گاز 
مواجه بوده‌ایم و هستیم. پیش‌بینی‌ها می‌گویند این 
ناترازی در سال‌های پیش رو عمیق و عمیق‌تر خواهد 
شد.زمانی ما گمان می‌کردیم که در تولید برق امکان 
انتخاب داریم، اما امروز همگی متوجه شده‌ایم که 
انتخابی نداریم و تنها راه باقی‌مانده تکیه بر انرژی‌های 
تجدیدپذیر بادی و خورشیدی است. اتفاقا کشور 
ما ظرفیت‌های قابل توجهی برای تولید انرژی‌های 
تجدیدپذیر دارد که متأسفانه هیچ وقت توجه ویژه‌ای 
به آن نداشته‌ایم. طبق گفته‌های وزیر نیرو در سال 
آینده با حدود 25هزار مگاوات کسری برق مواجه 

خواهیم شد.

سازمان انرژی‌های 
تجدید‌پذیر هنوز برنامه 
استفاده  برای  خاصی 
پنل‌های  از  خانگی 
خورشیدی ندارد. اورعی درباره 
برنامه سازمان انرژی‌های تجدید‌پذیر 
می‌گوید: انرژی خورشیدی به دور روش 
مقیاس بزرگ و در حد مگاوات و دیگری 
در حد کوچک برای مصارف خانگی 
قابل استفاده است. در شرایط فعلی 
و مدل اقتصادی حال حاضر نمی‌توان 
پیش‌بینی کرد که پنل‌های خانگی 
همه‌گیر شود. اول اینکه هیچ اجباری 
برای استفاده از پنل‌های خورشیدی 
برای منازل وجود ندارد. دوم اینکه 
هر فردی برای استفاده از پنل‌های 
خورشیدی برای منزل اول از همه 
برآورد هزینه می‌کند و بعد به صرفه 
اقتصادی آن درباره کاهش هزینه‌های 
برق مصرفی فکر خواهد کرد. اما در 
حال حاضر طبق قانون جدید هر 
خانه‌ای که کمتر از 200کیلو وات مصرف 
برق داشته باشد جزو کم‌مصرف‌ها 
محسوب می‌شود و نهایتا ماهانه 50تا 
100هزار تومان هزینه برق پرداخت 
خواهد کرد. با این روش قیمت‌گذاری که 
در وزارت نیرو اعمال می‌شود، بازگشت 
سرمایه کسانی که پنل خورشیدی 
نصب کرده‌اند بین 5تا 10سال به طول 
خواهد انجامید. استفاده از پنل‌های 
خورشیدی هیچ‌گاه برای خانواده‌ها 
صرفه اقتصادی نخواهد داشت و کمتر 

کسی از آن استقبال خواهد کرد.

برنامه سازمان انرژی‌های 
تجدید‌پذیر

در عصری که 
ی  غه‌ها غد د
زیست‌محیطی و 
تأمین پایدار انرژی 
به چالش‌های 

جدی بدل شده‌اند، انرژی‌های تجدیدپذیر 
به‌عنوان راهکاری امیدبخش مطرح 
می‌شوند. از گرمایش زمین و تغییرات 
اقلیمی گرفته تا وابستگی روزافزون به 
سوخت‌های فسیلی، ضرورت‌گذار به منابع 
انرژی پاک بیش از پیش احساس می‌شود. 
در این میان، انرژی‌های بادی و خورشیدی 
به‌دلیل پتانسیل بالا و کاهش هزینه‌های 
تولید، مورد توجه ویژه‌ای قرار گرفته‌اند.در 
ایران، با وجود منابع غنی نفت و گاز، توجه 
به انرژی‌های تجدیدپذیر با چالش‌ها و 
موانعی روبه‌روست. دراین‌باره  با سیدهاشم 
اورعی، رئیس بخش توربین‌های بادی 
و پنل خورشیدی سازمان انرژی‌های 
تجدیدپذیر، گفت‌وگو‌یی انجام داده‌ایم 

که درادامه می‌خوانید.
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گارانتی پنل‌های خورشیدی  اهمیت مشاوره قبل از نصب

شرایط فروش برق تولیدی به شبکه سراسری
فروش برق تولیدی توسط سیستم‌های خورشیدی خانگی یا تجاری به شبکه‌سراسری 
تحت عنوان »خرید تضمینی برق تجدیدپذیر« انجام می‌شود. سیدنیما مرعشی، 
کارشناس نصب پنل‌های خورشیدی دراین‌باره می‌گوید: این طرح توسط سازمان 
انرژی‌های تجدیدپذیر و بهره‌وری انرژی ایران )ساتبا( و با همکاری شرکت توزیع نیروی 
برق اجرا می‌شود. بعد از حصول اطمینان از قابلیت احداث نیروگاه خورشیدی، باید با 

)ساتبا( قرارداد خرید تضمینی برق منعقد شود. بعد از انعقاد این قرارداد مجوز احداث 
نیروگاه برق خورشیدی برای افراد صادر می‌شود. بعد از اتمام احداث نیروگاه و دریافت 
پایان‌کار از اداره برق، می‌توان به شبکه برق اصلی متصل شد. حداکثر ظرفیت نیروگاه 
خورشیدی که می‌توان تحت طرح خرید تضمینی احداث کرد، دو برابر ظرفیت انشعاب 

برق متقاضی و تا سقف ۲۰۰ کیلووات است. 

پنل متری چند؟

راهنما

از پنل تا برق 
هزینه‌های نصب پنل خورشیدی از خرید تا راه‌اندازی چقدر است؟

انرژی خورشیدی به‌عنوان یک منبع پاک و تجدیدپذیر، پتانسیل بالایی برای تأمین نیازهای انرژی جوامع دارد. با 
این حال، استفاده از این فناوری در سطح خانگی با چالش‌ها و فرصت‌هایی روبه‌روست. از یک سو، هزینه‌های اولیه 
نصب و ابهامات در مورد بازدهی سیستم‌ها ممکن است مانعی برای استقبال عمومی باشد. از سوی دیگر، کاهش 
هزینه‌های فناوری، افزایش آگاهی عمومی و حمایت‌های دولتی می‌تواند فرصت‌های جدیدی را برای توسعه این 
بخش ایجاد کند. برای بررسی دقیق‌تر این چالش‌ها و فرصت‌ها، با سیدنیما مرعشی، کارشناس نصب و راه‌اندازی 

پنل‌های خورشیدی، گفت‌وگویی انجام داده‌ایم که در ادامه می‌خوانید.

ابزارهایی برای تخمین میزان تولید برقاقدامات اولیه برای نصب پنل

اقدامات اولیه برای نصب پنل‌های خورشیدی چیست؟ 
سیدنیمامرعشی کارشناس نصب پنل‌های خورشیدی 

می‌گوید: در ابتدا باید شرایط خانه را درنظر گرفت. 
مهم‌ترین نکته آفتاب‌گیر بودن موقعیت خانه است، 

گام بعدی محاسبه دقیق میزان مصرف برق 
خانگی شماست. این کار با بررسی قبض‌های 
برق دوره‌های گذشته و محاسبه میانگین 
مصرف ماهانه انجام می‌شود. این اطلاعات 
به شما کمک می‌کند تا ظرفیت مناسب 
سیستم خورشیدی خود را تعیین کنید. 
سیستم‌های خورشیدی به‌طور کلی به 
دو دسته متصل به شبکه )On-Grid( و 
مستقل از شبکه )Off-Grid( تقسیم 

می‌شوند. سیستم‌های متصل به شبکه به 
شبکه برق سراسری متصل هستند و مازاد برق 

تولیدی را می‌توان به شبکه فروخت. 
سیستم‌های مستقل از شبکه به باتری برای 

ذخیره برق نیاز دارند و برای مناطقی که دسترسی 
به شبکه برق وجود ندارد، مناسب هستند. هزینه‌های 

نصب سیستم خورشیدی شامل خرید پنل‌ها، 
اینورتر، باتری )در سیستم‌های مستقل از شبکه(، 

سیم‌کشی، نصب و راه‌اندازی می‌شود. با توجه به نوسانات 
 قیمت‌ها، بهتر است از شرکت‌های معتبر استعلام قیمت

 بگیرید.

برای تخمین میزان تولید برق توسط پنل‌های خورشیدی، ابزارها 
و منابع مختلفی وجود دارد، این کارشناس نصب و راه‌اندازی 
پنل‌های خورشیدی، ابزارهای تخمین میزان تولید برق 
را اینگونه معرفی می‌کند: نرم‌افزار PVsyst که یکی 
از قدرتمندترین و پرکاربردترین نرم‌افزارها در 
این زمینه است و امکان شبیه‌سازی دقیق 
سیستم‌های متصل به شبکه، مستقل از 
شبکه و هیبریدی را فراهم می‌کند. این 
نرم‌افزار دارای بانک اطلاعاتی جامعی 
از پنل‌ها، اینورترها و داده‌های آب و 
هوایی است. نرم‌افزارهای دیگر مانند 
PVSOL و RETScreen نیز جزو 
نرم‌افزارهای بسیار مفید در این زمینه 
هستند. ابزارهای آنلاین و وب‌سایت‌ها 
نیز برای استفاده عموم و تخمین سریع 
میزان تولید برق مناسب هستند و معمولاً 
رابط کاربری ساده‌تری دارند. وب‌سایت‌هایی 
مانند NREL( PVWatts Calculator( و 
Global Solar Atlas جزو بهترین آنها هستند. 
با دانستن میزان تابش خورشید در منطقه خود )که 
 Global Solar Atlas می‌توانید از منابع آنلاین مانند
به‌دست آورید( و راندمان پنل خورشیدی، می‌توانید 

به‌صورت تقریبی میزان برق تولیدی را محاسبه کنید.

مشاوره با متخصصان قبل از شروع نصب پنل‌های خورشیدی 
نه‌تنها مفید، بلکه بسیار ضروری است. مرعشی مشاوره قبل 
از نصب پنل را بسیار مهم می‌داند و در این‌باره می‌گوید: 
این کار به شما کمک می‌کند تا از انتخاب درست سیستم، 
نصب صحیح و ایمن آن و در نهایت، بهره‌وری حداکثری از 

سرمایه‌گذاری خود اطمینان حاصل کنید. 
شرکت‌های مختلفی در زمینه نصب و راه‌اندازی پنل‌های 
خورشیدی فعالیت می‌کنند که با یک جست‌وجوی ساده در 
اینترنت می‌توان به آدرس و شماره تلفن آنها دسترسی پیدا 
کرد. افراد متخصص در این شرکت‌ها حضور دارند که می‌توان 
با مشورت با آنها به نتایج خوبی رسید. این افراد دانش و تجربه 
کافی در زمینه انواع سیستم‌های خورشیدی، محاسبات 
مربوط به میزان تولید برق، تحلیل اقتصادی و ارزیابی فنی 

پروژه‌ها را دارند.

وضعیت  مسئله  مرعشی 
گارانتی و خدمات پس از 
فروش پنل‌های خورشیدی 
را اینگونه توضیح می‌دهد: در 
حال حاضر با وجود تحریم‌ها 
چیزی با عنوان گارانتی و خدمات پس‌از 
فروش در مورد پنل‌های خورشیدی وجود 
ندارد. تنها راه حدودی جلوگیری از ضررهای 
مالی در سیستم‌های پنل‌خورشیدی بیمه 
کردن آنهاست؛ یک نوع بیمه که شباهت 
زیادی به بیمه‌های خودرو دارد، اما خیلی به 
سختی می‌توان از شرکت‌های بیمه در این 

زمینه خسارت دریافت کرد.

قیمت پنل‌های خورشیدی به میزان وات برق تولیدی 
آنها بستگی دارد. سیدنیما مرعشی، کارشناس 
نصب پنل‌های خورشیدی توضیح می‌دهد: ممکن 
است خانه‌ای پنل 300واتی نصب کند و خانه دیگر 
500وات، هر کدام از این پنل‌ها بسته به میزان وات 
تولیدی برق، قیمتی متفاوت دارند. پنل‌ها از 20وات 
تا 800وات قادر به تولید برق هستند و ابعاد آنها 
از یک‌متر و 20تا 2متر و 10سانتی‌متر است. در 
نهایت مبلغ مورد نیاز برای خرید پنل به لوکیشن 
 و طراحی بستگی دارد. به‌طور مثال یک نیروگاه

On-Grid متصل به شبکه را به تازگی در یک ویلا در 
استان البرز راه‌اندازی کردیم، در این ویلا 20کیلووات 
پنل 330واتی نصب شد که شامل 60عدد پنل 
می‌شود. قیمت 60عدد پنل 20کیلووات 200میلیون 
تومان تمام شد، یک اینورتر در این سیستم کار 
گذاشته شد به مبلغ 80میلیون تومان و 40میلیون 
تومان نیز هزینه تابلوی برق، کابل‌کشی و چاه ارت 
نیز 30میلیون تومان هزینه در بر داشت. در مجموع 
احداث این نیروگاه خانگی تولید برق 350میلیون 

تومان هزینه در بر داشت.

نقش اینورتر در سیستم خورشیدی
مرعشی نقش اینورتر در سیستم خورشیدی را 
اینگونه معرفی کرد: اینورتر )Inverter( قلب تپنده 
هر سیستم خورشیدی است و نقش حیاتی در تبدیل 
انرژی خورشیدی به برق دارد. به‌طور خلاصه، وظیفه 
اینورتر تبدیل جریان مستقیم )DC( تولید شده 
 )AC( توسط پنل‌های خورشیدی به جریان متناوب
است که برای استفاده در منازل، کسب‌وکارها و 
شبکه برق سراسری مناسب است. اصلی‌ترین وظیفه 
اینورتر، تبدیل جریان DC به AC است. اکثر وسایل 
برقی خانگی و صنعتی با جریان AC کار می‌کنند، 
بنابراین وجود اینورتر در این سیستم ضروری 
است. اینورتر ولتاژ و فرکانس برق AC خروجی را با 
استاندارد برق شهر )معمولاً ۲۲۰ ولت و ۵۰ هرتز( 
 تنظیم می‌کند. اینورترها با استفاده از تکنولوژی
 ،Maximum Power Point Tracking (MPPT(
نقطه حداکثر توان تولیدی پنل‌ها را پیدا و حداکثر 
انرژی ممکن را از آنها استخراج می‌کنند. همچنین 
اینورترها دارای سیستم‌های حفاظتی مختلفی 
هستند که از سیستم خورشیدی در برابر مشکلاتی 
مانند اضافه ولتاژ، اتصال کوتاه، افزایش دما و تخلیه 
کامل باتری )در سیستم‌های مستقل از شبکه( 

محافظت می‌کنند.

ضرورت استفاده از باتری در سیستم‌های خورشیدی
این کارشناس درباره ضرورت استفاده از باتری در 
سیستم‌های خورشیدی می‌گوید: اگر سیستم خانگی 
ما On-Grid باشد مستقیم به شبکه برق منتقل 
می‌شود و تا زمانی که آفتاب می‌تابد، سیستم این 
انرژی را به انرژی الکتریکی تبدیل می‌کند و به شبکه 
انتقال می‌دهد. اما زمانی که به این مجموعه اضافه 
 Of-Grid می‌شود سیستم ما به سیستم تولید برق
تبدیل می‌شود که در این سیستم برق تولید شده 
در باتری ذخیره می‌شود تا به مصارف شخصی برسد. 
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هزینه راه‌اندازی پنل‌های 
خورشیدی برای خانه به عوامل 

مختلفی ازجمله نوع و تعداد پنل‌ها، 
کیفیت تجهیزات، دستمزد نصاب و محل 
نصب بستگی دارد. به‌طور کلی می‌توان 
گفت که هزینه راه‌اندازی یک سیستم 
پنل خورشیدی خانگی برای یک خانه 

متوسط بین ۵۰ تا ۱۰۰ میلیون 
تومان است.

پنل‌های 
خورشیدی صفحاتی 

هستند که از سلول‌های 
فتوولتائیک ساخته شده‌اند. این 

سلول‌ها می‌توانند نور خورشید را به‌طور 
مستقیم به برق DC تبدیل کنند. این برق 

 AC سپس توسط اینورتر به برق DC
تبدیل می‌شود که قابل استفاده در 

لوازم برقی خانگی است.

بررسی امکان نصب پنل خورشیدی در فضاهای مختلف
نصب پنل‌های خورشیدی در شرایط مختلف ساختمانی امکان‌پذیر است، اما 

نیازمند بررسی دقیق شرایط و انتخاب روش مناسب است.
 سقف شیب‌دار: ایده‌آل‌ترین حالت، نصب روی سقف شیب‌دار با زاویه و جهت 

مناسب است. شیب سقف به جذب حداکثری نور خورشید کمک می‌کند. 
سقف مسطح: در سقف‌های مسطح، از سازه‌های نگهدارنده با زاویه قابل تنظیم 

استفاده می‌شود تا پنل‌ها در زاویه بهینه قرار گیرند. فاصله‌گذاری مناسب بین 
ردیف‌های پنل برای جلوگیری از سایه‌اندازی ضروری است.

بالکن: نصب در بالکن‌ها نیز امکان‌پذیر است، اما محدودیت فضا و سایه‌اندازی 
ساختمان‌های مجاور باید درنظر گرفته شود. استفاده از پنل‌های کوچک‌تر یا 

سیستم‌های عمودی می‌تواند راهکار باشد.

قطعی برق، کابوسی ناخوشایند است که می‌تواند 
 زندگی روزمره را مختل کند. از روشنایی و
خنک‌کنندگی در تابستان گرم گرفته تا گرمایش 
و پخت‌وپز در زمستان سرد، همه‌‌چیز با یک 
خاموشی ناگهانی از دست می‌رود. اما راه‌حلی برای 
این مشکل وجود دارد: پنل‌های خورشیدی برای 
خانه. در ادامه به بررسی مزایا و معایب پنل‌های 
خورشیدی، نحوه عملکرد آنها و نکاتی که باید 
قبل از نصب آنها درنظر بگیرید، خواهیم پرداخت.

درنگ

مزایا:
  کاهش هزینه‌های برق

  استقلال و امنیت انرژی
  کاهش انتشار گازهای گلخانه‌ای

  افزایش ارزش ملک
  عمر طولانی و نیاز به نگهداری کم

معایب:
  هزینه اولیه بالا

  اشغال فضای سقف
  راندمان وابسته به نور خورشید

  نیاز به باتری برای ذخیره برق )اختیاری(
  تجهیزات کاملی که برای تولید برق نیاز است

 تجهیزات مورد نیاز پنل خورشیدی
 برای خانه

  پنل‌های خورشیدی: همانطور که قبلًا توضیح 
داده شد، پنل‌های خورشیدی وظیفه تبدیل نور 

خورشید به برق DC را بر عهده دارند.
  اینورتر: اینورتر برق DC تولید شده توسط 
پنل‌های خورشیدی را به برق AC تبدیل 
می‌کند که قابل استفاده در لوازم برقی خانگی 

است.
 کنترل‌کننده شارژ: این دستگاه از باتری‌ها در 
برابر شارژ بیش از حد و دشارژ عمیق محافظت 

می‌کند.
  باتری )اختیاری(: اگر می‌خواهید در 
زمان‌هایی که نور خورشید وجود ندارد، از برق 

خورشیدی استفاده کنید، به باتری نیاز دارید.
  کابل‌ها و سایر تجهیزات: برای اتصال اجزای 
مختلف سیستم به یکدیگر به کابل و سایر 

تجهیزات جانبی نیاز دارید.

 مزایا و معایب استفاده
  از پنل خورشیدی

 برای خانه

آیا پنل خورشیدی  برای تامین برق مصرفی مناسب است؟

فرار  از  بی‌برقی

چرا به پنل خورشیدی خانگی نیاز داریم؟

انواع پنل خورشیدی برای خانه

هزینه 
راه‌اندازی پنل 

خورشیدی برای 
خانه چقدر است؟

نیرو صنعت: این شرکت ایرانی پنل‌های 
خورشیدی و سایر تجهیزات مربوط به 
سیستم‌های انرژی خورشیدی را ارائه 

می‌دهد.

سولارنیرو: این شرکت ایرانی طیف وسیعی 
از پنل‌های خورشیدی و تجهیزات را از 

برندهای مختلف ارائه می‌دهد.

آکادمی مازند سولار: این شرکت ایرانی 
علاوه بر ارائه پنل‌های خورشیدی، خدمات 
مشاوره و طراحی سیستم‌های خورشیدی 

نیز ارائه می‌دهد.

برندهای برتر ایرانی:

امروزه با افزایش تقاضا برای انرژی و نگرانی‌های زیست‌محیطی، 
پنل‌های خورشیدی خانگی به‌عنوان راه‌حلی جایگزین و پایدار برای 
تامین برق مورد توجه قرار گرفته‌اند. استفاده از این پنل‌ها مزایای 

متعددی دارد، از جمله:
  کاهش هزینه‌های برق: با تولید برق خود، می‌توانید تا حد زیادی 
از وابستگی به شبکه برق سراسری کاسته و در هزینه‌های خود 

صرفه‌جویی کنید.
  استقلال و امنیت انرژی: در زمان قطعی برق، پنل‌های خورشیدی 
می‌توانند برق مورد نیاز شما را تامین کنند و به شما استقلال و 

امنیت‌خاطر بیشتری ببخشند.
 کاهش انتشار گازهای گلخانه‌ای: با استفاده از انرژی خورشیدی، 
به جای سوخت‌های فسیلی، به حفظ محیط‌زیست و کاهش آلودگی 

هوا کمک خواهید کرد.
 افزایش ارزش ملک: نصب پنل‌های خورشیدی می‌تواند ارزش ملک 

شما را افزایش دهد.

انواع مختلفی از پنل‌های خورشیدی برای مصارف خانگی وجود دارد 
که هریک مزایا و معایب خاص خود را دارند. متداول‌ترین نوع آنها 

عبارتند از:

 پنل‌های سیلیکونی مونوکریستالی: این نوع پنل‌ها دارای بالاترین 
راندمان و عمر طولانی هستند، اما در عین حال گران‌ترین نوع پنل‌های 

خورشیدی نیز محسوب می‌شوند.
 پنل‌های سیلیکونی پلی‌کریستالی: این پنل‌ها ارزان‌تر از پنل‌های 

مونوکریستالی هستند، اما راندمان و عمر کمتری دارند.
 پنل‌های نازک فیلم: این نوع پنل‌ها سبک‌تر و انعطاف‌پذیرتر هستند 
و می‌توان آنها را روی سطوح مختلف نصب کرد، اما راندمان آنها پایین‌تر 

از پنل‌های سیلیکونی است.

پنل 
خورشیدی 
برای خانه 
چیست؟
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کنتور هوشمند؛ ابزاری برای مدیریت بهینه انرژی
کنتور هوشمند )دوطرفه(، نوعی کنتور برق پیشرفته است که علاوه بر اندازه‌گیری میزان 
مصرف برق، قادر به اندازه‌گیری میزان برق تولیدی توسط منابع انرژی تجدیدپذیر مانند 
پنل‌های خورشیدی و ارسال آن به شبکه سراسری است. این کنتورها با برقراری ارتباط 
دوطرفه بین مصرف‌کننده و شرکت توزیع برق، امکان مدیریت بهینه‌تر انرژی را فراهم می‌کنند. 
 نحوه عملکرد: کنتور هوشمند با استفاده از سنسورهای دقیق، میزان جریان و ولتاژ برق را 

در هر دو جهت )ورودی و خروجی( اندازه‌گیری می‌کند. اطلاعات اندازه‌گیری شده به‌صورت 
دیجیتال ثبت و از طریق شبکه‌های ارتباطی مانند سیم‌کارت، به‌صورت دوره‌ای و خودکار به 
مرکز داده شرکت توزیع برق ارسال می‌شود. در سیستم‌های خورشیدی متصل به شبکه، کنتور 
هوشمند میزان برق تولیدی توسط پنل‌ها و میزان برق مصرفی از شبکه را به‌طور جداگانه ثبت 

می‌کند و براساس آن، صورتحساب صادر می‌شود.

 چگونه می‌توانیم
برای خانه‌مان 

پنل‌خورشیدی بخریم؟
خرید مستقیم از شرکت‌های تولیدکننده:

مزایا
 این روش می‌تواند به شما در صرفه‌جویی در 
هزینه‌ها کمک کند، زیرا واسطه‌ای در کار 
نیست. همچنین می‌توانید از تخصص و دانش 
کارشناسان شرکت در زمینه انتخاب و نصب 
پنل‌های خورشیدی مناسب برای نیازهای خود 

بهره‌مند شوید.
معایب

 یافتن شرکت‌های تولید‌کننده معتبر و قابل 
اعتماد دشوار است.

خرید از فروشگاه‌های آنلاین:
مزایا

 تنوع زیاد محصولات و برندها، مقایسه آسان 
قیمت‌ها و امکان خرید آنلاین از مزایای خرید از 

فروشگاه‌های آنلاین است.
معایب

 اطمینان از کیفیت و اصالت محصولات، یافتن 
فروشنده معتبر و خدمات پس از فروش از 

چالش‌های خرید آنلاین به شمار می‌رود.

خرید از نمایندگی‌های مجاز:
 مزایا

 نمایندگی‌های مجاز معمولاً محصولات با کیفیت 
و اصلی ارائه می‌دهند و خدمات پس از فروش 

کاملی به مشتریان ارائه می‌کنند.
معایب

 قیمت محصولات در نمایندگی‌ها معمولاً بالاتر از 
سایر روش‌های خرید است.

استفاده از طرح‌های دولتی:
 مزایا

 برخی از دولت‌ها به‌منظور ترویج استفاده از 
انرژی خورشیدی، تسهیلات و کمک‌های مالی 

به متقاضیان ارائه می‌دهند.
  معایب

 شرایط و محدودیت‌های این طرح‌ها متفاوت 
و ممکن است همه افراد نتوانند از آنها استفاده 

کنند.

راهنما بهترین برند‌های تولید‌کننده پنل خورشیدی خانگی

انتخاب بهترین برند پنل خورشیدی خانگی به نیازها 
و شرایط خاص شما بستگی دارد. با این حال، در اینجا 
چند برند برتر که در سال ۲۰۲۴ مورد توجه بوده‌اند، 

آورده شده است:

این شرکت چینی یکی از بزرگ‌ترین تولیدکنندگان 
پنل خورشیدی در جهان است و پنل‌های 

با‌کیفیت و کارآمدی را ارائه می‌دهد.

JinkoSolar

این شرکت چینی نیز پنل‌های خورشیدی با 
راندمان بالا و گارانتی‌های طولانی مدت ارائه 

می‌دهد.

LONGi Solar

این شرکت کانادایی پنل‌های خورشیدی با 
کیفیت بالا برای طیف وسیعی از کاربردها ارائه 

می‌دهد.

Canadian Solar

این شرکت چینی یکی از قدیمی‌ترین و معتبرترین 
تولیدکنندگان پنل خورشیدی در جهان است.

Trina Solar
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نکات حقوقی مرتبط با نصب و بهره‌برداری از سیستم خورشیدی
پس از اخذ مجوز که گام اول بهره‌برداری از سیستم خورشیدی است، باید 
مراحل بعدی را انجام دهیم. انعقاد قرارداد خرید تضمینی برق با شرکت 
توزیع برق، حقوق شما را در فروش برق تولیدی به شبکه تضمین می‌کند. 
مفاد این قرارداد، ازجمله قیمت خرید برق، مدت قرارداد و شرایط پرداخت، 
باید به دقت بررسی شود.اطمینان از مالکیت یا داشتن مجوز قانونی برای 

استفاده از ملک محل نصب پنل‌ها )مانند اجاره‌نامه( ضروری است. در قرارداد 
با شرکت نصاب، مسئولیت‌ها، ضمانت تجهیزات و خدمات پس از فروش باید 
به‌طور واضح مشخص شود. بیمه کردن سیستم خورشیدی در برابر حوادث 
احتمالی نیز توصیه می‌شود. رعایت قوانین و مقررات مربوط به ایمنی و 

استانداردهای نصب نیز از اهمیت بالایی برخوردار است.

 3کلید تعیین قیمت 
نصب پنل

قیمت‌دهی برای طراحی، نصب و راه‌اندازی 
پنل‌های خورشیدی معمولا براساس کیلووات 
برق تولیدی توسط پنل‌ها صورت می‌گیرد. برای 
این منظور نیاز به اطلاعاتی مانند نوع و میزان برق 
مصرفی وسایل متکی به پنل‌ها وجود دارد. ضمن 
اینکه در احداث نیروگاه‌های خورشیدی خانگی 
برای تولید برق به شبکه نیز معمولا متراژ فضای 
موجود برای نصب پنل‌ها مدنظر قرار می‌گیرد. 
در مجموع مهم‌ترین عوامل تعیین‌کننده در 
قیمت طراحی و راه‌اندازی پنل‌های خورشیدی، 

عبارتند از: 

مساحت محل نصب پنل خورشیدی 
مساحت محل نصب پنل خورشیدی مهم‌ترین 
عامل در تعیین قیمت طراحی و راه‌اندازی 
پنل‌های خورشیدی است. هر چه فضای بیشتری 
را برای نصب درنظر بگیرید، تعداد پنل‌ها، 
تجهیزات جانبی و همچنین سیم‌کشی و اتصالات 
نیز افزایش پیدا می‌کند. به‌همین دلیل باید هزینه 

بیشتری بپردازید.

نوع پنل‌های خورشیدی 
انواع پنل‌های خورشیدی را می‌توان به 
3 دسته پلی کریستال، مونو کریستال و تین 
فیلم طبقه‌بندی کرد. پنل‌های پلی کریستال 
سیلیکونی معمولا در مقایسه با سایرین قیمت 
بالاتری دارند چرا که راندمان بیشتری را در تولید 
انرژی برق از خود نشان می‌دهند. علاوه بر این 
موضوع برند سازنده پنل‌های خورشیدی نیز روی 

قیمت تمام‌شده این محصول تأثیرگذار است.

شرایط محل نصب پنل خورشیدی 
مهم‌ترین عامل تعیین‌کننده قیمت نصب پنل 
خورشیدی، شرایط محل مدنظر برای جانمایی 
پنل‌هاست. نصب پنل‌ها روی سطح هموار و صاف 
نیاز به اجرای استراکچر‌های مخصوص دارد. اگر 
هزینه این استراکچر‌ها را درنظر نگیریم، نصب 
پنل‌ها روی سطح صاف چندان پیچیده نیست و 
هزینه کمتری در مقایسه با نصب آنها روی سقف 

شیب‌دار ساختمان‌ها دارد.

بسته به متراژ مکانی که می‌خواهید برقش را با استفاده از 
انرژی خورشیدی تامین کنید و وسایل برقی مورد استفاده در 
این مکان، هزینه پیاده‌سازی‌ و نصب پنل خورشیدی متفاوتی 
را پرداخت می‌کنید. با توجه به این ویژگی‌ها و با توجه به 
انتظار شما از عملکرد سیستم خورشیدی مورد نظرتان، 
پنل‌های خورشیدی و سایر تجهیزات موردنیاز برای راه‌اندازی 
سیستم‌های خورشیدی مانند اینورتر، باتری و شارژ کنترلر را 
خریداری می‌کنید.در ادامه، هزینه پکیج‌های پنل خورشیدی 

مختلف به همراه تجهیزات موردنیاز محاسبه شده است که با 
توجه به میزان برق موردنیاز برای مصارف خانگی گوناگون، با 
یکدیگر تفاوت دارند؛ مثلا اگر می‌خواهید با راه‌اندازی سیستم 
خورشیدی‌تان، برق یک دستگاه یخچال 12فوت، یک دستگاه 
تلویزیون و 8عدد لامپ را تامین کنید، باید سیستم خورشیدی 
با میزان کیلووات ساعت و میزان ذخیره باتری معینی را 
راه‌اندازی کنید که پاسخگوی نیازهایتان باشد. پس پیش به‌سوی 

فهرست هزینه‌های راه‌اندازی و نصب پنل خورشیدی!

‌عوامل مؤثر بر هزینه راه‌اندازی و نصب
 پنل خورشیدی 

  هزینه پنل‌های خورشیدی خانگی به چه عواملی بستگی دارد 
و چگونه می‌توان آنها را کاهش داد؟ 

سیستم خورشیدی 1.5کیلووات ساعت با ذخیره باتری یک روزه، 18میلیون و 800هزار تومان

لوازم 
و تجهیزاتی که در 

این پکیج خورشیدی قرار 
گرفته است تا انرژی خورشیدی 
را به‌صورت برق مورد استفاده 

قرار دهید، عبارتند از:

علاوه بر هزینه‌های تجهیزات پنل‌های خورشیدی، باید هزینه نصب این پنل‌ها را هم در ذهن داشته باشید. هزینه 
نصب پنل خورشیدی بسته به حجم پروژه، موقعیت جغرافیایی سیستم خورشیدی و برخی عوامل دیگر بین 3تا 

6میلیون تومان برآورد می‌شود.

هزینه راه‌اندازی و نصب پنل خورشیدی خانگی چقدر است؟

1پنل خورشیدی 385وات 
از نوع تک کریستالی

2باتری ژل دیپ سایکل 
100آمپر ساعت

1عدد اینورتر یا مبدل
 300w 24v تمام سینوسی

1شارژ کنترلر 20آمپر 
MPPT 24ولتی از نوع

سازه فلزی برای نصب 
پنل‌های خورشیدی

این سیستم یکی از پکیج‌های خورشیدی سبک خانگی است که می‌توانید برای تامین برق از آنها کمک بگیرید. هزینه راه‌اندازی این سیستم خورشیدی، 
18.8میلیون تومان محاسبه شده است که البته هزینه نصب پنل خورشیدی محاسبه نشده است. از برق تولیدی این پکیج خورشیدی می‌توانید برای مصارف 

زیر استفاده کنید:

روشن کردن یک دستگاه 
تلویزیون

روشن کردن 10لامپ 
10وات

شارژ کردن تلفن همراه، لپ‌تاپ، مودم 
و وسایل مشابه

مکث
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مراحل اخذ مجوز احداث نیروگاه
برای احداث نیروگاه خورشیدی ابتدا به شرکت توزیع برق منطقه سکونت 
خود )آدرس شرکت توزیع برق در قبض برق شما درج شده( مراجعه کنید. یا 
می‌توانید در سامانه مهرسان به‌صورت آنلاین ثبت نام خود را انجام دهید. مراحل 
ساده و سریعی دارد و به راحتی می‌توانید با وارد کردن یک‌سری اطلاعات اولیه 

ثبت‌نام کنید. 

 همچنین برای این کار می‌توانید وام دریافت کنید. البته تنها وام قابل دریافت 
سریع، وام نیروگاه‌های خورشیدی حمایتی ‌۵کیلوواتی است .

این وام ۱۲۰ تا ‌۱۴۰میلیون تومان و ۵ ساله با سود ‌۴درصد است. برای دریافت 
این وام باید ابتدا به شرکت توزیع برق محل خود مراجعه کنید و از طریق آنها به 

بانک عامل معرفی شوید.

ترفند

اگر فکر می‌کنید که پکیج پنل خورشیدی قبلی، 
پاسخگوی نیازهایتان نیست و به برق بیشتری 
نیاز دارید، می‌توانید یک سیستم خورشیدی 
خانگی 2.4کیلوواتی را انتخاب کنید که ذخیره 
باتری یک‌روزه را در اختیارتان قرار می‌دهد. هزینه 
راه‌اندازی این پنل خورشیدی خانگی، کمتر از 
39میلیون تومان است. می‌توانید از این پکیج برای 

مصارف زیر استفاده کنید:

  روشن کردن یک‌دستگاه یخچال کوچک 6فوت
  روشن کردن یک دستگاه تلویزیون

   روشن کردن 10لامپ 10وات
  شارژ کردن لپ‌تاپ، تلفن همراه، مودم و وسایلی 

از این قبیل

لوازم و تجهیزاتی که در این پکیج خورشیدی قرار 
می‌گیرند تا این میزان برق را در اختیارتان قرار 

دهند، عبارت هستند از:
 2پنل خورشیدی 330وات از نوع پلی کریستالی

  4عدد باتری ژل دیپ سایکل 100آمپر ساعت
  یک‌عدد اینورتر یا مبدل 1.2Kw 24v تمام سینوسی
MPPT یک‌شارژ کنترلر 40آمپر 24ولتی از نوع  

  سازه فلزی برای نصب پنل‌های خورشیدی
  کابل و اتصالات موردنیاز

  تابلوی برق

سیستم خورشیدی 3.2کیلووات ساعت با 
ذخیره باتری یک روزه، 41میلیون تومان

یکی از سیستم‌های خورشیدی که می‌توانید برای 
منزل خود راه‌اندازی و اجرا کنید، سیستم برق 
خورشیدی 3.2کیلوواتی است که برق موردنیار 
برای مصارف خاصی را تامین می‌کند. این نیروگاه 
خورشیدی کوچک جدا از شبکه، در مکان‌هایی 
که شبکه برق وجود ندارد، برق موردنیازتان را در 
اختیارتان قرار می‌دهد و بهره‌برداری از انرژی پاک و 
همچنین رایگان خورشیدی را ممکن می‌سازد. این 
سیستم خورشیدی، برق مورد نیاز برای مصارف زیر 

را برایتان فراهم می‌کند:
  روشن کردن یک‌دستگاه یخچال متوسط 

12فوت
  روشن کردن یک‌دستگاه تلویزیون

  شارژ کردن تلفن همراه، مودم، لپ‌تاپ و وسایل 
الکترونیکی مشابه

  روشن کردن 10عدد لامپ 10وات

 اما این سیستم برق خورشیدی چه اجزا و قطعاتی 
را در بر می‌گیرد؟ لوازمی که در این پکیچ پنل 

خورشیدی وجود دارند، عبارت هستند از:
  3پنل 300وات از نوع پلی‌کریستالی

  4عدد باتری ژل دیپ سایکل 100آمپر ساعت
  یک‌اینورتر 2Kw 24v تمام سینوسی

  سازه فلزی برای نصب پنل‌های خورشیدی
 کابل و اتصالات موردنیاز

  تابلوی برق

 طرز تهیه 
یک پنل جمع‌وجور

هزینه‌های تجهیزات و نصب نیروگاه 5کیلوواتی

محاسبه هزینه احداث نیروگاه خورشیدی
چگونه با 140 میلیون تومان پنل خورشیدی نصب کنیم؟

هزینه احداث نیروگاه خورشیدی ۵ کیلووات حدودا ۱۴۰ تا ۱۶۰ 
میلیون تومان است. در این مطلب هزینه احداث نیروگاه و تجهیزات 
مورد نیاز اعم از پنل خورشیدی، اینورتر، تجهیزات حفاظتی و ارت 
با احتساب هزینه‌های نصب و راه‌اندازی به‌طور دقیق برآورد شده 
است.2 نوع نیروگاه خورشیدی وجود دارد. نیروگاه آنگرید )متصل 
به شبکه( و نیروگاه آفگرید. نیروگاه‌های خورشیدی متصل به 
شبکه )On Grid( به برق سراسری وصل می‌شوند و برق مستقیما 

به شبکه تزریق می‌‌شود، اما نیروگاه آفگرید برای استفاده خودتان 
است و برای تامین برق در شب به باتری نیاز دارد. اداره برق )یا 
سازمان انرژی‌های تجدیدپذیر و بهره‌وری ایران-ساتبا( فقط 
برق تولیدی نیروگاه‌های آنگرید )متصل به شبکه( را خریداری 
می‌کند. در اینجا درخصوص هزینه‌های احداث نیروگاه خورشیدی 
۵ کیلوواتی متصل به شبکه )آنگرید( برای فروش برق و درآمدزایی 

توضیح داده می‌شود.

 هزینه‌های فوق براساس تجهیزات استاندارد با کیفیت مناسب است و هزینه‌های ارتینگ،
 بتن ریزی و زیرسازی به‌صورت عرف درنظر گرفته شده است. توصیه می‌کنیم برای برآورد دقیق هزینه‌ها 
براساس ساختگاه محل احداث شما، با شماره موبایل ۰۹۱۲۴۰۹۰۱۲۱ تماس بگیرید و قیمت به روز و دقیق 
را دریافت کنید. هزینه احداث نیروگاه با توجه به قیمت دلار ۶۵۰۰۰ تومان در فروردین‌ماه سال ۱۴۰۳ 

محاسبه شده است. هزینه‌های زمین، فنس‌کشی، مانیتورینگ و... اختیاری است.

نکته

واحدتعدادتجهیزات مورد استفاده در احداث نیروگاه

عدد9پنل خورشیدی 550وات خارجی باکیفیت و با گارانتی 25ساله

عدد1اینورتر متصل به شبکه خارجی ظرفیت 5کیلوواتی

کیلووات5استراکچر گالوانیزه گرم یا آلومینیومی با متعلقات

ست1سیم‌ و کابل‌ AC و DC استاندارد، کانکتورها، داکت و...

مجموعه1تابلوهای AC/DC با حفاظت‌های استاندارد

سری1ارتینگ و همبندی‌ها

کیلووات5دستمزد نصب کامل نیروگاه

نیروگاه1هزینه‌های طراحی و مشاوره و تامین تجهیزات

هزینه کل احداث : 140 تا 160میلیون تومان

درآمدزایی نیروگاه خورشیدی

فضای نصب نیروگاه

درآمد نیروگاه خورشیدی با توجه به 
پارامتر‌های مختلفی نظیر پتانسیل تابشی، 
دمای هوا، کیفیت پنل‌ها، نوع سازه )متحرک 
یا ثابت(، زاویه نصب و... برآورد می‌شود. 
برآورد تولید برق این نیروگاه و درآمد آن، 
با نرم افزار Pvsyst شبیه‌سازی‌ و محاسبه 

می‌شود. 

احداث نیروگاه خورشیدی ۵ کیلوواتی 
حدود ۵۰ تا ۶۰ مترمربع فضا لازم دارد. به 
ازای هر کیلووات ۱۰ تا ۱۳ مترمربع در نظر 
گرفته می‌شود. در فضای زیر ۵۰ مترمربع 
نیز قابل نصب است، ولی باید توسط 
شرکت طراح به‌صورت دقیق محاسبه و 
طراحی شود. مساحت دقیق فضای مورد 
نیاز با توجه به پارامتر‌های مختلفی نظیر 
راندمان پنل، محل جغرافیایی نصب، 
فاصله ردیف‌ها از یکدیگر، شیب زمین، 
نوع سازه )متحرک یا ثابت(، دو ردیفه 
یا تک‌ردیفه بودن، سایه اندازی اطراف، 
تقارن زمین، جهت زمین رو به جنوب و... 

مشخص می‌شود.
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گروه ضمائم همشهري ناشر نشريات: 
دوچرخه، بچه ها، خانواده، پایداری، اقتصاد، 
تندرستی، خردنامه، ‌داستان، دانستنیها، 
 سرزمین من، ماه، معماری، 24، شهرنگار، 

سرنخ و محله 

 نشاني: تهران، خيابان ولي‌عصرعج،  نرسيده به پارك‌وي، 
كوچه‌ شهید قریشی،  شماره14، روزنامه‌‌ همشهري

صندوق پستي:
19395/5446

تلفن : 23023663    

چاپ:  همشهری
پذیرش آگهي‌:
84321000 ي سسه‌‌ همشهر : مؤ ز متيا حب ا صا

مديرمسئول: محسن مهدیان	

سردبیر: دانیال معمار

معاون ضمائم:  پروانه بهرام نژاد

دبیر ویژه‌نامه: سروش خسروی

تحریریه: محمد بلبلی 

• دوره جدید • چهارشنبه  26 دی 1403 •  8 صفحه •  ضمیمه روزنامه شماره  9306
و احد فنی: 

مدير فنی : حامد یزدانی ، مدير هنري: مهدی سلامی
گرافیک:   حمید یزدانی

ویرایش عکس:کامبیز نویدی صفحه‌آرایی: شیوا قنبری	
 ویراستاران: امیرهوشنگ توکلی،ملیحه نعمت خواه و سوره نوع‌پرست

کدام پنل خورشیدی 
مناسب جیب من 

است؟
انتخاب پنل خورشیدی مناسب 
نیازمند بررسی دقیق مشخصات و 
قیمت‌هاست. این مقایسه، اطلاعات 
کلیدی انواع پنل‌های خورشیدی و 
تجهیزات جانبی آنها را از نظر قیمت، 
اندازه و بسته‌بندی ارائه می‌دهد تا 

خریدی آگاهانه داشته باشید.

مکث

پنل‌های خورشیدی که با نام صفحات 
فتوولتائیک نیز شناخته می‌شوند، 
ابزارهایی هستند که نور خورشید را 
مستقیماً به برق تبدیل می‌کنند. این تبدیل 
توسط سلول‌های خورشیدی انجام می‌شود 
که معمولاً از جنس سیلیکون هستند. انواع 
مختلفی از پنل‌های خورشیدی در بازار 
موجود است که هر یک ویژگی‌ها، مزایا و 
معایب خاص خود را دارند. در این گزارش 
به معرفی 3نوع اصلی پنل خورشیدی 
)مونوکریستال، پلی‌کریستال و لایه نازک( 
و مقایسه آنها از نظر قیمت، راندمان و طول 

عمر می‌پردازیم.

مقایسه پنل‌های خورشیدی: مونو، پلی و لایه‌نازک
ارزان‌ترین و گران‌ترین پنل‌های خورشیدی در بازار

  قیمت: مونوکریستال‌ها گران‌ترین نوع 
پنل خورشیدی هستند، قیمت آنها از حدود 

780هزار تومان تا 12میلیون تومان است.
  مزایا:راندمان بالا،فضای کمتر مورد 
نیاز برای تولید برق مشابه نسبت به سایر 
انواع، عملکرد بهتر در شرایط نورکم و طول 

و عمر بالا.
  معایب:قیمت بالا،درصورت سایه‌اندازی 
روی بخشی از پنل، افت شدید راندمان 

کل‌پنل

  قیمت: پلی‌کریستال‌ها قیمت 
پایین‌تری نسبت به پنل‌های مونوکریستال 
دارند. قیمت آنها از حدود 700هزار تومان 

تا 9میلیون تومان است.
  مزایا:قیمت پایین‌تر نسبت به 

مونوکریستال،طول عمر بالا
  معایب:مشکلات کمتر نسبت به 

مونوکریستال
فضای بیشتر مورد نیاز برای تولید برق 

مشابه

  قیمت: لایه نازک‌ها ارزان‌ترین نوع پنل 
خورشیدی هستند، قیمت آنها از حدود 

500هزار تومان تا 7میلیون تومان است.
  مزایا:قیمت پایین،انعطاف‌پذیری بیشتر 
)قابل استفاده در سطوح منحنی(،عملکرد 

بهتر در دماهای بالا
  معایب:راندمان پایین

فضای بسیار بیشتر مورد نیاز برای تولید برق 
مشابه،طول عمر کمتر

پنل‌های خورشیدی لایه نازکپنل‌های خورشیدی پلی‌کریستال پنل‌های خورشیدی مونوکریستال

این پنل‌ها از سیلیکون خالص و به‌صورت 
تک‌کریستال ساخته می‌شوند. فرایند تولید آنها 
پیچیده‌تر و پرهزینه‌تر است. ظاهری یکدست و 
تیره )معمولاً سیاه( دارند و گوشه‌های آنها معمولاً 
بریده شده است. پنل‌های خورشیدی مونوکریستال 
بالاترین راندمان را  بین انواع پنل‌های خورشیدی 
دارند )بین ۱۵ تا ۲۲ درصد و حتی بیشتر در 
مدل‌های جدید(. این به این معنی است که در 
ازای دریافت مقدار مشخصی از نور خورشید،  برق  
بیشتری تولید  می‌کنند. این پنل‌ها طول عمر بالایی 

دارند )بین ۲۵ تا ۳۰ سال و حتی بیشتر(.

این پنل‌ها از سیلیکون چند کریستال ساخته 
می‌شوند. فرایند تولید آنها ساده‌تر و ارزان‌تر 

از پنل‌های مونوکریستال است.
 این پنل‌ها ظاهری آبی‌رنگ و با بافت 
کریستالی مشخص دارند. پنل‌های 
خورشیدی پلی‌کریستال راندمان کمتری 
نسبت به پنل‌های مونوکریستال دارند 
)بین ‌۱۲تا‌۱۸ درصد( و طول عمر آنها 
مشابه پنل‌های مونوکریستال است )بین 

‌۲۵تا‌‌۳۰سال(.

این پنل‌ها از لایه‌های نازک مواد نیمه‌رسانا مانند 
 )CdTe( سیلیکون آمورف، کادمیوم تلوراید
یا مس ایندیوم گالیم سلنید )CIGS( ساخته 
می‌شوند که روی یک سطح پایه )مانند شیشه 
یا فلز( قرار می‌گیرند. پنل‌های خورشیدی لایه 
نازک ظاهری یکدست و معمولاً تیره دارند. لایه 
نازک پایین‌ترین راندمان را بین انواع پنل‌های 
خورشیدی دارند )بین ۶ تا ۱۲ درصد(. این پنل‌ها 
طول عمر کمتری نسبت به پنل‌های کریستالی 

دارند )بین ۱۰ تا ۲۰ سال(.

نکته
هر سه نوع پنل خورشیدی 

مزایا و معایب خود را دارند. پنل‌های 
مونوکریستال با بالاترین راندمان و طول عمر، 
بهترین گزینه برای فضاهای محدود و کسانی 

هستند که دنبال حداکثر بازدهی هستند. پنل‌های 
پلی‌کریستال گزینه‌ای مقرون‌به‌صرفه‌تر با طول عمر بالا 
هستند. پنل‌های لایه نازک نیز برای کاربردهای خاص 

و بودجه‌های محدود مناسب‌اند. قبل از انتخاب 
پنل خورشیدی، حتماً با متخصصان این حوزه 

مشورت کنید تا بهترین گزینه را با توجه 
به شرایط خود انتخاب کنید

  قیمت: از ۶.۵۲۰.۰۰۰ تا 
۶.۷۳۰.۰۰۰ تومان

  اندازه: ۵۵۰ و ۵۶۰ وات
  بسته‌بندی: نایلون حبابدار

  قیمت:  از 175هزار تومان 
تا 411هزار تومان

  اندازه: ۱۸ تا ۳۶ وات
  بسته‌بندی: کارتنی

  قیمت:  از 262هزار تومان 
تا 841هزار تومان

  اندازه: ۲۴ تا ۴۸ وات
  بسته‌بندی: کارتنی

پنل خورشیدی صنعتی

پنل توکار مربع

پنل سقفی روکار
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